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Min ne ord

Paul G. Ro ness

Pro fes sor Paul G. Ro ness ved In sti tutt for ad mi nist ra sjon og organisasjons
vitskap, Uni ver si te tet i Ber gen, døydde 17. mai, 61 år ga mal. Paul G. Ro ness 
har vore re dak tør av Nor dis ke Or ga ni sa sjons stu dier si dan 2010.

Vi har mist ein god ven og ein sær de les god og re spek tert kol le ga. Paul 
var ein kjer ne kar både som men nes ke og som fag mann. Han var ein ty
pisk lagspelar og miljøbyggjar som vel vil lig tok på seg oppgåver til bes te for 
fel les ska pet, og han la ned ein stor inn sats for in sti tut tet både fagleg, ad
mi nist ra tivt og so si alt. Han la mykje ar beid i un der vis ning og rett lei ing av 
studentar, og var ak tiv i ut vik ling av nye un der vis nings til tak. Paul G. Ro ness 
spreidde po si ti vi tet rundt seg. Han hjelpte man ge. Han had de slik ro, stå på
vil je og evne til å full fø re. Sjølv når li vet vart vanskeleg, såg han dei po si ti
ve si de ne. Han var an svars full, grun dig og kon struk tiv. Han var ein stø dig, 
kunn skaps rik, klar tenkt og samvitsfull kol le ga som det var ei stor gle de å 
sam ar bei de med.

Hans fag le ge kar rie re starta un der den før s te nor ske maktutgreiinga 
tidleg på 1970ta let, og han vart fast til sett ved in sti tut tet i 1983, for svar te 
dok tor gra den i 1993, og vart pro fes sor i 1998. Han har vore instituttstyrar 
og hatt man ge and re ad mi nist ra ti ve verv. Han har også hatt tilknyting til 
LOSsen te ret og Rok kan sen te ret.

Fagleg har Paul G. Ro ness særleg arbeidd innafor offentleg po li tikk og 
ad mi nist ra sjon, in sti tu sjo nell og or ga ni sa to risk end ring, statleg for valt ning, 
for valt nings po li tikk, ad mi nist ra ti ve re for mer og studiar av tenestemannsor
ganisasjonar i ein norsk og in ter na sjo nal samanliknande kon tekst. Mel lom 
anna var han grunnleggjaren av For valt nings da ta ba sen som gjev over syn 
over organisasjonsendringar i norsk stats for valt ning si dan 1947. Da ta ba sen 
er ei unik in no va tiv datakjelde som har fått stor in ter na sjo nal merksemd. 
Han var ak tiv deltakar i fleire in ter na sjo na le forskingsprosjekt, mel lom anna 
The Comparative Pub lic Organization Data Base for Re search and Analy
sis (COBRA) og Comparative Re search Into Current Trends in Pub lic Sec

15 (2): 3–4



4

 

2

2013

tor Organizations (CRIPO). Ro ness var medforfattar av fleire læ re bø ker på 
norsk og eng elsk, og har ut gitt ei rekkje fag bø ker, bok ka pit tel og artiklar i 
na sjo na le og in ter na sjo na le fag tids skrift. Hans sis te bok var Autonomy and 
con trol of state agencies: Comparing sta tes and agencies (med K. Verhoest, B. Ver
schuere, K. Ru beck sen & M. MacCarthaigh), Palgrave Mac mil lan, Ba sing sto ke 
2010. Han var ein ak tiv deltakar på na sjo na le og in ter na sjo na le fag le ge kon
feransar og had de eit breitt fagleg nett verk. Paul G. Ro ness had de ein stor 
fagleg pro duk sjon og var ein in ter na sjo nalt aner kjent og re spek tert fag mann 
på sitt spe si al om rå de. Det er eit stort tap for fag mil jø et både på in sti tut tet, i 
Ber gen elles, og også na sjo nalt, nor disk og in ter na sjo nalt, at han no er bor
te. Med si sy ste ma tis ke og inkluderande ar beids form og sitt imponerande 
min ne var han ein svært ver di full forskar og ein stor res surs for oss alle. Dei 
fag le ge bidraga hans vil bli ståande.

Paul G. Ro ness var også ein stor humørspreiar og kjent for sin lune, un
der fun di ge og vit ti ge hu mor som skap te god stem ning rundt han. Vi vil hug
sa hans ar ti ge po eng og tør re kommentarar om mangt og mykje.

Det er eit stort tom rom et ter Paul både som per son, som ven, som fa mi
lie med lem, som fag mann og som kol le ga. Det er eit sårt tap for oss alle, men 
særleg for hans næraste.

Ve ner og kol le ga er i Ber gen og Oslo
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Kau sa li tet i lederskaps- og or ga ni sa-
sjons forsk nin gen – me to de valg  
og vir ke lig het
Causality in leadership and organizational re search  
– re search methods and rea li ty

RUDI KIRK HAUG

Nøk kel ord: Kau sa li tet, me to de, tverr snitts stu dier, lon gi tu di nel le stu di er
Keywords: Causality, methods, crosssectional de sign, longitudinal de sign

IN TRO DUK SJON
Det har len ge vært enig het blant fors ke re om at or ga ni sa sjo ner kan be skri
ves som kom plek se (jf. An der son 1999; UhlBien, Ma ri on & McKelvey 2007; 
Sta cey, Grif fin & Shaw 2000), end rings ori en ter te (jf. Brown & Eisenhardt 
1997; Dunphy 1996; March 1981; Scott Poo le & Van de Ven 2004) og pa ra
dok sa le (jf. Le wis 2000; Pe ters & Wa ter man 1982; Quinn & Ca me ron 1988; 
Poo le & Van de Ven 1989). Spørs må let er om sli ke er kjen nel ser er re flek tert i 
me to de til nær min ger i or ga ni sa sjons og le del ses forsk nin gen?

Bur rell og Mor gan (1979) hev der at or ga ni sa sjons forsk nin gen med et 
så kalt nor mal vi ten ska pe lig ut gangs punkt ba sert på uni ver sel le lo ver be gren
ser seg til å ve ri fi se re el ler fal si fi se re hypotiserte re gu la ri te ter gjen nom 
eksperimentorienterte me to der. Daft og Lewin (1990) er opp tatt av at forsk
nin gen of rer kom plek si te ten og det vir ke li ge li vet i or ga ni sa sjo ner for li ten 
opp merk som het, og tar for mye hen syn til el ler er be gren set av det de om ta
ler som «the nor mal science straitjacket». Learmonth (2011) går enda len ger 
i sin kri tikk og hev der at tra di sjo nell evi dens ba sert forsk ning på le del se er 
ba sert på gam mel dag se kon sep ter og be gre per som «vi ten skap» og «be vis» 
som fa vo ri se rer tran ge epi ste mo lo gis ke og me to do lo gis ke per spek ti ver, og 
som der ved over ser den so sia le vir ke lig he ten. Det te be tyr at den forsk nin
gen som er ba sert på Newtonianske li ne ære og eks pe ri men telt ori en ter te 
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en veis år saks/virk ningsmo del ler, for ank ret i opp fat nin ger av or ga ni sa
sjo ner som po si ti vis tis ke, de ter mi nis tis ke og no mo te tis ke, kan kom me til 
kort når or ga ni sa sjo ner er kom plek se, end rings ori en ter te og pa ra dok sa le (jf. 
An der son 1999; Daft & Lewin 1990; Schon 1995; Sta cey et al. 2000). Kon se
kven se ne kan alt så bli at data inn sam let gjen nom «kor rek te» me to der gir et 
for enk let og i vers te fall for dreid bil de av vir ke lig he ten, og at nyt te ver di en for 
organisasjonsaktørene blir li ten.

Selv om den ne kri tik ken i ho ved sak er ret tet mot sta tis tis ke til nær min
ger, me ner Alveson (1996) at også kva li ta tiv forsk ning i stor grad støt ter seg 
til de sam me nor mal vi ten ska pe li ge prin sip pe ne, og der for li der av de sam me 
svak he te ne når det gjel der ka pa si tet til å gjen spei le or ga ni sa sjo ners re el le liv 
og for mid le nyt ti ge data.

Den ne ar tik ke len av gren ser seg imid ler tid til å om fat te kvan ti ta ti ve og 
de duk ti ve til nær min ger, og in klu de rer der ved ikke kva li ta ti ve og me to dis ke 
til nær min ger som for eks em pel kom pa ra ti ve og lon gi tu di nel le case stu dier, 
som kan være eg net til å hånd te re de kau sal lo gis ke ut ford rin ge ne som kom
plek si tet, end rin ger og pa ra dok ser ut gjør.

Må let med den ne ar tik ke len er imid ler tid ikke å un der gra ve etab ler te 
me to dis ke opp fat nin ger, men sna re re å kom plet te re og ut vi de de kog ni ti ve 
kar te ne som or ga ni sa sjons og le del ses fors ke re bør sty re et ter når de skal 
ut for me un der sø kel ser og trek ke slut nin ger. Pro blem stil lin gen som kon kret 
rei ses, er hvor dan kau sa li tet kan og bør for stås i or ga ni sa sjons og le del
ses forsk nin gen, og om tverrsnittsdesign el ler lon gi tu di nel le de sign er best 
eg net for å av dek ke kau sa le re la sjo ner i or ga ni sa sjo ner pre get av kom plek si
tet, end rin ger, spon ta ni tet, in ter ak ti vi tet og in ne byg de mot set nin ger. Em pi
risk støt te er i ho ved sak hen tet fra ek sis te ren de surveys.

Res ten av ar tik ke len er or ga ni sert på føl gen de måte: Først re de gjø res det 
for kausalitetsbegrepet slik det te fremkommer i teo ri en. Så føl ger en drøf ting 
av ho ved prin sip per og ut ford rin ger ved tverrsnittsdesign og lon gi tu di nel le 
de sign. Der et ter re de gjø res det for or ga ni sa sjo ner som kom plek se, end rings
ori en ter te og pa ra dok sa le sy ste mer. Til slutt kop les den ne re de gjø rel sen mot 
drøf tin ge ne av kau sa li tet og forsk nings de sign, og det trek kes kon klu sjo ner.

KAUSALITETSBEGREPET
Kau sa li tet er både et teo re tisk og em pi risk be grep som har vært gjen stand for 
opp merk som het og dis ku sjo ner helt si den Aris to te les (384–322 f.Kr.) og opp 
gjen nom hele vår mo der ne his to rie. Som teo re tisk be grep ut tryk ker kau sa li
tet ge ne ra li ser ba re lov mes si ge og lo gis ke en veis for bin del ser mel lom va ri ab
ler som er asym me tri ske (X à Y). Som em pi risk be grep ut tryk ker kau sa li tet 
ob ser ver te end rin ger i ef fekt va ria be len (X) som re sul tat av ob ser ver te end
rin ger i årsaksvariabelen (Y) (jf. Si mon 1952).
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Aris to te les ut le det fire prin si pi elt uli ke årsakstyper: 1) Ma te ri el le år sa ker 
i form av ek si sten sen av et ma te ria le som grunn lag for noe. For eks em pel er 
tre år sak til et bord når bor det er la get av tre. 2) For mel le år sa ker hen spil ler 
på fun da men ta le prin sip per el ler ge ne rel le lo ver, som for eks em pel at hel he
ten for år sa ker de le ne, el ler om vendt. For mel le år sa ker kan også være de ide
er som ek si ste rer i for kant av en hen del se ma ni fes tert for eks em pel i form av 
en plan el ler skis se. 3) Ra sjo nel le år sa ker er ut trykk for kon kre te og di rek te 
kil der til hen del ser – alt så det som set ter noe an net i be ve gel se. Nå ti dens 
år saks/virk ningsmo del ler er sterkt in spi rert av nett opp den ne ten ke må ten. 
4) For måls år sa ker hen spil ler på kil der til hand lin ger og hold nin ger som er 
for ank ret i mo ti ver, be hov og vil je.

Humes (1739) syn var at for å kun ne hev de at det ek si ste rer kau sa le for bin
del ser mel lom fak to rer, må føl gen de be tin gel ser være opp fylt: 1) Asym me tri – 
år sak må kom me før ef fekt i tid, 2) lo ka li tet – det må være nær het i rom og tid, 
og 3) kon stant sam men heng – ef fek ten må inn tre hver gang år sa ken opp trer. 
Humes ide er er igjen sterkt på vir ket av Newtons (1643–1727) vi ten ska pe li ge 
te ser om ra sjo nel le og de duk ti ve sam men hen ger, som for ut set ter at forsk nin gen 
ba se res på tre prin sip per: 1) rekursivitet, 2) li nea ri tet, og 3) additivitet (jf. Neu
mann 1978). Dis se prin sip pe ne stil ler stren ge krav til forsk nin gen. Rekursivitet 
be tyr for eks em pel at re la sjo nen mel lom to va ri ab ler er en veis, asym me trisk og 
gjen ta ken de. Prin sip pet om li nea ri tet in ne bæ rer at re la sjo nen ikke kan være 
ikkeli ne ær, alt så ha en kur vet form, og der ved ut tryk ke en dy na misk sam
men heng mel lom va ri ab le ne. Mens additivitet in ne bæ rer at in ter ak ti vi tet og 
multiplikative ef fek ter mel lom va ri ab le ne ikke kan fore kom me.

Hem pel (1970) er fad der til det som om ta les som den de duk tiv
nomologiske for kla rings mo del len som be står av et sett med uni ver sel le lo ver 
som ut tryk ker at hver gang en be stemt type hen del se opp trer, så vil en an nen 
type hen del se et ter føl ge den. I til legg må det kun ne iden ti fi se res et sett med 
rand be tin gel ser som i prin sip pet er an ta kel ser om når en teo ri an tas å være 
gyl dig – alt så hvis X så Y gitt Z

1, 2, 3
. Mo del len er også ba sert på at hen del ser 

kan av gren ses i rom og tid.
Dis se oven nevn te pre mis se ne er ut ford ren de i or ga ni sa sjons og le del

ses forsk nin gen av fle re grun ner. Et grunn leg gen de pro blem er av grens ning 
av år saks og ef fekt va ri ab ler, et ter som dis se ofte er so sia le og psy ko lo gis ke 
per sep sjo ner som i man ge til fel ler li der av man gel på for en te, stan dar di ser te 
og sta bi le ope ra sjo na li se rin ger. Det te be tyr at re sul ta ter i en stu die kan være 
van ske lig å ve ri fi se re el ler av kref te i en an nen stu die (jf. Yukl 2010). Li ke så 
er kra vet om li nea ri tet og additivitet van ske lig å inn fri i kom plek se or ga ni sa
sjo ner, hvor det nett opp er va ri ab le nes ufor ut sig ba re og dy na mi ske sam spill 
som er et do mi ne ren de trekk.

Også krav om at end rin ger må kun ne ob ser ve res for å hev de at det fore
lig ger et kau salt for hold, er pro ble ma tisk. Det kan ar gu men te res for at ek si
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sten sen av et sta bilt fe no men i en or ga ni sa sjon skyl des den blot te og sta
bi le ek si sten sen av et an net sta bilt fe no men. For eks em pel vil kul tu ren i en 
or ga ni sa sjon kun ne være år sak til pro dukt por te føl je og tek no lo gi (jf. Schein 
2010). Det er også mu lig at va ria sjon i årsaksvariabelen fø rer til at ef fekt va
ria be len for blir sta bil og uend ret, og at det te er hen sik ten. For eks em pel vil 
or ga ni sa sjo ner i man ge til fel ler iverk set te til tak for å opp rett hol de kva li tet 
og ru ti ner når dis se er tru et, for di dis se en ten er for hand let med mot ta ker 
av tje nes te ne el ler de fi nert i hen hold til git te stan dar der. Læ ring og ut vik ling 
kan fin ne sted på grunn av sta bi li tet. For kla rin gen er at læ ring ofte in ne bæ
rer å as si mi le re ek sis te ren de kunn ska per samt prø ving og fei ling (jf. Co hen 
& Le vin thal 1990; Edmondson 1999), og at det tryg ge og sta bi le er en for
ut set ning for det te. Vi kan alt så, i hvert fall hy po te tisk, ha å gjø re med et 
år saks/virk ningsfor hold uten at det er mu lig å re gist re re det te i form av ytre 
end rin ger ver ken i år saks el ler ef fekt va ria be len, el ler bare i én av dem.

Tids di men sjo nen – alt så før/et terkri te ri et – er ut ford ren de for di end rin
ger kan være lang sik ti ge, kort sik ti ge el ler si mul ta ne (jf. Skog 2004). Kerlinger 
og Lee (2000) nev ner som eks emp ler på lang sik ti ge ef fek ter læringsimpulser 
som ele ver kan mot ta i bar ne sko len, men som kom mer til an ven del se først 
i vok sen al der. Sta cey et al. (2000) ar gu men te rer for ek si sten sen av så kal te 
mik rotids rom og sir ku læ re sløy fer som er ty pisk for im puls/re sponsre ak
sjo ner i so sia le set tin ger. Fle re fors ke re hev der at spe si elt re la sjo ner mel lom 
lederskapsatferd og an sat tes so sia le re ak sjo ner bør tol kes inn i et slikt kort 
tids vin du, et ter som im pul si vi tet og in ti mi tet er kjen ne tegn ved sli ke re la sjo
ner. Det te kom mer blant an net til ut trykk i den forsk nin gen som re fe re res 
til som «leadermember exchange re search» (jf. Graen & UhlBien 1995). 
Tids rom met mel lom hen del se og ef fekt kan med and re ord va rie re fra svært 
kort til svært langt. Det er spe si elt ek si sten sen av så kal te mik rotids rom og 
sir ku læ re sløy fer som ut ford rer kra vet om at man må tid fes te va ri ab le ne for 
å av gjø re hvil ke som er år sa ker, og hvil ke som er ef fek ter.

At tri bu sjon ut ford rer også oven nevn te prin sip per. Iføl ge Hei der (1958) 
er at tri bu sjon en kog ni tiv pro sess som in ne bæ rer at per so ner kon sta te rer 
år sa ker og ef fek ter på en slik måte at de kan løse pro ble mer og være ef fek
ti ve i in ter ak sjon med sine om gi vel ser. Det te be tyr at an sat te kan opp fat te 
år sak/virk ningre la sjo ner ut fra en psy ko lo gisk kon stru ert vir ke lig het som 
er i fa vør av dem selv, og som der for av vi ker fra ytre ob ser ver te og kon kre te 
hen del ser.

Spe si el le ut ford rin ger er også knyt tet til kau sa li tet på sy stem ni vå el ler 
po pu la sjons ni vå. Suddaby og Green wood (2011) vi ser til at end rin ger på 
in sti tu sjons ni vå et ofte er spred ning av nye prak si ser, hvor årsaksvariabelen 
kan være tid li ge re end rin ger (jf. Mahoney 2008). Det som ofte for kla rer den
ne type end rin ger, og som er ut ford ren de for kau sa le mo del ler, er in sti tu
sjo nel le pro ses ser og or ga ni sa to risk læ ring (jf. Selz nick 1949). Det te be tyr 
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at end rings im pul ser og ef fek ter kan opp tre til nær met sam ti dig. Pro ble met 
er også at ut tryk te be grun nel ser for en hen del se kan konfliktere med re el le 
be grun nel ser. For eks em pel kan or ga ni sa sjo nen ut tryk ke at den gjør en end
ring for å opp nå bed re ef fek ti vi tet, mens den re el le år sa ken er å opp nå le gi
ti mi tet i om gi vel se ne (jf. Mey er & Ro wan 1977).

Hvil ket forsk nings de sign som er best eg net til å pro du se re data som det 
kan trek kes kau sa le slut nin ger fra i or ga ni sa sjons og le del ses forsk nin gen 
– og om det i det hele tatt er mu lig – av hen ger av hvor strengt vi tol ker 
kausalitetsbegrepet, og i hvil ken grad et de sign kan re flek te re den vir ke lig
he ten som pre ger or ga ni sa sjo ner og le der skap. I hen hold til StoneRo me ro 
(2011) opp fyl ler eks pe ri men tel le de sign de stren ges te for mel le kra ve ne til 
kau sa li tet, for di fors ke ren her kan kon trol le re om gi vel se ne og ma ni pu le re 
årsaksvariabelen. Pro ble met er at forsk nin gen sam ti dig kan kom me til å 
sten ge ute den kom plek se vir ke lig he ten (jf. von Wright 1991). Kva si eks pe ri
men tel le de sign vil til by fors ke ren mind re kon troll over va ri ab le ne, med de 
kon se kven ser at kra ve ne til kau sa li tet vil måt te end res. I ikkeeks pe ri men
tel le de sign, som er ty pisk for or ga ni sa sjons og le del ses forsk nin gen, vil kau
sa li tet måt te for stås på and re må ter enn for både eks pe ri men tell og kva si eks
pe ri men tell de sign, dog uten at kau sa li tet av vi ses på noen måte, for di dette 
de sig net kan være det som er best til pas set den kom plek se vir ke lig he ten som 
ek si ste rer i or ga ni sa sjo ner. Det te be tyr at et de signs re le vans når det gjel der 
kau sa li tet, både vil av hen ge av i hvil ken grad kon troll med år saks va ri ab le ne 
kan iva re tas, og de sig nets til pas ning til de om gi vel ser som forsk nin gen fore
går i, og den vir ke lig he ten som skal re flek te res.

TVERRSNITTSDESIGN
Tverrsnittsdesign er do mi ne ren de i or ga ni sa sjons og le del ses forsk nin gen 
(jf. Bryman 2011). Lowe og Gard ner (2001) un der søk te fore koms ten av uli ke 
forsk nings de sign blant 188 ar tik ler pub li sert i de før s te 10 åre ne (1990–2000) 
i The Leadership Quarterly. De fant at ca. 18 % var lon gi tu di nel le stu di er og 
ca. 80 % tverr snitts stu dier. En ny stu die av fore koms ten av uli ke de sign i The 
Leadership Quarterly ble pub li sert i 2010 av Gard ner et al. (2010). Dis se fors
ker ne fant at i pe ri oden 2000–2010 var an de len av tverr snitts stu dier re du
sert til ca. 68 %, mens fore koms ten av lon gi tu di nel le stu di er var økt til ca. 
22 %. En stu die av Bryman (2011) av forsk nings me to der an vendt i 72 em pi
ris ke ar tik ler pub li sert i Leadership i pe ri oden 2005–2009 vis te at 44,4 % var 
ba sert på et tverrsnittsdesign, 50 % var case stu dier og bare 1,4 % var ba sert 
på et lon gi tu di nelt de sign. Søk i Goog le scholar på be gre pet «longitudinal 
re search» i Organization Scien ce i pe ri oden 2000–2011 re sul ter te i 23 av i alt 
ca. 400 ar tik ler. Dis se 400 ar tik le ne om fat ter også teo re tis ke ar tik ler og gir 
der for ikke noe klart bil de av fore koms ten av tverrsnittsdesign i for hold til 
lon gi tu di nel le de sign i em pi ris ke stu di er, men an ty der li ke vel noe om for de
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lin gen. Til sva ren de søk i Organization Stu dies i pe ri oden 1980–2011 re sul
ter te i 327 treff. Også det te er et unøy ak tig tall, men gir en viss an tyd ning om 
at fore koms ten av stu di er som be skjef ti ger seg med lon gi tu di nell forsk ning, 
ut gjør ca. 25 %. I Jour nal of Organizational Behavior ble det opp nådd 750 
treff på «longitudinal re search» i lø pet av de 32 år som tids skrif tet har vært 
gitt ut, noe som in di ke rer at mel lom 25 og 30 % av ar tik le ne har be skjef ti get 
seg med den ne type de sign em pi risk el ler teo re tisk.

I de fles te læ re bø ker re fe re rer be gre pet «tverrsnittsdesign» til me to der for 
å sam le inn data på ett be stemt tids punkt fra et gitt ut valg. Man ge fors ke re 
av vi ser imid ler tid tverrsnittsstudienes ka pa si tet til å pro du se re data som 
kan si noe om år saks/virk ningsfor løp i or ga ni sa sjo ner. Ho ved be grun nel sen 
er at et slikt de sign i for li ten grad gjen spei ler or ga ni sa sjons teo ri ens ibo en de 
dy na mi ske og end rings ori en ter te ka rak ter og dets mang len de ka pa si tet for å 
støt te før/et terbe trakt nin ger – hvil ket vil si at tids di men sjo nen ikke ty de lig 
nok kom mer til ut trykk (jf. Kim ber ley 1976).

De to mest van li ge må te ne å ana ly se re data på ved tverr snitts stu dier for 
å av dek ke re la sjo ner mel lom fak to rer er kor re la sjons ana ly ser og re gre sjons
ana ly ser. Kor re la sjons ana ly ser gir svar på i hvil ken grad det er sam va ria
sjon mel lom to va ri ab ler (X og Y) – alt så om beg ge har høy el ler lav sco re, 
om den ene har høy og den and re lav sco re el ler om vendt (jf. Kerlinger & 
Lee 2000). Ana ly sen er alt så grunn leg gen de for å kun ne drøf te kau sa li tet, 
men gir i prin sip pet ikke svar på hvil ken av de to in vol ver te va ri ab le ne som 
er hen holds vis år sak og virk ning. Men lo gis ke og teo re tis ke be trakt nin ger 
kan li ke vel gjø re det mu lig å trek ke vis se slut nin ger om kau sa le sam men
hen ger. For eks em pel er det na tur lig at ut dan ning kom mer før er fa rin ger i 
or ga ni sa sjo nen og der for kan be trak tes som årsaksvariabel til hold nin ger og 
at ferd knyt tet til jobb ut fø rel sen. Vi kan også anta at sta bi le va ri ab ler er år sa
ker til usta bi le va ri ab ler – for eks em pel at kul tur og struk tur har inn virk
ning på pro ses ser, hen del ser, hold nin ger og at ferd (jf. Hel le vik 1997). Også 
kontrollvariabelmetoden kan til en viss grad bi dra til klar gjø ring av år saks/
virk ningsre la sjo ner i en kor re la sjons ana ly se. Det te in ne bæ rer at man in klu
de rer et an tall zva ri ab ler i ana ly sen som man an tar kan ha inn fly tel se på 
ef fekt va ria be len for eks em pel i form av en par ti ell kor re la sjon (jf. Ring dal 
2001; Skog 2004). I den grad dis se zva ri ab lene ikke vi ser seg å ha noen sam
men heng med Y, vil man kun ne slut te at det er X som er år sak.

Re gre sjons ana ly ser er ment å skul le kom pen se re for svak he te ne ved kor
re la sjons ana ly ser når det gjel der å be stem me år saks ret ning. Ut gangs punk
tet for re gre sjons ana ly ser er an ta kel ser om at det ek si ste rer asym me tri ske 
funk sjons sam men hen ger mel lom va ri ab le ne. Det te be tyr at re gre sjo nen 
ut tryk ker at Y er en funk sjon av X kon trol lert for feil [Y = f (X

1
, X

2
, X

3
 … 

X
k
) + e]. Iføl ge Kerlinger og Lee (2000) er en re gre sjons mo dell en sta tis

tisk me to de som re la te rer en av hen gig va ria bel til en el ler fle re uav hen gi ge 
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va ri ab ler, og som for tel ler fors ke ren hvor mye va ri ans uav hen gi ge va ri ab ler 
for kla rer i av hen gig va ria bel. Re gre sjons ana ly ser bru kes føl ge lig til å be sva re 
sen tra le spørs mål som ret ning og styr ke på sam men hen ger, spuriøsitet, re la
tiv be tyd ning av uli ke årsaksvariabler og sam spill mel lom dis se.

Kri tik ken mot tverrsnittsstudiers ka pa si tet til å pro du se re data som kan si 
noe om kau sa li tet, har vært ba sert på fore koms ten av så kalt monometodisk 
fellesvarians og skjev het. På eng elsk om ta les det te fe no me net som «common 
method variance» og «common method bias», og er ut trykk for at det forsk
nings de sig net som an ven des, in tro du se rer sy ste ma tisk va ri ans i mo del len, 
noe som kan få ob ser va sjo ne ne fors ke ren gjør, til å av vi ke fra de vir ke li ge 
re la sjo ne ne mel lom kon sep te ne (jf. Doty & Glick 1998). En in di ka sjon på 
skjev het og fellesvarians er at det er lave kor re la sjo ner mel lom uav hen gi ge 
og av hen gig va ria bel, og sam ti dig høye kor re la sjo ner mel lom de uav hen gi ge 
va ri ab le ne. Al ler helst bør det være høy kor re la sjon mel lom uav hen gi ge og 
av hen gig va ria bel, og sam ti dig lav kor re la sjon mel lom de uav hen gi ge va ri
ab le ne.

To kri tis ke spørs mål bør imid ler tid rei ses i for hold til monometodisk 
fellesvarians: 1) hvor mye er det av slik fellesvarians i em pi ris ke stu di er – 
er det te et re elt pro blem, og 2) be tyr fellesvarians også til ste de væ rel se av 
skjev het? Doty og Glick (1998) ana ly ser te en rek ke stu di er pub li sert over en 
12års pe ri ode og fant at ca. 26 % av for klart va ri ans kun ne skyl des sy ste ma
tis ke me to de svak he ter. Det vil si at en fjer de del av va ri an sen kan be teg nes 
som ugyl dig et ter som den kan ha en me to disk for kla ring. De kon klu der te 
li ke vel med at det te ikke er en stor nok an del til at forsk nings funn og slut
nin ger om kau sa li tet kan ka rak te ri se res som ugyl di ge. De hev der også at 
til ste de væ rel se av fellesvarians ikke er det sam me som til ste de væ rel se av 
skjev het.

Podsakoff et al. (2003) fant gjen nom en over sikt av tid li ge re stu di er et til
sva ren de tall, nem lig at ca. 26 % av va ri an sen skyld tes så kal te sy ste ma tis ke 
me to de svak he ter. Hel ler ikke dis se fors ker ne be døm mer fellesvarians som 
et en ty dig kri te ri um for å un der kjen ne forsk nings funn, men an be fa ler at 
man be stre ber seg på å be gren se fore koms ten så mye som mu lig på grunn av 
po ten sia let for feil slut nin ger, spe si elt ved å være opp merk som på den set tin
gen som forsk nin gen fore går i, og ved å an ven de fle re til nær min ger.

Spec tor og Brannick (2011) hev der også på bak grunn av em pi ris ke stu
di er at det ge ne relt er lite fellesvarians i data fra selvrapporterende spør
re skje ma er, og at fellesvarians ikke er ens be ty den de med skjev het – alt
så at fors ker ne trek ker kon klu sjo ner som av vi ker fra den vir ke lig he ten de 
sø ker å por tret te re. De kon klu de rer føl ge lig med at skjev het som føl ge av 
monometodisk va ri ans er mer en myte enn vir ke lig het.
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LON GI TU DI NEL LE DE SIGN
Lon gi tu di nel le stu di er har som mål å for bed re slut nin ger om ret ning og inn
fly tel se som en el ler fle re va ri ab ler har på en an nen va ria bel, og å in for me re 
om gjen nom snitt li ge end rin ger i va ri ab ler over tid (jf. Co hen et al. 2003). 
Kim ber ley (1976) de fi ne rer lon gi tu di nell forsk ning som tek nik ker, me to der 
og ak ti vi te ter som til la ter ob ser va sjon, be skri vel ser og klas si fi ka sjo ner av 
or ga ni sa to ris ke fe no me ner på en slik måte at pro ses ser kan bli iden ti fi sert og 
em pi risk do ku men tert på uli ke tids punk ter. Ak tu el le me to der kan for eks
em pel være gjen tat te tverr snitts un der sø kel ser, panelstudier hvor en be stemt 
res pon dent grup pe in ter vju es med vis se tids in ter val ler, eks pe ri men ter hvor 
fors ke ren kon trol le rer rek ke føl gen mel lom X og Y, og tids se ri er hvor fors ke
ren må ler en be stemt va ria bel i sam me ana ly se en het med git te tids in ter val
ler (jf. Ring dal 2001).

Kim ber ley (1976) fremhever at et lon gi tu di nelt de sign har den for de len 
at man let te re kan få øye på hvil ke fak to rer som er år sa ker og hvil ke som er 
ef fek ter, når det te i ut gangs punk tet er uklart, gjen nom etab le ring av tids
mes sig pri ori tet og vek ting. Når pro ses ser er in vol vert i spørs måls stil lin gen, 
vil et lon gi tu di nelt de sign na tur lig være å fore trek ke for di pro ses ser tar tid. 
Et lon gi tu di nelt de sign vil også kop le fors ke ren tet te re til or ga ni sa sjo nen for
di man til brin ger mer tid i kon takt med den. Der ved vil man kun ne opp nå 
til strek ke lig in ti mi tet til å for stå hvil ke be grens nin ger som må tas i be trakt
ning ved ut for min gen av spørs mål og ved tol king av data.

Til tross for dis se an tat te for de le ne er alt så bare ca. en fjer de del av stu di er 
pre sen tert i in ter na sjo na le tids skrif ter ba sert på et slikt de sign. For kla rin
gen kan dels lig ge i motivasjonelle og be løn nings mes si ge for hold som, iføl ge 
Lowe og Gard ner (2001), frem mer høye publikasjonsrater fremfor forsk
nings pro sjek ter som går over fle re år. Dels kan for kla rin ge ne være krav fra 
or ga ni sa sjo ne ne om kunn ska per om li vet slik det er for øye blik ket. Prak sis 
for and rer seg raskt, og le de re er in ter es sert i kunn ska per om og løs nin ger på 
ak tu el le til stan der i or ga ni sa sjo ner (jf. Mohrman et al. 1999). Men også de 
ut ford rin ge ne som er knyt tet til prak tisk an ven del se av et slikt de sign, kan 
være for kla rin gen.

Et av de van ske lig ste og også uløs te pro ble mer ved lon gi tu di nel le stu
di er er for eks em pel å av gjø re hva som er et op ti malt an tall må le punk ter, 
og hva som er op ti ma le tids in ter val ler mel lom må le punk te ne, i hen hold til 
Humes and re prin sipp om lo ka li tet. I em pi risk forsk ning sy nes det som om 
to må le punk ter er etab lert som en slags stan dard – det ene før hen del sen og 
det and re et ter (jf. Pet ti grew 1990). Co hen et al. (2003) er imid ler tid sterkt 
kri tisk til bruk av bare to må le punk ter, og hev der at man da van ske lig kan 
skil le mel lom rene re gre sjons ef fek ter og ef fek ter av sel ve end rin gen. Spe si
elt pro ble ma tisk er før/et termå ling når forsk nin gen skal av dek ke re la sjo ner 
mel lom sta bi le til stan der som ikke så lett kan av gren ses i tid og rom, som 
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for eks em pel struk tur og kul tur. Dis se blir ofte ikke in tro du sert på et gitt 
tids punkt, og opp hø rer hel ler ikke på be stem te tids punk ter, men er mer å 
be trak te som re sul ta ter av en evo lu sjon (jf. Van de Ven & Poo le 1995).

Når det gjel der in ter val let mel lom må le punk te ne, må det tas hen syn til 
hva man fak tisk må ler. Kim ber ley (1976) hev der at for kor te in ter val ler kan 
re sul te re i si tua sjons be skri vel ser og i testeffekter, mer enn i av dek king av 
år saks/virk ningsre la sjo ner. For lan ge tids in ter val ler kan, på den an nen side, 
re sul te re i at pro ses ser som er av in ter es se, ikke blir fan get opp, og at and re 
for hold spil ler inn. Kerlinger og Lee (2000) nev ner spe si elt na tur lig vekst og 
læ ring blant an sat te som ut ford ren de i den ne sam men hen gen. Stu di er av 
ef fek ter av or ga ni sa sjons end rin ger kre ver spe si ell opp merk som het med hen
syn til må le punk ter og in ter val ler, et ter som sli ke end rin ger kan ha mot sat te 
kort sik ti ge og lang sik ti ge ef fek ter. De kort sik ti ge ef fek te ne av end rin ger kan 
ofte være kaos og re du sert ef fek ti vi tet, mens de lang sik ti ge kan være po si ti ve 
i form av for bed ret ef fek ti vi tet (jf. Tushman & O’Reil ly 1996). I til legg kan 
en hen del se inn tref fe uplan lagt, slik at en så kalt før må ling blir umu lig. Van 
de Ven og Hu ber (1995) pe ker på at det vil være pro ble mer knyt tet til per sep
tu el le og kog ni ti ve ka pa si te ter både blant fors ke re og re spon den ter når det 
gjel der å ob ser ve re den ne type hen del ser.

Kim ber ley (1976) hev der at or ga ni sa sjo ners liv ge ne relt ikke sy nes å være 
eg net til en inn de ling i kla re førognåsi tua sjo ner, og kon klu de rer med at i 
prak sis bør lon gi tu di nel le stu di er be gren se seg til å stu de re pro ses ser og for
løp, og hvor føl ge lig kon se kven se ne av en kri tisk pe ri ode er mer re le vant å 
ob ser ve re enn en kon kret hen del se.

En an nen og un der kom mu ni sert ut ford ring ved et lon gi tu di nelt de sign 
som an ven der gjen tat te tverr snitts stu dier, er av mer psy ko me trisk ka rak ter 
og be rø rer måleverktøyets re lia bi li tet, alt så i hvil ken grad vi kan til leg ge det 
kon sis tens, sta bi li tet, prediktabilitet og reproduktivitet (jf. Kerlinger & Lee 
2000). Co hen et al. (2003) vi ser til at lon gi tu di nel le stu di er er spe si elt ut satt 
for må le feil og da ta bort fall. Spørs må let blir der for hvor dan vi skal kun ne 
til pas se må le in stru men tet til na tur li ge end rin ger i det ak tu el le tids rom met – 
og spe si elt når det te er langt. Kim ber ley (1976) fore slår at må le in stru men tet, 
i hvert fall for av hen gig va ria bel, bør opp da te res og end res slik at det re flek
te rer de na tur li ge end rin ger som har fun net sted i pe ri oden. Å be hol de det 
først etab ler te in stru men tet kan opp fyl le for mel le psy ko me tris ke krav, men 
sam ti dig føre til re du sert va li di tet.

Det er to sett av data vi øns ker å få frem ved lon gi tu di nel le stu di er. Det 
ene er data som vi ser om det er sig ni fi kan te for skjel ler i sco re ved de uli ke 
tids punk te ne når det gjel der ef fekt va ria be len. Er for eks em pel de an sat tes 
jobb til freds het el ler or ga ni sa sjo nens pre sta sjo ner sig ni fi kant høy ere el ler 
la ve re på tids punkt 2 (Y

2
) for hold til tids punkt 1 (Y

1
)? Å av kla re det te er 

sta tis tisk over kom me lig gjen nom bruk av variansanalyser el ler tout valgs 
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ttes ter. De fles te lon gi tu di nel le stu di er er der for ba sert på en slik form for 
ana ly se. Kerlinger og Lee (2000) me ner at det te er en ak sep ta bel me to de for 
å trek ke slut nin ger om kau sa li tet, men at be tin gel sen er at man må kun ne 
fore ta må lin ger av det fe no me net man vil un der sø ke (Y) før hen del sen (X) 
på fle re tids punk ter, og der et ter måle fe no me net (Y) på fle re tids punk ter i 
et ter kant av hen del sen. Hvis Y er ufor and ret før X inn tref fer, men end rer 
seg et ter at X har inn truf fet, kan man med en viss sik ker het slå fast at X er 
år sak til Y.

Det and re da ta set tet vi øns ker å få frem, er det som av dek ker di rek te sam
men hen ger mel lom ef fekt va ria be len på tids punkt 2 (Y

2
) og årsaksvariabelen 

på tids punkt 1 (X
1
), gjen nom for eks em pel kor re la sjons el ler re gre sjons ana

ly ser. Pro ble met her er alt så først og fremst måleinstrumentets sta bi li tet, men 
også å kun ne kon trol le re for ef fek te ne av and re va ri ab ler både på tids punkt 1 
og un der veis mel lom tids punk te ne 1 og 2. Pro ble met er at årsaksvariabelen 
(X

1
) – for eks em pel en or ga ni sa sjons end ring – ten de rer til å ut lø se nye fak

to rer som kan få inn virk ning på ef fekt va ria be len (Y
2
).

Vi skal ikke gå nær me re inn på de mu li ge sta tis tis ke løs nin ge ne her, men 
bare kon sta te re, som også Co hen et al. (2003) gjør, at det må stil les stren ge 
krav til ut valg og data for å kun ne trek ke på li te li ge kau sa le slut nin ger ba sert 
på et ikkeeks pe ri men telt lon gi tu di nelt de sign. Jo mer kom pleks og ufor ut
sig bar den vir ke lig he ten man sø ker å por tret te re, er, jo stør re ut ford rin ger 
får man ved lon gi tu di nel le de sign. Det te skal vi se nær me re på i fort set tel sen.

OR GA NI SA SJO NER SOM KOM PLEK SE,  
END RINGS ORI EN TER TE OG PA RA DOK SA LE SY STE MER
Kom plek si tet ble in tro du sert i or ga ni sa sjons forsk nin gen gjen nom be trakt
nin ger av or ga ni sa sjo ner som åpne miljøavhengige og løst kop le de sy ste mer 
i 1960åre ne (jf. Buck ley 1967; Cyert & March 1963). Si mon (1996) de fi ne rer 
kom plek si tet som et sy stem be stå en de av et stort an tall de ler med man ge 
in ter ak sjo ner. Kom plek si tet er imid ler tid ikke noen en het lig vi ten skap, men 
sna re re en sam ling av uli ke po si sjo ner – både mo der nis tis ke og post mo der
nis tis ke – som har det til fel les at de ut tryk ker av stand til opp fat nin ger av 
or ga ni sa sjo ner som ra sjo nel le og mål ret te de.

Det te be tyr at kom plek si tet be skri ves og for kla res dels gjen nom teo ri er 
som vekt leg ger fe no me ners de ter mi nis tis ke og dy na mi ske be ve gel ser som 
ky ber ne tik ken, ge ne rell sy stem teo ri og kaos teo ri, hvor ekvi lib ri um er et 
sen tralt om drei nings punkt, og dels gjen nom teo ri er som fo ku se rer på til
pas ning mel lom ele men ter («com plex adap ti ve sy stems» – CAS), hvor ir re
ver si bel og over ras ken de ut vik ling er i fo kus (jf. An der son 1999; Schnei der 
& So mers 2006; Sta cey et al. 2000). Mens den før s te grup pen av teo ri er for
kla rer kom plek si tet gjen nom sam spill mel lom fe no me ner på sy stem ni vå, 
be skri ver og for kla rer til pas nings teo ri er hvor dan kom plek si tet opp står ved 
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at an sat te in ter age rer med hver and re og med for mel le sy ste mer. Den ne stu
di en støt ter seg til en slik tilpasningsteoretisk til nær ming.

Boulding (1956) fremhever sær egen he ter ved an sat te, som tro, over be
vis ning, mo ral, ver di er, ev ner til å pro du se re og dele sym bo ler, ab stra he re 
kon sep ter og pro ses se re in for ma sjon, som det som ska per kom plek si tet i 
or ga ni sa sjo ner. Han kon klu de rer med føl gen de be trakt ning: «… in dealing 
with hu man personalities and organizations we are dealing with sy stems in 
the empirical world far bey ond our abi li ty to formulate. We should not be 
wholly surprised, therefore, if our simpler sy stems, for all their importance 
and validity, occasionally let us down» (s. 207).

An der son (1999) po eng te rer at kom plek se adap ti ve sy ste mer (CAS) har 
fire kjen ne tegn: 1) Agen ter med kog ni ti ve kart som va rie rer ikke bare fra 
per son til per son, men også over tid. 2) Spon tan selv or ga ni se ring som kon
se kvens av nett verk som sam hand ler og gjen nom så kal te feed backsløy fer. 
3) Til ste de væ rel se av og ba lan se mel lom mot set nin ger – for eks em pel mel
lom flek si bi li tet og sta bi li tet på gren sen til kaos. 4) So sia le sy ste mers ev ner 
til å ut vik le seg gjen nom po si tiv feed back el ler de sta bi li se ring og ut vik ling 
av nye for mer, i mot set ning til kybernetikkens ide er om ne ga tiv feed back, 
dvs. til ba ke ven ding til opp rin ne lig sta bil til stand (jf. Jantsch 1980). Den ne 
for men for rekombinering og systemevolusjon av vi ker alt så sig ni fi kant fra 
tra di sjo nel le kau sa le mo del ler, som i stor grad ba se rer seg på mer fast sat te og 
predikerbare løp. Kom plek se sy ste mer kan også være svært sen si ti ve for små 
end rin ger i sine ar beids be tin gel ser (jf. Casti 1994).

Uhlbien, Ma ri on og McKelvey (2007) hev der at le der skap i et CASper
spek tiv bør for stås som et kom plekst og dy na misk vek sel spill mel lom uens
ar te de agen ter som pro du se rer nye ope ra sjo nel le mønst re og me to der, mer 
enn som in di vi du el le hand lin ger av en per son med git te per son li ge for ut
set nin ger og mål. Kompleksitetsteorien i et post mo der nis tisk per spek tiv 
teg ner med and re ord et bil de av or ga ni sa sjo ner i form av opp komst, be ve
gel se, kon ver gens og kol laps, og hvor kon trol len over end rin ge ne ver ken er 
i or ga ni sa sjo nens el ler fors ke rens hen der. Det er ikke van ske lig å se at det te 
ut ford rer tra di sjo nel le kausalitetsmodeller som stil ler krav om asym me tri 
og kon troll med tids di men sjo nen.

Teo ri er om end rin ger bi drar til å kom plet te re bil det av kom plek si tet ved 
å fremheve de uli ke kref te ne som end rer or ga ni sa sjo ner, og som der ved ska
per pro ble mer når det gjel der å skul le ob ser ve re lang sik ti ge ef fek ter av git
te til tak iverk satt på be stem te tids punk ter. End rin ger blir i lit te ra tu ren ofte 
inn delt i om fang (re vo lu sjo næ re vs. in kre men tel le) og form (plan lag te vs. 
uplan lag te). En ve sent lig fak tor med hen syn til kom plek si tet er end rin gers 
om fang og hvor dan uli ke end rings dri ve re kop les. Van de Ven og Poo le (1995) 
hev der for eks em pel at end rin ger skjer gjen nom kom bi na sjo ner av fire uli ke 
mo to rer som både ut tryk ker om fang og form: En livssyklusmotor (end rin
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ger som føl ge av ikkein ten der te, men re gel ba ser te og fa se ori en ter te kref
ter), en teleologisk mo tor (end rin ger som føl ge av mål ret te de hand lin ger), en 
dia lek tisk mo tor (end rin ger som føl ge av kon flik ter mel lom en he ter), og en 
evo lu sjons mo tor (end rin ger som føl ge av na tur lig ut vel gel se og ut vik ling). 
Når dis se kref te ne in ter age rer, kan det opp stå dy na mikk i or ga ni sa sjo nen 
som ikke kan for ut si es, og som ska per uover sikt lig het. Sta ce (1996) hev der 
at jo mer ra di kal en end ring er, jo mer kom plek si tet ska pes det i or ga ni sa
sjo nen, men at det ofte er kom bi na sjo nen av re vo lu sjo næ re og ikke plan lag te 
end rin ger som ska per de stør ste kom pli ka sjo ne ne. En an nen ut ford ring er 
at end ring ikke nød ven dig vis skjer li ne ært, men gjen nom veks lin ger mel
lom re vo lu sjo ner og likevektstilstander (jf. Romanelli & Tushman 1994). 
End rin ger i of fent lig sek tor er spe si elt ut ford ren de for di end rin ger her kan 
kom me gjen nom po li tis ke ved tak og in ter es se hev ding som kan gri pe inn i et 
na tur lig og even tu elt plan lagt år saks/virk ningsfor løp (jf. Chris ten sen et al. 
2004). Prin sip pe ne om li nea ri tet og additivitet i kausalitetsteorien ut ford res 
sær lig un der sli ke be tin gel ser.

Paradoksteorien, på sin side, fremhever sam ti dig til ste de væ rel se av til
sy ne la ten de gjen si dig ute luk ken de ele men ter, over ras kel ser, spen nin ger, 
ikkeli ne ære syk lis ke for bin del ser, uin ten der te kon se kven ser og mang len de 
lo gikk (jf. Le wis 2000). Teo ri en bi drar der for til for stå el se av or ga ni sa sjo
ners hver dag ut over det som kom plek si tets teo ri og end rings teo ri kan bi dra 
med, og gir føl ge lig et enda bed re grunn lag for å kun ne drøf te kau sa li tet og 
me to de valg. Quinn og Ca me ron (1988) pe ker for eks em pel på at i man ge 
or ga ni sa sjo ner ek si ste rer mot set nin ger side om side, som sam ar beid og kon
troll, in di vi dua lis me og kol lek ti vis me, flek si bi li tet og ef fek ti vi tet, ut forsk
ning og ut nyt ting, og pro fitt og so si al og mil jø mes sig an svar lig het (jf. Smith 
& Le wis 2011). Van den Broeck (1978) hev der at en egen skap, hold ning el ler 
hand ling kan for år sa ke sin egen mot set ning: pa si fis ter blir mi li tan te, fri
hets kjem pe re blir ty ran ner, vel sig nel se blir for ban nel se, red ska per som er 
ment å let te ar bei det, blir byr der, hjelp blir hind rin ger, og mer blir mind re. 
Paradoksteorien gir oss med and re ord bil der av or ga ni sa sjo ner, ikke bare 
som dy na mi ske og end rings ori en ter te sy ste mer sta dig på vei mot nye for
mer, slik kompleksitetsteorien og end rings teo ri en gjør, men også som sy ste
mer hvor mot set nin ger både kan ska pe hver and re og tri ves og være pro duk
ti ve i hver and res nær vær på tvers av normalhypoteser, in ten sjo ner og til tak. 
Iføl ge Buc ha nan og Bryman (2011) og Daft og Lewin (1990) er det nett opp 
den ne vir ke lig he ten som bør være gjen stand for valg av me to de. Quinn og 
Ca me ron (1988) hev der at kra ve ne for å for stå pa ra dok ser er at man ten ker 
sym bio tisk, in ter ak sjo nis tisk, kva li ta tivt, re la sjo nelt og kon teks tu elt. Pa ra
dok ser ut ford rer føl ge lig tra di sjo nel le kausalitetsprinsipper for di de gjør det 
van ske lig å skil le årsaksvariabler fra ef fekt va ri ab ler.
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KON KLU SJO NER: FØL GER FOR KAUSALITETSFORSTÅELSE  
OG FORSK NINGS DE SIGN
Pro blem stil lin gen som kon kret er reist i den ne stu di en, er hvor dan kau sa li
tet kan og bør for stås i or ga ni sa sjo ner pre get av kom plek si tet, end rin ger og 
pa ra dok ser, og om lon gi tu di nel le de sign el ler tverrsnittsdesign er best eg net 
for å av dek ke kau sa le re la sjo ner.

Den før s te og vik tig ste kon klu sjo nen vi kan trek ke, er at Humes og 
Newtons krav til kau sa li tet i form av rekursivitet, li nea ri tet og additivitet 
sy nes å være van ske lig å opp fyl le. Vi kan også kon klu de re med at det teo re
tisk bes te grunn la get for kau sa le slut nin ger i form av eks pe ri men tel le el ler 
semieksperimentelle de sign, hvor fors ke ren har full el ler del vis kon troll 
over va ri ab ler, ikke sy nes å være til ste de. Det lig ger nem lig i eks pe ri men
tets na tur at man både ar ran ge rer og for enk ler vir ke lig he ten gjen nom å iso
le re stu die ob jek tet fra sine om gi vel ser og kuns tig på vir ker git te va ri ab ler. 
Von Wright (1991) hev der at eks pe ri men tet er ut trykk for en ma ni pu la tiv 
inn stil ling til na tu ren, alt så mot satt av det som iføl ge Daft og Lewin (1990) 
er organisasjonsforskningens grunn idé, nem lig å av dek ke vir ke lig he ten slik 
den for to ner seg for dem den an går.

Spon tan selv or ga ni se ring, vek sel spill, dia lek tis ke mo to rer, in ter ak ti vi
tet og multiple sam spill som er na tur li ge kon se kven ser av og be stand de
ler i kom plek si tet, end rin ger og pa ra dok ser, vil alt så ut ford re tra di sjo nel le 
kausalitetsmodeller for di dis se er ba sert på or ga ni sa sjo ner som ra sjo nel le og 
over sikt li ge.

Ut ford rin gen, for ikke å si pa ra dok set, blir der ved at mo del ler og be tin
gel ser som opp fyl ler de stren ges te for mel le og teo re tis ke kra ve ne til kau sa li
tet, ikke nød ven dig vis gir de mest va li de sva re ne, nett opp for di dis se mo del
le ne vil være nødt til å for enk le og av gren se så mye at man ri si ke rer at vir
ke lig he ten ikke fan ges opp. Poo le og Van de Ven (1989) om ta ler det te som 
«trained incapacity» – hvil ket vil si at man ut vik ler sta dig mer «per fek te» 
teo ri er og mo del ler som kor re spon de rer sta dig mind re med den man ge si
di ge vir ke lig he ten forsk nin gen har plikt til å por tret te re.

Hvor dan vil så sli ke er kjen nel ser kun ne på vir ke valg av forsk nings de
sign? Vil for eks em pel et lon gi tu di nelt de sign være bed re el ler dår li ge re eg net 
for å av dek ke år saks/virk ningsre la sjo ner enn et tverrsnittsdesign? Spe si elt 
vik tig og rik tig kan et lon gi tu di nelt de sign være ved plan lag te og be viss te 
end rin ger i or ga ni sa sjo ner. I sli ke til fel ler vil det kun ne være mu lig å måle 
til stan den til en del kri tis ke va ri ab ler som jobb til freds het, mo ti va sjon og 
or ga ni sa sjons ef fek ti vi tet før end rin gen, un der end rin gen og et ter end rin gen 
– alt så om dis se har økt el ler min ket gjen nom tids for lø pet. Et lon gi tu di nelt 
de sign for ut set ter med and re ord at fors ke ren kan star te sine ob ser va sjo ner 
før et til tak som skal føre til end rin ger, iverk set tes, even tu elt gjø re ob ser va
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sjo ner un der end rin ge ne, og i til legg kun ne ob ser ve re ef fek ter av til ta ket på 
fle re tids punk ter.

Ut ford rin ge ne for et lon gi tu di nelt de sign er at kom plek si tet, end rin ger 
og pa ra dok ser gjør det van ske lig å re la te re til stan den Y

2
 på tids punkt T

2
 

di rek te til år sa ker X
1,2,3 

på tids punkt T
1
 gjen nom bruk av kor re la sjons og 

re gre sjons mo del ler. År sa ke ne er først og fremst knyt tet til stren ge krav til 
måleverktøyets re lia bi li tet, alt så i hvil ken grad vi kan til leg ge det kon sis tens, 
sta bi li tet, prediktabilitet og reproduktivitet. Ope ra sjo na li se ring av fe no me
ner som for eks em pel kva li tet og ef fek ti vi tet kan være ut ford ren de nok, og 
blir eks tra ut ford ren de når det går lang tid mel lom uli ke må le punk ter. Det
te skyl des at man ge fe no me ner er re la ti vis tis ke – de re la te res til sine nå væ
ren de og nære om gi vel ser og be tin gel ser. Det te be tyr at an sat te kan til leg ge 
kva li tet og ef fek ti vi tet ulikt inn hold på uli ke tids punk ter, el ler be døm me 
hva som er ef fek ti vi tet og kva li tet, ulikt på uli ke tids punk ter. Også fe no
me ner som or ga ni sa sjo ner ofte er in ter es sert i å fin ne ut av, som for eks
em pel ko or di ne ring og sam spill, kan få nytt inn hold i sam svar med end
ring av ar beids me to der og tek no lo gi. Når det i til legg ek si ste rer til stan der 
pre get av spon ta ni tet og ufor ut sett in ter ak ti vi tet mel lom so sia le ak tø rer, 
be tyr det at begrepsvaliditeten ut ford res eks tra som føl ge av tids fak to ren. 
En ut ford ring kan også være at kom plek si tet og end rin ger ofte in ne bæ rer at 
analyseenhetene skif ter. I en or ga ni sa sjon med stor turn over vil det føl ge lig 
kun ne være uli ke per so ner som be sva rer de spørs mål som fors ke ren stil ler 
på tids punkt T

1
 og T

2
, og som der for for tol ker dis se ulikt.

I til legg kom mer at kom plek si tet og end rin ger let te re kan føre til må le feil 
og da ta bort fall, som el lers er et ge ne relt pro blem ved lon gi tu di nel le de sign. 
Men også mu lig he te ne for å måle ak tu el le va ri ab ler på øns ke de tids punk
ter – før hen del sen, un der hen del sen og et ter hen del sen – kan være van ske lig 
når end rin ger skjer spon tant og gjen nom ufor ut set te in ter ak sjo ner. Når det 
går lang tid mel lom en hen del se som de fi ne res som år sak, og ef fek ter av den
ne, vil også pro ble met med spuriøsitet duk ke opp. Det te er pro ble mer som 
sær lig er til ste de når fors ke ren an ven der kor re la sjons og re gre sjons ana ly
ser, hvor alt så spuriøsitet vil kun ne true va li di te ten.

Den in tui ti ve for de len ved et tverrsnittsdesign er at man unn går noen 
av de uklar he ter som ti den i seg selv ska per gjen nom å gi plass til på virk
ning av fak to rer som ikke inn går i forsk nings mo del len, og ved at kon sis
tens kra vet er let te re å iva re ta. En vik tig be tin gel se er imid ler tid at tverr
snitts stu dier gjen nom fø res på må ter som mi ni ma li se rer monometodisk 
skjev het. Doty og Glick (1998) og Spec tor og Brannick (2011) an be fa ler mer 
bruk av multimetodetilnærminger i tverrsnittsdesign – det vil si at re la sjo
nen mel lom fe no me ner un der sø kes gjen nom fle re me to dis ke til nær min ger. 
Podsakoff et al. (2003) an be fa ler pro se dy re mes si ge til tak i form av å hen
te inn data for hen holds vis prediktorvariabel og kri te rie va ria bel fra uli ke 
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kil der, geo gra fisk, psy ko lo gisk og me to disk se pa ra sjon av må le in stru men
ter, ano ny mi se ring av re spon den te ne, ba lan sert rek ke føl ge av spørs mål om 
år sa ker og ef fek ter, samt om sorgs full for mu le ring av spørs mål og på stan
der i spør re skje ma et. I til legg fore slår de sta tis tis ke til tak i form av bruk av 
Harmans «sing lefac tor test», par ti ell kor re la sjon, kon troll for la ten te va ri
ab ler, og kom bi ner te og struk tu rel le mo del ler som CFA (Confirmative Fac
tor Analysis). Ronis, Yates og Kirscht (1989) fremhever struk tu rel le mo del
ler som spe si elt guns tig i hold nings un der sø kel ser, et ter som sli ke mo del ler 
sam ti dig es ti me rer må le feil og re la sjo ner mel lom teo re tis ke kon sep ter (jf. 
Medsker, Wil li ams & Holahan 1994).

Kon klu sjo nen er at jo mer kom pleks, end rings ori en tert og pa ra dok sal en 
or ga ni sa sjon er, jo stør re ut ford rin ger er det å opp fyl le for mel le og strin gen te 
krav til kau sa li tet, både gjen nom lon gi tu di nel le de sign og tverrsnittsdesign. 
Lon gi tu di nel le korrelasjonsbaserte de sign ut ford res kan skje mest for di man 
her vil ha å gjø re med eks tra stren ge krav til ope ra sjo na li se rin ger, kon sis tens 
og sta bi li tet. Data inn hen tet gjen nom gjen tat te tverr snitts un der sø kel ser og 
som an ven der variansanalyser og tout valgs ttes ter, er noe mer ro bust når 
det gjel der sli ke krav, og vil der for kun ne være et re le vant al ter na tiv, til tross 
for at sli ke ana ly ser bare nok så grovt og in di rek te sier om det er el ler ikke er 
sam men hen ger mel lom de uli ke va ri ab le ne (jf. Kerlinger & Lee 2000).

Tverrsnittsdesign – til tross for sine svak he ter når det gjel der fellesvarians 
og mu lig skjev het – kan også gi sann fer di ge bil der av sam men hen ger mel
lom de in vol ver te fak to re ne for di man unn går de re lia bi li tets pro ble mer som 
et tids for løp i seg selv ska per når det gjel der nett opp kon sis tens, sta bi li tet, 
prediktabilitet og reproduktivitet, samt da ta bort fall og spuriøsitet, der som 
kom plek si tet og mang fold er re flek tert både i me to de og teo ri (jf. Kerlinger 
& Lee 2000; Co hen et al. 2003; Ja cob sen 2000).

Si den kom plek si tet, i hen hold til en CAStil nær ming, i stor grad er for
år sa ket av ak tø rer med mål, am bi sjo ner og ide er (jf. An der son 1999), bør 
imid ler tid rene år saks for kla rin ger (år sa ke ne er å fin ne i ak tø re nes ar beids
be tin gel ser) kom bi ne res med for måls for kla rin ger (år sa ke ne er ak tø re nes 
in ten sjo ner og mål) (jf. Ring dal 2001; Skog 2004; Sta cey et al. 2000). I til legg 
bør vi sjek ke for al ter na ti ve for kla rin ger. Hvis dis se er få, ukla re el ler mang
ler helt, kan vi være mer sik re på at vi har iden ti fi sert sam men hen ger mel lom 
år sa ker og virk nin ger (jf. Schon 1995).

Men den vik tig ste kon klu sjo nen vi kan trek ke ut fra dis ku sjo nen i den
ne ar tik ke len, er at vi som fors ke re bør nøye oss med å av dek ke sam men
hen ger og mønst re, og i stør re grad over la te til prak ti ke re å si noe nær me re 
om år saks/virk ningsre la sjo ner, for di lov mes sig he ten i or ga ni sa sjo ner har 
av tatt i pakt med øk nin gen i kom plek si te ten. Ved å kop le data fra sy ste ma
tisk forsk ning med er fa ring og in tui sjon som med lem me ne av or ga ni sa sjo
nen be sit ter, vil vi kun ne få frem bil der av sam men hen ger som er mer på li
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te li ge enn om vi bare over la ter det te til en teo re tisk mo dell. Hvis bru ker ne 
av våre data – organisasjonsaktørene – kjen ner seg igjen og er i stand til å 
for stå og for tol ke våre data, har vi an ta ke lig opp fylt forsk nin gens for mål, 
nem lig å pre sen te re kunn ska per som kan an ven des i det prak tis ke liv og som 
ikke er «sta tis tisk fan ta si». Vi kan der for slut te oss til Law ler (1999) som hev
der at vi i ste det for å stil le spørs må let «why don’t man agers use what we (as 
re sear chers) know?», bør snu spørs må let: «why don’t re sear chers use what 
man agers know?»

Våre am bi sjo ner som fors ke re bør der for, slik også Law ler (1999) fore slår, 
be gren se seg til å for sy ne prak ti ke re med ram mer og over sik ter, og der ved 
uli ke tan ke mo del ler om or ga ni se ring og le del se, mer enn med fak ta, for di 
vi bare kan av kref te kau sa le slut nin ger, ikke be kref te dem (jf. Pop per 1968). 
Kau sa li tet bør der for i stør re grad, som også fo re slått av Kerlinger og Lee 
(2000), re fe re res til som et an tatt for hold mel lom X og Y gitt Z

1, 2, 3
, og ikke 

som et ak tu elt og be vist for hold. Det te be tyr igjen at plau si bi li tet kan være 
et mer re le vant be grep enn va li di tet for slut nin ger om år saks/virk ningsre
la sjo ner i or ga ni sa sjons og le del ses forsk ning ba sert på ikkeeks pe ri men tel le 
de sign.
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SAM MEN DRAG
In spi rert av kri tik ken mot nor mal vi ten ska pens ka pa si tet til å re flek te re vir
ke lig he ten dis ku te rer den ne ar tik ke len hvor dan kau sa li tet kan og bør for stås 
i or ga ni sa sjo ner pre get av kom plek si tet, end rin ger og pa ra dok ser, og om lon
gi tu di nel le de sign el ler tverrsnittsdesign er best eg net for å av dek ke kau sa le 
re la sjo ner.

Spon tan selv or ga ni se ring, dia lek tis ke mo to rer, in ter ak ti vi tet og multi
ple sam spill som kjen ne teg ner kom plek si tet, end rin ger og pa ra dok ser, vil 
ut ford re tra di sjo nel le kausalitetsmodeller som er ba sert på krav om rekursi
vitet, li nea ri tet og additivitet.

Lon gi tu di nel le og korrelasjonsbaserte de sign vil kun ne få pro ble mer 
un der sli ke be tin gel ser for di å be stem me re le van te må le tids punk ter kan 
være van ske lig. I til legg kom mer de stren ge krav som stil les til ope ra sjo
na li se ring av va ri ab le ne, at re spon den ter kan skif te, at and re fak to rer enn 
dem som inn går i mo del len, kan in ter ve ne re på ufor ut sig ba re må ter, samt 
bort fall av data. Data inn hen tet gjen nom gjen tat te tverr snitts un der sø kel ser 
vil der for kun ne være et re le vant al ter na tiv. Tverrsnittsdesign – til tross for 
sine svak he ter når det gjel der fellesvarians og mu lig skjev het – kan også gi 
sann fer di ge bil der av sam men hen ger mel lom de in vol ver te fak to re ne, for
di man unn går de re lia bi li tets pro ble mer som et tids for løp i seg selv ska per 
når det gjel der kon sis tens, sta bi li tet, prediktabilitet og reproduktivitet, samt 
da ta bort fall og spuriøsitet, der som kom plek si tet og mang fold er re flek tert 
både i me to de og teo ri.
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ABSTRACT
Inspired by critics against the lack of nor mal science to reflect rea li ty, 
this article discusses how causality may be interpreted in organizations 
characterized by complexity, change and paradoxes, and whether a cross
sectional de sign or a longitudinal de sign is better suited to reveal causal 
relationships.

Spontaneous selforganization, dialectic mo tors, interactivity, and mul
tiple interplay which characterize complexity, change and paradox will chal
len ge traditional causal mo dels based on recursivity, linearity and additivity. 
Longitudinal and correlational based de signs may coun ter pro blems un der 
such conditions, because determining points of time for measurements is 
difficult. Moreover, the re are strict demands as to operationalization of the 
va ri ab les, re spon dents may change, other factors than those included in 
the re search model may in ter ve ne in unpredictable ways, and data may be 
lost. Data obtained through repeated crosssectional stu dies may therefore 
be a re le vant al ter na ti ve. Crosssectional de signs – despite their weaknesses 
as to common variance and bias – may be able to reveal true relationships 
between the involved factors because one may avoid pro blems of reliability 
created by time lapse as to consistency, stability, predictability and reproduc
tivity, along with loss of data and spuriousity, if complexity and diversity are 
reflected in both method and theory.
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Hel se fore ta ke nes til pas ning  
til po li tis ke re for mer: om kost nin ger 
og ge vins ter ved for måls ra sjo nel le 
end rin ger
Adaptation of Health En ter pri ses to Pub lic Po li cy Re forms: 
Costs and Benefits

EVEN NER SKO GEN

Nøk kel ord: po li tisk re form, hel se fo re tak, end rings stra te gi, pro duk ti vi tet, 
pro fe sjo nel le ver di er, or ga ni sa sjons struk tur, plan lagt end ring, sta tis tisk 
ana ly se
Keywords: pub lic po li cy re form, hos pi tal en ter pri ses, planned change, 
change costs, change benefits, productivity, pro fes sio nal identities, statistical 
analysis

INN LED NING
Den ne ar tik ke len un der sø ker om end rings om fang og må ten iverk set ting av 
plan lagt or ga ni sa to risk end ring skjer på, får be tyd ning for hel se fore taks pro
duk ti vi tet i end rings pe ri oden. Te ma et ak tua li se res av po li tis ke am bi sjo ner 
om å få kost nads veks ten i sy ke hus sek to ren i Nor ge un der kon troll, ut trykt 
ved fle re stat li ge re for mer. Sy ke hu se ne ble i 2002 or ga ni sert som selv sten di ge 
hel se fo re tak un der lagt re gio na le hel se fo re tak, og det er etab lert mar keds lik
nen de me ka nis mer som fritt sy ke hus valg, inn sats styrt fi nan sie ring, og rap
por te ring på en rek ke re sul tat in di ka to rer (Ope dal & Sti gen 2005). Hen sik
ten med re for me ne er mer ef fek tiv res surs ut nyt tel se og bed re kva li tet i pa si
ent be hand lin gen (Han sen 2005; Hip pe & Tryg stad 2012). Hel se fore ta ke nes 
til pas ning til dis se re for me ne sy nes å være iverk set ting av or ga ni sa to ris ke 
end rin ger som sykehusfusjoner, di vi sjo na li se ring, en het lig le del se og stør re 
vekt på mål og re sul tat sty ring (jamfør f.eks. Berg 2006; Kjeks hus & Hars vik 
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2007; Sti gen 2005), re form ele men ter som er gjen kjen ne li ge fra nye re ge ne ra
sjo ner re for mer i of fent lig for valt ning ge ne relt (Chris ten sen & Lægr eid 2010; 
Chris ten sen mfl. 2009:156). At man ge or ga ni sa sjo ner ikke opp når re sul tat
for bed rin ger gjen nom iverk set ting av or ga ni sa to ris ke end rin ger, ty der imid
ler tid på at sli ke end rin ger er for bun det med ut ford rin ger (se f.eks. Marks 
2006; Pa per & Chang 2005; Shin mfl. 2012). For hel se fore ta ke ne er det spe si
elt vik tig at iverk set ting av or ga ni sa to ris ke end rin ger ikke får ne ga ti ve kon
se kven ser for til gjen ge lig he ten og kva li te ten i pa si ent be hand lin gen i pe ri
oden iverk set tin gen av or ga ni sa to ris ke end rin ger på går.

Hen sik ten med ar tik ke len er å be ly se for hol det mel lom om kost nin ger og 
ge vins ter ved iverk set ting av plan lag te or ga ni sa to ris ke end rin ger. Pro blem
stil lin gen som rei ses, er om end rings om fang og må ten iverk set ting skjer på 
bi drar til å for kla re even tu ell va ria sjon i or ga ni sa sjo ners pro duk ti vi tet i end
rings pe ri oden. Un der sø kel ser av dis se me ka nis me ne sup ple rer den etab ler te 
nor dis ke re form ori en ter te sykehusforskningen (Bo rum 2003; Byr kje flot 
& Jes per sen 2005; Chris ten sen mfl. 2009; Kirk pat rick mfl. 2009; Lægr eid 
2007; Lægr eid mfl. 2005a; Lægr eid mfl. 2005b; Ope dal & Sti gen 2005; Zeu
then Bent sen 1999). Og, som vi skal se, stu di en ut ford rer etab lert teo ri om 
sykehusinstitusjonens evne til iverk set ting av for måls ra sjo nel le end rin ger 
(Bruns son 2006; Bruns son & Ol sen 1993; DiMaggio & Po well 1991; Mey er 
& Ro wan 1977).

Ar tik ke len ba se res på en casestu die av iverk set ting av plan lag te or ga ni
sa to ris ke end rin ger ved Uni ver si tets sy ke hu set NordNor ge HF (UNN HF). 
Hel se fore ta ket be står av fle re sy ke hus og mind re en he ter, med be ty de lig geo
gra fisk spred ning. Hel se fore ta ket har i dag ca. 6000 an sat te og et år lig bud
sjett på ca. 6,5 mil li ar der nor ske kro ner. I ja nu ar 2007 ble sy ke hu se ne i Nar
vik, Har stad og Trom sø slått sam men. Det re gio na le hel se fore ta ket (Helse 
Nord RHF) krev de øko no misk ba lan se, før det til lot in ves te rin ger i bygg og 
medisinskteknisk ut styr. I de sem ber 2007 ved tok UNNsty ret å end re den 
for mel le or ga ni sa sjons struk tu ren fra en flat av de lings mo dell med høy grad 
av ho ri son tal dif fe ren sie ring til en noe mer hie rar kisk di vi sjons mo dell (kli
nik ker) med fær re, stør re en he ter. I kjøl van net av dis se end rin ge ne fulg te 
im ple men te ring av le der kon trak ter med vekt på mål og re sul tat sty ring, økt 
fo kus på ra sjo na li se ring, og grad vis ut vik ling av pa si ent for lø pe ne. Ob ser
va sjo ner de se ne re åre ne ty der på økt ut bre del se av lik nen de or ga ni sa sjons
for mer i norsk sy ke hus sek tor, først og fremst sam men slå ing av fle re sy ke hus 
un der sam me hel se fo re tak, di vi sjons mo del ler og i øken de grad bruk av mål 
og re sul tat sty ring. De or ga ni sa to ris ke end rin ge ne som stu de res her er ett 
av fle re lik nen de til fel ler som føl ger i kjøl van net av de po li tis ke re for me ne i 
sek to ren (Berg 2006; Kjeks hus & Hars vik 2007; Sti gen 2005). Der for er den
ne stu di en re le vant ut over casen som stu de res her (Blaikie 2009; Ragin & 
Bec ker 1992; Yin 1994).
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Teo re tisk støt ter ar tik ke len seg til lit te ra tur om New Pub lic Management, 
og til ge ne rell lit te ra tur om or ga ni sa to risk end ring, end rings stra te gi er 
og end rings for løp. Stu di ens em pi ris ke grunn lag er sur vey da ta inn hen tet 
i de sem ber 2010 (n = 2896), og lon gi tu di nel le arkivdata fra pe ri oden fra 
2006 til 2011. Ob ser va sjo ner fra for mel le mø ter i hel se fore ta kets sty re og 
le del se, pro sjekt grup per og all mø ter er grunn la get for kunn skap om den ne 
iverksettingens inn hold og for løp. Un der re de gjø res det først for teo ri, hy po
te ser, stu di ens va ri ab ler og forsk nings me to der. Der nest pre sen te res re sul ta
ter ba sert på survey og arkivdata, som i nes te om gang dis ku te res i lys av 
teo ri. Kon klu sjo nen opp sum me rer dis ku sjo nen, og pe ker på prak tis ke og 
teo re tis ke im pli ka sjo ner samt me to dis ke be grens nin ger.

TEO RI
Driv kref ter i end ring
De kon kre te end rin ge ne som un der sø kes her, kan for stås som ut trykk for 
sykehusorganisasjonenes til pas nin ger til de se ne re års sen tral po li tis ke re for
mer i Nor ge, in spi rert av re form pa ra dig met New Pub lic Management (NPM). 
Sen tra le in gre di en ser i det te pa ra dig met, som også har in spi rert re for mer av 
sy ke hus sek to ren i fle re nor dis ke land, er for måls ra sjo nel le top–downori
en ter te end rin ger som til pas nin ger til mar keds me ka nis mer, sty ring og krav 
om økt pro duk ti vi tet, der for hol det mel lom mid ler og mål er kla re, det er 
enig het om valg av or ga ni sa sjons form, og som kom bi ne rer de sen tra li se ring 
av be slut nings myn dig het med økt sen tral kon troll (Chris ten sen & Lægr eid 
2010; Chris ten sen mfl. 2009; Han sen 2005; Lægr eid mfl. 2005a; Lægr eid 
mfl. 2005b; Ope dal & Sti gen 2005; Vrangbæk 2003; Zeu then Bent sen 1999). 
Lægr eid med fle re (2005b) på pe ker at de nor ske sykehusreformene ikke kan 
for stås som rene NPMre for mer, for di det er va ria sjon i hvor dan re for me ne 
kom mer til ut trykk lo kalt. Of fent li ge or ga ni sa sjo ner ut vik ler hy bri de egen
ska per for å hånd te re hen sy net til his to ris ke og in sti tu sjo nel le for hold og 
til pas ning til po li tis ke re for mer sam ti dig, for eks em pel hen sy net til pro fe
sjo nell au to no mi og sen tral kon troll (Chris ten sen & Lægr eid 2010; Chris ten
sen mfl. 2006; Kirk pat rick mfl. 2009). Spen nin gen mel lom lo ka le in sti tu sjo
nel le for ut set nin ger og til pas nin ger til re for mer kan også føre til dekobling i 
va rie ren de grad – for eksempel at end rin ger i den for mel le struk tu ren er fer
niss for å til freds stil le krav fra om gi vel se ne, med va rie ren de kob ling til det 
ope ra ti ve ni vå et i or ga ni sa sjo nen (Bruns son & Ol sen 1993; Chris ten sen mfl. 
2009; DiMaggio & Po well 1991; Mey er & Ro wan 1977; Rø vik 2007). Sli ke 
in sti tu sjo nel le for kla rin ger dem per for vent nin ge ne til ge vins te ne for måls
ra sjo nel le NPMre for mer leg ger opp til (Bruns son 2006; Bruns son & Ol sen 
1993; Chris ten sen & Lægr eid 2010; Chris ten sen mfl. 2009:90–96; Kragh Jes
per sen 1999).
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På helseforetaksnivå im pli se rer re son ne men tet over at end rings ini tia ti vet 
fra top pen vil kun ne få uli ke kon se kven ser for organisasjonsatferd av hen gig 
av or ga ni sa to risk plas se ring, for di det skjer til pas nin ger av det sen tra le end
rings ini tia ti vets inn hold med ut gangs punkt i hvor dan styr ke for hol det mel
lom for måls ra sjo nel le og in sti tu sjo nel le driv kref ter er (Hargrave & Van de 
Ven 2006; Ja cob sen 2004:214–217; Rø vik 2007; Van de Ven & Poo le 1995). 
Po en get i den ne sam men hen gen er at sy ke hus an sat tes pro fe sjo nel le iden ti te
ter og as so sia sjo ner med grup per i og uten for hel se fore ta ket, så vel som vur
de rin ger av uli ke hand lings al ter na ti vers kon se kven ser, kan ten kes å ak ti vi
se re uli ke hand lings reg ler i uli ke si tua sjo ner (Glouberman & Mintz berg 2001; 
March & Heath 1994; Salancik & Pfef fer 1978; Thorn ton & Ocasio 2008).

End rings om fang og må ten iverk set ting skjer på
Hvor dan or ga ni sa to ris ke end rin ger or ga ni se res og iverk set tes om fat ter to 
ve sent li ge kom po nen ter: end rings om fang og må ten iverk set ting av plan
lag te end rin ger skjer på (Dunphy & Sta ce 1988; Sta ce 1996). Un der drøf tes 
hver av dis se kom po nen te ne.

End rings om fang. Plan lag te or ga ni sa to ris ke end rin ger kan om fat te hele 
el ler de ler av or ga ni sa sjo nen, og inn be fat te ett el ler fle re om rå der som for eks
em pel end rin ger i or ga ni sa sjons de sign, sy ste mer og ru ti ner, ar beids pro ses
ser, kom pe tan se og or ga ni sa sjons kul tur (Ja cob sen 2004; Lea vitt 1965; Scott 
& Da vis 2007). Doug Sta ce (1996) vi ser at or ga ni sa sjo ner som opp nåd de ved
va ren de re sul tat for bed rin ger et ter iverk set ting av or ga ni sa to risk end ring, 
kom bi ner te ka ris ma tis ke trans for ma sjo ner el ler tvangs mes si ge snu ope ra sjo
ner inn ret tet mot de stra te gis ke og ad mi nist ra ti ve organisasjonsnivåene, med 
på føl gen de fa ser av in kre men tel le ut vik lings pro ses ser på det ope ra sjo nel le 
ni vå et. Sli ke kom bi na sjo ner kan bi dra til for bed ret pro duk ti vi tet for di det 
mot vir ker dekobling mel lom de or ga ni sa to ris ke ni vå ene (jamfør også Beer & 
Nohria 2000). Stort end rings om fang re pre sen te rer imid ler tid end rings om
kost nin ger. Ut vik lings opp ga ver, til eg ning av kom pe tan se og fer dig he ter, nye 
re la sjo ner og over lap pen de ru ti ner flyt ter opp merk som het og ka pa si tet vekk 
fra de or di næ re ar beids opp ga ve ne i end rings pe ri oden (Mey er & Stens aker 
2006; Yukl 2006), og or ga ni sa sjo ner i end ring tren ger tid til kon so li de ring 
et ter en rasjonaliseringsfase, før de igjen har ka pa si tet til ut vik ling (Gloshall 
& Bar lett 2000). For å kart leg ge end rings om fan get kan de an sat tes opp le
vel ser av end rin gens ef fek ter på egen ar beids si tua sjon un der sø kes. Ak tu el le 
for hold er end rin ger i or ga ni sa to risk plas se ring, stil ling, ar beids opp ga ver og 
re la sjo ner til med ar bei de re og le de re (Fe dor mfl. 2006; Shin mfl. 2012; Yukl 
2006). Ved å un der sø ke end rin ger i sli ke for hold hos alle an sat te i hel se fore
ta ket, med mu lig het for å kon trol le re for geo gra fi, or ga ni sa to risk plas se ring 
og yr kes grup pe, kan vi få et inn trykk av end rings om fan get i or ga ni sa sjo nen.
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Må ten iverk set ting skjer på. I den grad den en kel te an sat te opp le ver 
ar beids press og ukla re for vent nin ger til end rin ger i ar beids si tua sjo nen, kan 
det ut lø se stress og usik ker het (Bordia mfl. 2004; Karasek Jr. 1979; McHugh 
1997; Vakola 2005). Det te kan føre til mot stand i form av re du sert opp slut
ning om end rings pro sjek tet og or ga ni sa sjo nen. And re grun ner for mot stand 
kan være mang len de til lit til end rings ak tø re ne, mang len de til tro til at end
rin gen er nød ven dig og rik tig, tap av sta tus og makt, ne ga ti ve er fa rin ger 
med tid li ge re end rin ger, re du sert jobb sik ker het, trus sel mot ver di er og idea
ler, med vi de re (Bartunek & Rouss eau 2006; Con ner 1992; Ja cob sen 2004; 
Mey er & Stens aker 2006; Sha pi ro & Kirk man 1999; Yukl 2006:285–287). På 
den and re si den kan imid ler tid re duk sjon av sli ke år sa ker til mot stand vir
ke po si tivt på or ga ni sa sjons med lem me nes til hø rig het til or ga ni sa sjo nen og 
end rings pro sjek tet, og øke or ga ni sa sjo ners end rings ka pa si tet (Herscovitch 
& Mey er 2002; Ja cob sen 2004:208–209; Piderit 2000; Shin mfl. 2012). I tråd 
med en slik po si tiv for stå el se av end rings ka pa si tet, og in spi rert av Weicks 
(2000) inn de ling i fire for ut set nin ger for vel lyk ke de or ga ni sa sjons end rin ger, 
er føl gen de for hold in ter es san te å un der sø ke i den ne stu di en. For det før s te 
om or ga ni sa sjons med lem me ne har for stå el se for at end ring er nød ven dig 
for å brin ge or ga ni sa sjo nen ut av en van ske lig si tua sjon. For det and re om 
hen sik ten med end rin gen er klar, for eks em pel at or ga ni sa sjo nen gjen nom 
end rin gen vil kom me i en bed re kon kur ran se si tua sjon, el ler bli i stand til å 
yte bed re tje nes ter. For det tred je om or ga ni sa sjons med lem me ne får an led
ning til å føl ge med på end rin ge ne som skjer, for eks em pel gjen nom del ta
kel se, med virk ning og in for ma sjon. For det fjer de om de an sat te opp le ver 
re spekt full sam hand ling, for eks em pel at de res kom pe tan se og syns punk ter 
blir tatt hen syn til i end rings pro ses sen, og at end rin gens kon se kven ser opp
le ves for svar li ge og rett fer di ge.

Ef fek ter av end ring
Å un der sø ke ef fek ter av iverk set ting av plan lag te or ga ni sa to ris ke end rin ger 
byr på minst tre ut ford rin ger. Den før s te gjel der hva slags ef fekt be grep som 
kan leg ges til grunn. Hel se fo re tak er kom plek se of fent li ge or ga ni sa sjo ner 
som iva re tar fle re mot stri den de hen syn. For eks em pel kan iverk set ting av 
plan lagt end ring i hel se fo re tak ha po si ti ve ef fek ter på pro duk ti vi te ten, alt så 
for hol det mel lom inn sats fak to rer og pro du ser te en he ter, og ne ga ti ve ef fek
ter på formålseffektiviteten, alt så for hol det mel lom inn sats fak to re ne og til
gjen ge lig he ten og kva li te ten i pa si ent be hand lin gen (Bre wer & Selden 2000; 
Chris ten sen mfl. 2009:176; Hes se 2003; Rai ney & Steinbauer 1999; Ritz 
2009). Den and re ut ford rin gen er at først når de even tu el le po si ti ve ef fek
te ne av de iverk sat te end rin ge ne, her kalt end rings ge vins te ne, over sti ger de 
ne ga ti ve ef fek te ne ka pa si tets be last nin gen av iverk set tin gen re pre sen te rer, 
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her kalt end rings om kost nin ge ne, kan vi for ven te for bed rin ger i pro duk ti vi
te ten. Den tred je ut ford rin gen er van ske lig he te ne med å iden ti fi se re virk nin
ge ne av be stem te end rings til tak, for di or ga ni sa sjo nen er i end ring av and re 
år sa ker som er mer el ler mind re eks pli sit te (Alex an der mfl. 1996; Hargrave 
& Van de Ven 2006; Ja cob sen 2004:178–179; Ven & Poo le 1995). Det kan 
også skje end rin ger i or ga ni sa sjo nens struk tur og kul tur uten påfølgende 
effekter for organisasjonens resultater, for di end rin ge ne som iverk set tes ikke 
er om fat ten de nok, ikke vir ker på or ga ni sa sjons med lem me nes grunn leg
gen de hand lings reg ler, el ler bare er stra te gisk sym bol ske (Ja cob sen 2004:89–
93; Sta ce 1996; Wood man & Dewett 2004).

HY PO TE SER
På bak grunn av re son ne men te ne over ut for mes føl gen de hy po te ser om for
hol det mel lom end rings om fang (hy po te se A), må ten plan lag te end rin ger 
iverk set tes på (hy po te se B

1–3
), og pro duk ti vi tet.

Hy po te se A: Jo stør re end rings om fang, jo mer re du se res or ga ni sa sjo nens pro duk ti vi tet 

i end rings pe ri oden.

Hy po te se B
1–3

: Jo stør re grad av (1) for svar lig het i end ring, (2) for ut sig bar het un der 

end ring og (3) for stå el se for end ring, jo mer opp rett hol der or ga ni sa sjo nen pro duk ti vi

te ten i end rings pe ri oden.

ME TO DE
Undersøkelsesstrategien er tre delt. Sta tis tisk ana ly se av sur vey da ta på noen 
ut valg te va ri ab ler gir et inn trykk av man ge an sat tes opp le vel ser av end rings
pro ses sen og ef fek te ne av den. Tids se rie ana ly ser av arkivdata gir et bil de av 
or ga ni sa sjo nens res surs bruk, opp ga ve løs ning og re sul ta ter i end rings pe ri
oden. Del ta ken de ob ser va sjon gir over sikt over inn hold og for løp. Un der 
be skri ves hvor dan stu di en er ut ført for hver av me to de ne.

Sur vey un der sø kel sen
In vi ta sjo nen til det nett ba ser te spør re skje ma et (Quest Back) ble dis tri bu ert 
til de an sat tes epost ad res ser i de sem ber 2010. Av 6000 an sat te be svar te 2896 
re spon den ter spør re skje ma et (48 %). Ut fra kjenn skap til for de lin gen av 
al der, kjønn og yr kes grup per i po pu la sjo nen er det ikke grunn til å tro at det 
er sy ste ma tis ke skjev he ter i materialet.1 Re spon den te ne har be svart spørs mål 
og vur dert på stan der med svar al ter na ti ve ne 1–5, der 1 er i svært li ten grad 
/ helt uenig og 5 er i svært stor grad / helt enig. I spør re skje ma ets før s te del 
be svar te re spon den te ne spørs mål om al der, kjønn, ut dan nings ni vå, yr kes
grup pe, or ga ni sa to risk plas se ring, geo gra fisk plas se ring, og om re spon den
ten er le der el ler ikke. I and re del av spør re skje ma et ble re spon den te ne bedt 
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om å be sva re spørs mål og vur de re på stan der om den iverk sat te end rin gen 
re tro spek tivt, fra pe ri oden end rin gen star tet og frem til må le tids punk tet. 
Tred je del av skje ma et om hand let nå si tua sjo nen (i de sem ber 2010).

Stu di er vi ser at va ri ab le ne or ga ni sa sjons til hø rig het (Al len & Mey er 
1990:45; Wood man & Dewett 2004), profesjonslojalitet (Aranya mfl. 1981; 
Co hen 2007; Wal la ce 1995; Yperen & Hagedoorn 2003), mo ti va sjon (Green
berg & Ba ron 2008; Guay mfl. 2000; Kuv aas 2006, 2009; Kuv aas & Dys vik 
2009; Per ry & Hondeghem 2008; Yperen & Hagedoorn 2003) og jobb til
freds het (Hack man & Old ham 1975; Kim 2002; Old ham & Hack man 1981; 
Sku dal 2009) har be tyd ning for or ga ni sa sjo ners opp ga ve løs ning og re sul
ta ter (jamfør f.eks. Al len & Mey er 1990; An der sen & Serritzlew 2009; Bal
four & Bar ton 1996; Ro bert son mfl. 1993; Vandenabeele 2009; West 2001; 
Wood man & Dewett 2004). Si den den ne stu di en un der sø ker for kla rin ger 
på va ria sjon i pro duk ti vi tet, ble også dis se va ri ab le ne in klu dert som bak
grunns va ria bler. Or ga ni sa sjons til hø rig het og profesjonslojalitet er også mål 
på styr ken i de an sat tes til knyt ning til hen holds vis or ga ni sa sjo nen og sin 
pro fe sjon el ler yr kes grup pe.

Ba sert på teo ri om end rings om fang og må ten end rin ger iverk set tes på, ble 
det ut vik let en rek ke en kelt va ri ab ler for må ling av for eks em pel del ta kel se 
i end ring, in for ma sjon om end ring, for ut sig bar het i end ring, for stå el se for 
be grun nel sen og hen sik ten med end rin gen, opp slut ning om end ring, end
rin gens kon se kven ser for ar beids si tua sjo nen, end rin gens kon se kven ser for 
pa si ent be hand lin gen, og opp levd pro duk ti vi tet. Fak tor ana ly se ble så brukt til 
å ut fors ke hvil ke av dis se en kelt va ri ab le ne som skul le være med i den vi de re 
ana ly sen. Fak to re ne ble kon stru ert gjen nom prin si pal komponentanalyse 
med ortogonal ro te ring, med krav til re lia bi li tet på minst 0,70 (Cronbach’s 
alpha) og fak tor lad nin ger på minst 0,40. Den ne fremgangsmåten før te til at 
en kelt va ri ab ler som ikke til freds stil te dis se kra ve ne, el ler som bare la det på 
en egen di men sjon, ble eks klu dert.

Et ter en sam let fak tor ana ly se ble va ri ab ler som la det på fle re di men sjo
ner, eks klu dert i de til fel le ne de brøt for ut set nin gen om uav hen gig het mel
lom va ri ab ler i re gre sjo ner. Spe si elt gjaldt det te fak to ren jobb til freds het (Fin
lay mfl. 1995; Hack man & Old ham 1975; Old ham & Hack man 1981), hvor av 
tre av syv spørs mål som la det på sam me di men sjon som den av hen gi ge 
va ria be len pro duk ti vi tet, ble tatt ut. En ny sam let fak tor ana ly se (PCA og 
ECA) vis te at in gen av de uav hen gi ge va ri ab le ne la det på sam me di men sjon 
som den av hen gi ge, noe som in di ke rer at det ikke er endogenitetsproblemer 
i re gre sjons lik nin gen. Ut fra en sub stan si ell vur de ring er det li ke vel ten ke lig 
at opp le vel sen av pro duk ti vi tet kan på vir ke de uav hen gi ge va ri ab le ne, som 
for eks em pel jobb til freds het, mo ti va sjon og for stå el se for end ring.

De fem spørs må le ne om for ut sig bar het i end ring, til pas set fra den tid li
ge re pub li ser te ska la en av Bordia mfl. (2004), la det på to uli ke di men sjo ner, 



32

Even Nerskogen

2

2013

og ble split tet i fak to re ne so si al for ut sig bar het un der end ring og fag lig for ut sig
bar het un der end ring. Den ne fak to ren he ter opp rin ne lig usik ker het i end ring 
(«uncertainty du ring change»). Ver di ene på den ne ska la en ble snudd og kalt 
for ut sig bar het i end ring for å gjø re kob lin gen til teo ri en om end rings ka pa si tet 
ty de li ge re, og for di spør re skje ma et og ana ly sen ble mer kon sis tent.

Hy po te se ne er un der søkt med bi va ri at kor re la sjon (Pearsons r) og mul tip
pel li ne ær re gre sjon. Kor re la sjo ne ne er sig ni fi kan te på ,05nivå. Re gre sjons
mo del le ne er byg get opp ved at de de mo gra fis ke bak grunns va ri ab le ne al der, 
kjønn, ut dan nings ni vå og le der ble lagt inn først (mo dell 1), der et ter bak
grunns va ri ab le ne mo ti va sjon, or ga ni sa sjons til hø rig het, profesjonslojalitet 
og jobb til freds het (mo dell 2), så den uav hen gi ge va ria be len i hy po te se A 
(mo dell 3), og til slutt de uav hen gi ge va ri ab le ne i hy po te se B

1–3 
(mo dell 4). På 

den ne må ten er det mu lig å føl ge hvor dan mo del lens til pas ning til da ta ene 
ut vik ler seg. Til sist er re gre sjons lik nin ge nes sta bi li tet på tvers av hie rar kis ke 
struk tu rer som yr kes grup pe, or ga ni sa to risk plas se ring og geo gra fi tes tet 
med fler ni vå ana ly ser. Fle re mo del ler ble kon stru ert slik at en ten kon stant
led det (b

0
) el ler be ta ko ef fi si en te ne (b

1, 2, …n
), el ler beg ge sam ti dig, fikk va rie re 

et ter hvert som de hie rar kis ke grup pe rin ge ne ble lagt inn trinn vis (Co hen 
mfl. 2003; Field 2009).

Bak grunns va ri ab le ne som inn går i de sta tis tis ke mo del le ne, er un der søkt 
gjen nom føl gen de ope ra sjo na li se rin ger: Al der: 1 = un der 30 år, 2 = 31–40 år, 
3 = 41–50 år, 4 = 51–60 år, 5 = over 60 år. Al ders ka te go ri er ble an vendt for 
å styr ke re spon den te nes ano ny mi tet. Kjønn: 0 = kvin ne, 1 = mann. Ut dan
nings ni vå: 1 = grunn sko le, 2 = vi de re gå en de sko le, 3 = høg sko le/ba che lor/
mel lom fag, 4 = mas ter/ho ved fag/dok tor grad. Yr kes grup pe: sy ke plei er, lege, 
an net hel se per so nell, an net ikke hel se per so nell. Or ga ni sa to risk plas se ring: 
hel se fore ta kets kli nik ker og sen tre, samt al ter na ti vet «an net enn nevnt over». 
Geo gra fisk plas se ring: Nar vik, Har stad, Trom sø el ler «an net» kun ne vel ges. 
Le der: Spørs må let «Er du le der for en en het i UNN HF?» kun ne be sva res 
med al ter na ti ve ne «ja» el ler «nei».

De øv ri ge va ri ab le ne som inn går i re gre sjons ana ly sen, er ope ra sjo na li sert 
i fak to rer slik ta bell 1 vi ser.
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Ta bell 1 Fak tor ana ly se

Fak tor α Fak tor-lad-
nin ger

R2

 %

Items som ut fra fak tor lad ning over 
,40 (PCA med ortogonal ro te ring) og 
re lia bi li tet over ,70 (α) in klu de res i 
fak to re ne. 

Type va ria bel

Ind re mo ti va
sjon

0,89 alle items
> 0,80

76 4 items: om ar beids opp ga ve ne i seg 
selv, om ut vik ling av jobb fer dig he ter, 
om job bens en ga sje ren de virk ning, 
om for dyp ning i ar bei det (til pas set 
fra Grant 2008; Yperen & Hagedoorn 
2003)

Bakgrunnsvar.

Or ga ni sa sjons
til hø rig het 

0,79 alle items
> 0,80

71 3 items: øns ke om å til brin ge res ten av 
yrkeskarrièren i hel se fore ta ket, om det 
gir per son lig me ning å ar bei de i or ga
ni sa sjo nen, om fø lel sen av å være en 
«del av fa mi li en» i org. (til pas set fra 
Al len & Mey er 1990)

Bakgrunnsvar.

Profesjonsloja
litet

0,79 alle items
> 0,70

62 4 items: om stolt het over å til hø re 
egen yr kes grup pe, om in spi ra sjon i 
job ben av å til hø re egen yr kes grup
pe, om fag lig støt te fra kol le ger, om 
støt te fra kol le ger ved van ske lig he ter 
i job ben kan med reg nes (til pas set fra 
Aranya mfl. 1981)

Bakgrunnsvar.

Jobb til freds het 0,72 3 items 
> 0,70
1 item = 0,60

56 4 items: om til freds het med ut vik
lings mu lig he te ne, ar beids opp ga ver, 
lønn, aner kjen nel se (Fin lay mfl. 1995; 
Hack man & Old ham 1975; Old ham & 
Hack man 1981)

Bakgrunnsvar.

End rings om
fang

0,78 alle items
> 0,70

70 3 items: om det ble nød ven dig å lære 
nye fer dig he ter, om end rin ger i ar
beids opp ga ver, om end rin ger i ar
beids kol le gi um (in spi rert av Fe dor 
mfl. 2006; Shin mfl. 2012; Sta ce 1996)

Uavh. va ria bel

For svar lig het i 
end ring

0,71 2 
items = 0,90
1 item = 0,60

65 3 items: om tem po var for svar lig med 
tan ke på pa si en te ne, om tem po var 
for svar lig med tan ke på de an sat tes 
ar beids for hold, om kva li te ten i ar bei
det ble på vir ket av end rin gen mens 
den på gikk (Herscovitch & Mey er 
2002; Weick 2000; Yukl 2006)

Uavh. va ria bel
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For stå el se for 
end ring

0,89 alle items
> 0,70

70 5 items: om den plan lag te end rin gen 
var nød ven dig, om den var be grun
net av sy ke hus le del sen, om hen
sik ten med end rin gen, om valg av 
organissjonsmodell var be grun net, 
om til freds het med in for ma sjo nen 
om end rin gen (Herscovitch & Mey er 
2002; Ja cob sen 2004; Weick 2000)

Uavh. va ria bel

For ut sig bar het 
om fag lig end
ring

0,80 alle items
> 0,70

72 3 items: for ut sig bar het om end re de 
karrièremuligheter, nød ven di ge nye 
fer dig he ter, om end re de ar beids opp
ga ver
(til pas set fra Bordia mfl. 2004)Uavh. va ria bel

For ut sig bar het 
om so si al end
ring

0,88 alle items
> 0,90

89 2 items: for ut sig bar het om byt te av 
av de ling, for ut sig bar het om end rin ger 
i det so sia le mil jø et
(til pas set fra Bordia mfl. 2004)

Uavh. va ria bel

Pro duk ti vi tet 0,85 alle items
> 0,80

77 3 items: om egen av de ling er ef fek tiv, 
om egen av de ling opp når plan lag te 
re sul ta ter, om egen en het ut nyt ter 
res sur ser på en god måte (in spi rert 
av Bre wer & Selden 2000; Rai ney & 
Steinbauer 1999:25–31)

Av hen gig va
ria bel

α = Cronbach’s alpha

Pro duk ti vi tet ble målt gjen nom bruk av de tre spørs må le ne ta bell 1 vi ser, 
ut vik let for den ne stu di en. Den ne må ten å un der sø ke pro duk ti vi tet på er 
for bun det med en rek ke pro ble mer, som til bøye lig het til å stil le egen av de
ling i et for del ak tig lys, og lang vei fra den en kel tes opp le vel ser til or ga ni sa
sjo nens re sul ta ter. Si den det ikke er mu lig å dif fe ren sie re da ta ene på av de
lin ger ver ken i survey el ler arkivdataene, er det ikke mu lig å kon trol le re for 
det te pro ble met. Det er også ten ke lig at de an sat tes opp le vel se av pro duk ti
vi tet på vir kes av and re for hold enn de som un der sø kes her. Det kan for eks
em pel ikke ute luk kes at for bed rin ger i hel se fore ta kets øko no mi som føl ge av 
end rin ger i hel se fore ta ke nes fi nan sie rings mo dell på vir ket de an sat tes opp le
vel se av pro duk ti vi te ten. Jeg leg ger li ke vel til grunn at det er sam men hen ger 
mel lom det or ga ni sa sjons med lem me ne ob ser ve rer i or ga ni sa sjo nen, og det 
de ut tryk ker på et gitt tids punkt (Salancik & Pfef fer 1978), og at an sat te i lite 
pro duk ti ve en he ter sco rer la ve re på den ne fak to ren enn an sat te i mer pro
duk ti ve en he ter.
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Tids se ri er arkivdata
Pro duk ti vi tet og formålseffektivitet ba se res på hel se fore ta kets ar ki ver te 
drifts og økonomidata, i til legg til den surveybaserte ope ra sjo na li se rin gen 
re fe rert til over. Arkivdata er le vert av hel se fore ta ket ba sert på pa si ent, øko
no mi og per so nal sy ste me ne. Tids se rie ne be står av må lin ger hvert kvar tal 
el ler of te re, fra ja nu ar 2006 til ap ril 2011.

Innsatssiden re flek te res i for bruk av må neds verk gjen nom end rings pe
ri oden. Re sul tat si den re flek te res i pro du ser te DRGpo eng (en het for inn
sats styrt fi nan sie ring i spe sia list hel se tje nes ten), og øko no misk re sul tat. I 
hen hold til Chris ten sen mfl. (2009) på pek ning av ho ved og si de ef fek ter 
un der sø kes også vo lum og kva li tet i pa si ent be hand lin gen gjen nom an tall 
pa si ent kon tak ter, fore komst av sy ke hus in fek sjo ner, stryk nin ger av ope ra
sjons pro gram, ven te ti der og epi kri se tid (epi kri se er en skrift lig rap port om 
be hand lin gen). Valg av arkivbaserte variabler er gjort på grunnlag av pro
blem stil lingen og hel se fore ta kets etab ler te rap por te rings ru ti ner.

Føl gen de arkivvariabler inn går i stu di en: Pa si ent kon tak ter psy kisk hel se
vern: an tall pa si ent kon tak ter på alle om sorgs ni vå for barne og ung doms
psy kia tri (BUP), rus om sorg (RUS) og vok sen psy kia tri (VOP) for hele fore
ta ket. Pa si ent kon tak ter so ma tikk: an tall pa si ent kon tak ter for alle de ler i det 
so ma tis ke fag om rå det. In klu de rer dag be hand ling, dag kir ur gi, inn leg gel ser 
og po li kli nikk. Gjen nom snitt lig an tall da ger ven te tid so ma tikk: Gjen nom
snitt lig ven te tid fra hen vis ning til på be gynt ut red ning/be hand ling. In klu
de rer alle de ler av so ma tik ken. Stryk nin ger av plan lag te ope ra sjo ner: an del 
inn lag te pa si en ter som blir strø ket fra det plan lag te ope ra sjons pro gram
met. God kjent ope ra sjons pro gram for nes te dag må fore lig ge før stryk ning 
kan skje. Epi kri se tid so ma tikk: an del epi kri ser sendt ut in nen 7 da ger (til 
fast le ge). Fore komst av sy ke hus in fek sjo ner: an del på vis te sy ke hus in fek sjo ner 
(urin veis in fek sjon, ned re luft veis in fek sjon, post ope ra ti ve sår in fek sjo ner og 
sep ti ke mi) i for hold til to talt an tall inn lag te pa si en ter. DRGpo eng: re pre
sen te rer an tall gan ger dia gno ser og pro se dy rer som på for hånd er de fi nert av 
sta ten som inn tekts gi ven de i det inn sats styr te fi nan sie rings sy ste met (ISF), 
re gist re res. Si den DRGut tel lin gen jus te res av sta ten hvert år, er fore gå en de 
år be reg net med 2011lo gikk, for at sam men lik ning over tid kan bli me nings
full. Må neds verk: an tall må neds verk som for bru kes i en pe ri ode. In klu de rer 
alle som mot tar lønn; fas te og mid ler ti di ge an sat te, vi ka rer og over tids ar
beid. Øko no misk re sul tat: ba lan sen i fore ta kets regn skap.

Del ta ken de ob ser va sjon
Den ak tu el le end rings pro ses sen ble i pe rio der fulgt av for fat te ren som (del
ta ken de) ob ser va tør i for mel le mø ter i sy ke hu sets topp le del se og sty re, all
mø ter, in for ma sjons mø ter og le der sam lin ger. Mø te ne ble valgt ut fra for
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vent nin ger om i hvil ke mø ter end rings pro ses sen vil le bli dis ku tert, iden
ti fi sert ved at for fat te ren had de lø pen de til gang til epost kor re spon dan sen 
mel lom ad mi ni stre ren de di rek tør og topp le der grup pen, og til gang til hel
se fore ta kets in tra nett hvor all mø ter og lik nen de ble an non sert. Så langt det 
var mu lig, had de for fat te ren ute luk ken de rol le som ob ser va tør, og bi dro ikke 
til pro ses se ne som fore gikk. Ho ved tyng den av ob ser va sjo ne ne ble gjort høs
ten 2007, vå ren 2008 og vå ren 2009. Felt no ta ter fra cir ka 270 ti mer ob ser va
sjon er tran skri bert til cir ka 120 si der tekst. Ob ser va sjo ne ne er grunn la get 
for over sik ten over det ak tu el le end rings for lø pet. Et ter den sis te pe ri oden 
med del ta ken de ob ser va sjon har det vært jevn li ge mø ter med hel se fore ta kets 
di rek tør, og noen ori en te rin ger for sy ke hu sets topp le del se, om stu di ens inn
hold, fremdrift og fore lø pi ge funn. Forsk nings pro sjek tet var or ga ni sert ved 
In sti tutt for so sio lo gi, stats vi ten skap og sam funns plan leg ging, Uni ver si te tet 
i Trom sø (UiT). I pe ri oden stu di en ble gjen nom ført, var for fat te ren an satt 
som ph.d.sti pen diat ved UiT, uten for mel le bin din ger til UNN HF. Forsk
nings pro sjek tet var i sin hel het fi nan si ert av UNN HF, og re gu lert i av ta le 
mel lom UNN HF og UiT.

RE SUL TA TER
Uni va ri at ana ly se
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For bak grunns va ri ab le ne ser vi av ta bell 2 at ut dan nings ni vå et blant re spon
den te ne er re la tivt høyt. 78 % har høg sko le el ler uni ver si tets ut dan ning på 
bache lor ni vå el ler høy ere. Kjønns for de lin gen er 71 % kvin ner og 29 % menn. 
Gjen nom snitts al de ren er rundt 3 som til sva rer mel lom 41 og 50 år. 11 % av 
re spon den te ne er le de re. Vi ser vi de re at de an sat tes ind re mo ti va sjon er svært 
høy, det sam me gjel der lo ja li te ten til pro fe sjo ne ne. Or ga ni sa sjons til hø rig het og 
jobb til freds het er mer mo de ra te, men med gjen nom snitts ver di er som li ke vel 
in di ke rer at re spon den te ne er til fred se og fø ler til knyt ning til hel se fore ta ket.

Gjen nom snitts ver di en for end rings om fang er 2,50, hvil ket in di ke rer at 
de an sat te i be gren set grad har opp levd kon se kven ser av end rin gen. End
rings om fan get i de uli ke yr kes grup pe ne er på om trent sam me nivå, for uten 
le ge ne som er minst be rørt (snitt 2,21). Geo gra fisk plas se ring ut gjør hel
ler ikke ve sent li ge for skjel ler for opp le vel sen av end rings om fang, for uten at 
an sat te i Nar vik ble be rørt i noe mind re grad (snitt 2,25) enn an sat te and re 
ste der. Or ga ni sa to risk plas se ring gir noe stør re va ria sjon. Gjen nom snit tet 
for el le ve av de fjor ten kli nik ke ne og sen tre ne som er un der søkt lig ger mel
lom 2,17 og 3,00. Det te end rer ikke ho ved inn tryk ket av at end rings om fan
get opp le ves som mo de rat. Imid ler tid er det en for skjell mel lom an sat te og 
le de re på den ne fak to ren. Gjen nom snitts ver di en for le de re er 3,00, mens den 
for øv ri ge an sat te er 2,43. ANOVAtest vi ser at den ne for skjel len er sig ni fi
kant (df = 1, F = 69,38, p < ,01). Det te in di ke rer at or ga ni sa to risk nivå har 
be tyd ning for opp le vel sen av end rin gens kon se kven ser, og at de stra te gis ke 
og ad mi nist ra ti ve ni vå ene ble mest be rørt av end rin ge ne.

Av ta bell 2 fremgår det også at de an sat te opp lev de for ut sig bar he ten om 
so sia le end rin ger i egen ar beids si tua sjon som re la tivt stor, mens for ut sig bar
he ten om fag li ge end rin ger var noe la ve re. Det kan bety at det var re la tivt 
klart for de an sat te hvor og hvem de skul le ar bei de sam men med et ter sam
men slå in gen til stør re en he ter, men at det var mer uklart hvil ke kon kre te 
kon se kven ser dis se end rin ge ne vil le få for ar beids opp ga ver, be hov for nye 
fer dig he ter og fag li ge ut vik lings mu lig he ter.

Den re la tivt lave gjen nom snitts ver di en for for svar lig het i end ring an ty der 
at de an sat te i noen grad ut tryk ker be kym ring for at end rin ge ne har gått ut 
over pa si ent be hand lin gen og de an sat tes ar beids for hold.

For stå el se for end ring har gjennomsnittverdi på 2,58. Det in di ke rer at 
in for ma sjo nen og opp slut nin gen om end rin ge ne som skul le kom me, i noen 
grad var be gren set.

Den uav hen gi ge va ria be len opp levd pro duk ti vi tet har gjen nom snitt på 
3,58, hvil ket in di ke rer at man ge an sat te vur de rer egen en het som pro duk tiv.
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Arkivdata
Hen sik ten med ana ly sen av arkivdataene er å dan ne et bil de av va ria sjo nen 
i hel se fore ta kets pro duk ti vi tet, vo lum og kva li tet i pa si ent be hand lin gen i 
end rings pe ri oden. Når inn sats fak to re ne sam men stil les med hel se fore ta kets 
re sul ta ter, kan vi få et inn trykk av va ria sjo nen i pro duk ti vi te ten. Først ser vi 
på ut vik lin gen i det to ta le an tal let DRGpo eng i pe ri oden fra 2006 til og med 
mars 2011. Der nest ut vik lin gen i det øko no mis ke re sul ta tet. Dis se to in di ka
to re ne il lust re rer re sul tat si den av produktivitetsbegrepet.
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Fi gur 1

DRGpo eng re pre sen te rer an tall gan ger dia gno ser som på for hånd er de fi
nert av sta ten som inn tekts gi ven de, re gist re res, og har di rek te inn virk ning 
på hel se fore ta kets øko no mis ke re sul tat. An tall DRGpo eng er nok så sta bilt 
gjen nom hele pe ri oden (fi gur 1). Det er en svak ned gang i 2009, før an tall 
po eng tar seg opp igjen frem mot før s te kvar tal 2011, til høy ere nivå enn tid
li ge re i pe ri oden.
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Fi gur 2

For bed rin gen av øko no misk re sul tat i pe ri oden er be ty de lig, fra et un der skudd 
på –470 mil li oner kro ner i 2006 (ca. 10 % av bud sjet tet på det tids punk tet), 
til et over skudd på 67 mil li oner kro ner i 2010 (fi gur 2). For kla rin gen på den
ne ut vik lin gen er sam men satt. For eks em pel ble mo del len for geo gra fisk for
de ling av res sur ser mel lom hel se re gio ne ne end ret til UNN HFs for del i pe ri
oden. Det er li ke vel grunn til å tro at re sul tat for bed rin gen i noen grad kan 
til skri ves hel se fore ta kets ar beid med ra sjo na li se ring, or ga ni sa sjons struk tu
rer og or ga ni se ring av pa si ent be hand lin gen (jamfør In ge brigt sen mfl. 2012).
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Som innsatsside av produktivitetsbegrepet vi ser fi gur 3 for bru ket av an tall 
må neds verk i pe ri oden. Det kan kom men te res at hel se fore ta ket over tok 
to sy ke hus 1. ja nu ar 2007. Det for kla rer den mar kan te øk nin gen i an tall 
må neds verk frem mot den ne da to en. Fra 2007 er det en ned ad gå en de trend 
i for bru ket av an tall må neds verk. For eks em pel er an tall må neds verk 6422 i 
juli 2007, og 5783 i ja nu ar 2010. Frem mot 2011 øker an tal let noe igjen. Det er 
ri me lig å anta at re duk sjo nen i for bru ket av må neds verk er en med vir ken de 
for kla ring på den po si ti ve tren den i det øko no mis ke re sul ta tet til og med 
2010, et ter som ar beids kraft ut gjør 65 % av hel se fore ta kets to ta le kostnader.2
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Vo lu met i pa si ent be hand lin gen må les i an tall pa si ent kon tak ter. Den ne va ria
be len gir et inn trykk av va ria sjo nen i hel se tje nes tens til gjen ge lig het for 
be folk nin gen. I pe ri oden ser vi at tren den for psy kisk hel se vern er po si tiv 
(fi gur 4), fra rundt 6000 i 2006 til drøye 8000 før s te kvar tal 2011. For so ma
tik ken er tren den først svakt ne ga tiv med 2009 som la ves te ver di er, for så å 
bli svak po si tiv igjen, og en der opp i 2010 på et noe høy ere nivå enn i 2006 
(fi gur 5). Gjen nom snitt lig an tall da ger ven te tid for so ma tisk be hand ling sier 
også noe om hel se tje nes te nes til gjen ge lig het. Tren den er ikke gra fisk gjen gitt 
her, men vi ser en svak øk ning, fra knap pe 80 da ger i 2006 til drøyt 90 da ger 
i 2010. Ven te ti der for pa si en ter med rett til nød ven dig hel se hjelp er i slut ten 
av pe ri oden nede i drøye 60 da ger, som er en be skje den øk ning fra 2006. For 
pa si en ter uten rett til nød ven dig hel se hjelp er øk nin gen i ven te ti der stør re, 
fra rundt 90 da ger til 110 da ger. Kva li te ten i hel se tje nes te ne er un der søkt 
gjen nom va ri ab le ne stryk nin ger av plan lag te ope ra sjo ner, epi kri se tid og fore
komst av sy ke hus in fek sjo ner (se me to de de len for de fi ni sjo ner av va ri ab le ne). 
Ho ved inn tryk ket er at dis se va ri ab le ne har sta bi le el ler til dels po si ti ve tren
der for pe ri oden.

Tids se rie ne vi ser mar kert for bed ring av det øko no mis ke re sul ta tet. For
holds vis sta bil pro duk sjon av DRGpo eng og ned gang i an tall må neds verk 
in di ke rer at pro duk ti vi te ten er for bed ret i pe ri oden. Med unn tak av leng re 
ven te ti der for pa si en ter uten rett til nød ven dig hel se hjelp, og en for bi gå en de 
ak ti vi tets re duk sjon i 2009, er det til dels po si tiv ut vik ling i vo lum og kva li tet 
i pa si ent be hand lin gen.

Bi- og mul ti va ria te ana ly ser
Hy po te se A pre di ke rer en ne ga tiv sam men heng mel lom end rings om fang og 
pro duk ti vi tet. Den bivaria te ana ly sen (Pearsons r) av sur vey da ta i ta bell 2 
vi ser at det er en svak ne ga tiv ikke sig ni fi kant kor re la sjon (r = –,03) mel lom 
dis se to va ri ab le ne. Den bivariate ana ly sen støt ter ikke hy po te se A.

Hy po te se B
1–3

 pre di ke rer en po si tiv sam men heng mel lom må ten or ga
ni sa to ris ke end rin ger iverk set tes på, og pro duk ti vi tet. Ta bell 2 vi ser at den 
før s te va ria be len for stå el se for end ring er po si tivt sig ni fi kant kor re lert med 
pro duk ti vi tet (r = ,20). Det sam me gjel der mel lom for svar lig het (r = ,22), fag
lig for ut sig bar het (r = ,04) og so si al for ut sig bar het (r = ,17). Den bivariate ana
ly sen støt ter der med i noen grad hy po te se B

1–3
 (ta bell 2).

Det er også po si ti ve og sig ni fi kan te kor re la sjo ner mel lom pro duk ti vi tet og 
kon troll va ri ab le ne jobb til freds het (r = ,38), or ga ni sa sjons til hø rig het (r = ,37), 
profesjonslojalitet (r = ,30) og ind re mo ti va sjon (r = ,25). Der imot er det 
ne ga ti ve kor re la sjo ner mel lom pro duk ti vi tet og bakgrunnsvariabelen le der 
(r = –,12), og mel lom pro duk ti vi tet og ut dan nings ni vå (r = –,07).
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Ta bell 3 Re sul ta ter mul tip pel re gre sjon: pre dik sjon av an sat tes opp le vel se av pro duk

ti vi tet

Mo dell 1 Mo dell 2 Mo dell 3 Mo dell 4

1. Al der ,02         –,02         –,02         –,02

2. Kjønn  –,05 *         –,02         –,02         –,03

3. Ut dan nings ni vå  –,07 ** –,13 ** –,13 ** –,13 **

4. Le der   –,13 ** –,08 ** –,09 **         –,08 **

5. Ind re mo ti va sjon           ,02           ,02           ,03

6. Or ga ni sa sjons til hø
rig het

   ,16 **    ,16 **           ,14 **

7. Profesjonslojalitet   ,12 **   ,12 **           ,12 **

8. Jobb til freds het    ,26 **   ,26 **           ,23 **

9. End rings om fang –,05 *         –,03

10. For svar lig het i 
end ring

          ,10 **

11. For stå el se for end
ring

          ,00

12. For ut sig bar het om 
fag lig end ring

           ,01

13. For ut sig bar het om 
so si al end ring

           ,02

∆R2           ,19           ,00            ,01

∆F     150,49 ** 7,53 *         7,50 **

R2 ,02           ,22           ,22           ,23

Fvalue 15,09 **       84,62 ** 76,25 **       55,65 **

Stan dar di ser te Betako ef fi si en ter rap por te res. * p < 0,05, ** p < 0,01, n = 2896

Av ta bell 3 ser vi at yt ter li ge re test av hy po te se A gjen nom re gre sjons ana ly se 
vi ser at end rings om fang bi drar sig ni fi kant svakt ne ga tivt til den av hen gi ge 
va ria be len pro duk ti vi tet (mo dell 3), men uten at mo del lens for kla rings kraft 
(R2) end res merk bart. Imid ler tid, end rings om fang bi drar ikke når de øv ri ge 
end rings va ri ab le ne kom mer inn i mo del len (mo dell 4). Hy po te se A får der
ved be skje den støt te. Det er i tråd med ten den sen i den bivariate ana ly sen av 
hy po te se A over (ta bell 2).

Mo dell 4 (ta bell 3) vi ser vi de re at for svar lig het i end ring er den enes te av 
pre dik to re ne som bi drar (b = ,10). Når de uav hen gi ge va ri ab le ne blir kon
trol lert for ef fek te ne av hver and re, er det alt så bare den ne va ria be len som 
øker mo del lens for kla rings kraft, da med be skjed ne 1 %, og Fver di en går 
be ty de lig ned. Hy po te se B

1–3
 får der med i noen grad støt te gjen nom re gre

sjons ana ly sen.
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Re gre sjons ana ly sen vi ser for øv rig at fle re kon troll va ri ab ler i mo dell 4 
bi drar til å for kla re va ria sjo nen til den av hen gi ge va ria be len pro duk ti vi
tet (ta bell 3). Jobb til freds het bi drar mest, der nest or ga ni sa sjons til hø rig het, 
profesjonslojalitet, ut dan nings ni vå og le del se. De to sist nevn te bi drar ne ga tivt, 
de øv ri ge po si tivt. Det te er i tråd med fun ne ne i den bivariate ana ly sen over.

Mo del lens (mo dell 4, ta bell 3) sta bi li tet på tvers av hie rar kis ke struk tu rer 
i da ta ene er tes tet med fler ni vå ana ly ser (Co hen mfl. 2003; Field 2009:725–
756) som tar hen syn til kovariasjon som føl ge av yrke, or ga ni sa to risk plas se
ring (kli nikk til hø rig het) og geo gra fi. Spørs må let er om til pas ning til da ta
ene end res («goodness of fit») når vi til la ter at ko ef fi si en te ne kan va rie re med 
dis se struk tu re ne. Den ne tes ten vi ser noen små sig ni fi kan te for skjel ler, men 
end rer ikke hel hets inn tryk ket over.3

DIS KU SJON
Den grunn leg gen de for vent nin gen i hy po te se A var at end rings om fang vil le 
på vir ke pro duk ti vi te ten ne ga tivt. Spe si elt i de før s te sta die ne av end rings
pro ses sen, i ra sjo na li se rings og kon so li de rings fa sen, kun ne den plan lag te 
end rin gen kre ve at ka pa si tet og opp merk som het ble flyt tet fra de or di næ re 
ar beids opp ga ve ne og over på til pas ning til det end rin ge ne kre ver (Gloshall & 
Bar lett 2000; Yukl 2006). Ob ser va sjo ner i hel se fore ta ket vi ser at end rin ge ne 
som ble iverk satt, om fat tet sam men slå ing av tre sy ke hus, ny kli nikk struk
tur, inn fø ring av kon trakts sty ring med vekt på mål og re sul tat sty ring, og 
etab le ring av nye pa si ent for løp. Til tross for dis se om fat ten de end rings til
ta ke ne vi ser re sul ta te ne at end rings om fan get, det vil si end re de ar beids opp
ga ver, fer dig he ter og so sia le re la sjo ner, for re la tivt man ge av or ga ni sa sjons
med lem me ne er mo de rat.

Imid ler tid rap por te rer le de re at de er mer be rørt enn and re grup pe rin ger 
som er un der søkt. For kla rin gen på den ne for skjel len kan være at hel se fore
ta ket på må le tids punk tet had de gjen nom ført en re la tivt rask snu ope ra sjon 
som i stør re grad be rør te le der ne på de stra te gis ke og ad mi nist ra ti ve ni vå ene 
i or ga ni sa sjo nen enn an sat te på det ope ra sjo nel le ni vå et. For eks em pel er 
det nær lig gen de å anta at etab le rin gen av kli nikk struk tur og ny topp le der
grup pe, og sam men slå in gen av av de lin ger, før te til at nye lederkonstellasjoner 
ble dan net; at im ple men te rin gen av le der kon trak ter med vekt på mål og 
re sul tat sty ring og fo kus på ra sjo na li se ring av drif ten med før te nye opp ga ver 
for man ge le de re; og at le der ne var sen tra le iverk set te re av topp le del sens og 
fo re taks sty rets ved tak om end rin ger. Det er in ter es sant å mer ke seg at le de re 
vur de rer pro duk ti vi te ten som høy ere enn øv ri ge an sat te, og at de har stør re 
for stå el se for end rin gen. Det er i tråd med funn fra and re hel se fo re tak i sek
to ren (Hip pe & Tryg stad 2012).

Når tidsseriemålingene fra end rings pe ri oden vi ser sta bil og til dels po si
tiv ut vik ling av pro duk ti vi tet, vo lum og kva li tet i pa si ent be hand lin gen, 
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bort sett fra den for bi gå en de ned gan gen i ak ti vi te ten i 2009, kan det ha sam
men heng med at end rin ge ne på må le tids punk tet ikke had de gjen nom gri
pen de ka rak ter, slik at ar beids pro ses se ne på det ope ra ti ve ni vå et i li ten grad 
ble be rørt av im ple men te rin gen av de or ga ni sa to ris ke end rin ge ne. En an nen 
for kla ring kan være at hel se pro fe sjo nel le sy ke hus an sat te set ter kva li tet og 
sik ker het i pa si ent be hand lin gen høyt, og at de an sat te på det grunn la get yter 
eks tra inn sats for å iva re ta pa si en te nes bes te, til tross for den be last nin gen 
or ga ni sa sjons end rin gen kan ten kes å ha med ført.

For Hy po te se B
1–3

 vi ser re sul ta te ne at også må ten den plan lag te end rin
gen ble iverk satt på, har mind re å si for opp le vel sen av pro duk ti vi te ten blant 
de an sat te enn for ven tet. An ta kel sen i hy po te se B

1–3 
var at jo høy ere grad 

av for svar lig het i end ring, for stå el se for end ring og for ut sig bar het i end ring, jo 
høy ere grad av pro duk ti vi tet, for di dis se va ri ab le ne an tas å bi dra til mind re 
mot stand, mer po si tiv inn stil ling til end rings pro sjek tet, og økt til bøye lig het 
til å job be for or ga ni sa sjo nens mål (Herscovitch & Mey er 2002; Ja cob sen 
2004:208–209; Piderit 2000; Shin mfl. 2012; Weick 2000).

For kla rin gen på at an sat te har lav sco re på for svar lig het i end ring, kan 
være at va ria be len fan ger opp po li tis ke og so sia le si de ef fek ter som ikke kom
mer til ut trykk i produktivitetsvariabelen, for eks em pel ne ga ti ve ef fek ter 
på til gjen ge lig he ten og kva li te ten i pa si ent be hand lin gen, og på de an sat tes 
ar beids si tua sjon (Chris ten sen mfl. 2009; Hes se 2003). De an sat tes for stå el se 
for end ring er også re la tivt lav. En for kla ring kan være at en del an sat te ikke 
ble be rørt av end rin ge ne i be ty de lig grad, som vi så over, og at dis se re spon
den te ne der for ikke har hatt det sam me be ho vet for over sikt over end rin gen 
i den for stand som va ria be len må ler.

Re sul ta te ne vi ser vi de re at for ut sig bar he ten om so sia le end rin ger er re la tivt 
høy, sam ti dig som for ut sig bar he ten om fag li ge en din ger er be ty de lig la ve re. 
For kla rin gen kan være at sam men slå ing av av de lin ger før te til nye ar beids
opp ga ver og kom pe tan se krav, for di sen ge pos ter og po li kli nik ker et ter end
rin gen om fat tet fle re pa si ent grup per enn før, og at kon se kven se ne av dis se 
struk tu rel le og tek no lo gis ke end rin ge ne frem sto som mer kom pli ser te og 
uover sikt li ge enn de so sia le kon se kven se ne av end rin ge ne.

Til sist vi ser ta bell 2 at det er sig ni fi kan te po si ti ve kor re la sjo ner mel lom 
alle de tre uav hen gi ge va ri ab le ne i hy po te se B

1–3
 og den av hen gi ge va ria be len 

pro duk ti vi tet. Imid ler tid, når ef fek ten av va ri ab le ne kon trol le res for hver
and re i mul ti va riat ana ly se, jamfør ta bell 3, er det bare for svar lig het i end
ring som bi drar sig ni fi kant (b = ,10). Selv om den ne va ria be len øker re gre
sjons mo del lens for kla rings kraft med be skjed ne 1 %, er kor re la sjo nen med 
pro duk ti vi tet in ter es sant for di den ty der på at ne ga ti ve ef fek ter på pa si ent
be hand lin gen og de an sat tes ar beids si tua sjon har en viss be tyd ning for de 
an sat tes opp le vel se av pro duk ti vi te ten.
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Opp sum mert vi ser un der sø kel se ne at trek ke ne ved end rings pro ses sen 
som er målt, ikke har hatt ve sent lig be tyd ning for UNNs re sul ta ter. Fire 
ho ved for kla rin ger sy nes re le van te. Den før s te er en fa se for kla ring som til si er 
at de iverk sat te end rin ge ne ennå ikke had de fått gjen nom gri pen de ef fek ter 
på alle nivå i or ga ni sa sjo nen, for di end rings pro ses sen på må le tids punk tet 
var tid lig i kon so li de rings fa sen (Gloshall & Bar lett 2000; Ja cob sen 2004; Sta
ce 1996; Wood man & Dewett 2004). Den and re ho ved for kla rin gen er en 
dekoblingsforklaring, det vil si at hel se fore ta ket imø te kom mer for vent nin
ger fra sty re, ei ere og po li tisk le del se gjen nom im ple men te ring av di vi sjons
struk tur og mål og re sul tat sty ring, uten egent lig å end re ar beids pro ses se ne 
på det ope ra ti ve ni vå et (Bruns son & Ol sen 1993; DiMaggio & Po well 1991; 
Mey er & Ro wan 1977). At end rings om fan get to talt sett opp le ves som mo de
rat av de an sat te, og sam ti dig størst i de øvre ni vå ene i or ga ni sa sjo nen, styr
ker beg ge dis se for kla rin ge ne.

Den tred je ho ved for kla rin gen er en hy brid for kla ring. Det vil si at hel
se fore ta ket er i stand til å hånd te re end rin ge ne til pas nin gen til re for me ne 
kre ver, og hen sy net til pa si ent be hand lin gen sam ti dig. I det te til fel let er det 
fle re for hold som ty der på at le der ne iva re tar de nye opp ga ve ne som føl ger 
av iverk set ting av end rin gen oven fra, sam ti dig som den pro fe sjo nel le au to
no mi en opp rett hol des slik at de an sat te på det ope ra sjo nel le ni vå et kan yte 
pa si ent be hand ling av høy kva li tet til pa si en te ne som tren ger det (jamfør 
f.eks. Chris ten sen & Lægr eid 2010; Chris ten sen mfl. 2006; Kirk pat rick mfl. 
2009). For det før s te, at le der ne i be ty de lig stør re grad enn øv ri ge an sat te 
rap por te rer at de hånd te rer nye opp ga ver som føl ge av end rin ge ne, ty der på 
en viss opp ga ve for de ling mel lom de or ga ni sa to ris ke ni vå ene. For det and re 
er hel se fore ta ket en pro fe sjo nell or ga ni sa sjon kjen ne teg net av høy grad av 
profesjonslojalitet og ind re mo ti va sjon, sam ti dig som or ga ni sa sjons til hø rig het 
og jobb til freds het sco res re la tivt høyt av de an sat te. Til sam men kan det te 
ten kes å bi dra til å ut lik ne ne ga ti ve ef fek ter på pa si ent be hand lin gen og øke 
opp slut nin gen om or ga ni sa sjo nen og end rings pro sjek tet som så dan (An der
sen 2009; Bright 2008; Herscovitch & Mey er 2002; March mfl. 1993; Shin 
mfl. 2012; Thorn ton & Ocasio 2008). Det sis te po en get un der støt tes av at 
dis se bak grunns va ri ab le ne for kla rer 21 % av va ria sjo nen til den av hen gi ge 
va ria be len pro duk ti vi tet i re gre sjons ana ly sens mo dell 2 (ta bell 3), og de er 
re la tivt sta bi le også når end rings va ri ab le ne kom mer inn i mo dell 3 og 4.

Den fjer de ho ved for kla rin gen er en er fa rings for kla ring. Det vil si at or ga
ni sa sjo nens ka pa si tet til å hånd te re epi so dis ke end rin ger ba se res på etab
ler te er fa rin ger og ru ti ner fra kon ti nu er li ge til pas nin ger av or ga ni sa sjo nen 
til in ter ne og eks ter ne for hold, ut over den av gren se de epi so den med iverk
set ting av plan lagt end ring som er un der søkt her (Hargrave & Van de Ven 
2006; Ven & Poo le 1995; Weick 2000). I en pro fe sjo nell or ga ni sa sjon som 
den ne kan vi for eks em pel for ven te at det skjer kon ti nu er li ge til pas nin ger 
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til pro fe sjo nel le stan dar der for pa si ent be hand ling. Sli ke stan dar der er i sta
dig end ring i takt med kunn skaps ut vik lin gen på uli ke fag felt, og gjen nom 
læ ring i hel se fore ta ket selv. Det kan også ten kes at ka pa si tet til å hånd te re 
iverk set tin gen av den plan lag te end rin gen stam mer fra er fa rin ger med tid li
ge re epi so dis ke end rin ger (Mey er & Stens aker 2006). Sli ke etab ler te er fa rin
ger og ru ti ner for end ring kan ha bi dratt til at iverk set tin gen av den plan lag te 
end rin gen som stu de res her, er in nen for or ga ni sa sjo nens end rings ka pa si tet, 
og det de an sat te opp fat ter som nor malt.

KON KLU SJON
Pro blem stil lin gen som ble reist inn led nings vis i den ne ar tik ke len, var om 
end rings om fang og må ten iverk set ting skjer på ved plan lag te or ga ni sa to
ris ke end rin ger, bi drar til å for kla re even tu ell va ria sjon i or ga ni sa sjo ners 
pro duk ti vi tet i end rings pe ri oden. Casen som stu de res, er et norsk hel se fo
re tak som i pe ri oden 2007–2010 blant an net fu sjo ner te tre sy ke hus, im ple
men ter te kli nikk struk tur, og inn før te le der kon trak ter med vekt på mål og 
re sul tat sty ring, end rin ger som er ty pis ke for hel se fore ta ke nes til pas nin ger 
til po li tis ke re for mer i sy ke hus sek to ren i Nor ge (jamfør f.eks. Berg 2006; 
Kjeks hus & Hars vik 2007; Sti gen 2005).

Stu di en vi ser at iverk set ting av for måls ra sjo nel le end rin ger kan ha et visst 
po ten si al til å for bed re øko no mi en og pro duk ti vi te ten i hel se fo re tak, uten at 
det går ut over hel se tje nes te til bu det til be folk nin gen. Den vi ser også at hel
se fore ta ke ne med for del kan ha opp merk som het på at end rin ge ne opp le ves 
for svar lig av de an sat te med hen syn til pa si ent be hand lin gen og de an sat tes 
ar beids si tua sjon i end rings pe ri oden, og på jobb til freds het, profesjonslojalitet 
og or ga ni sa sjons til hø rig het, for di dis se be tin gel se ne til dels for kla rer va ria
sjo nen i de an sat tes opp le vel se av pro duk ti vi te ten.

Den ne ar tik ke len har to teo re tis ke bi drag. For det før s te bi drar den til 
end rings teo ri ved å av dek ke hvil ke be tin gel ser som re du se rer ne ga ti ve ut fall 
av plan lag te or ga ni sa to ris ke end rin ger. For det and re un der gra ver den de ler 
av den ny in sti tu sjo nel le teo ri en som hev der at ge vins ter av for måls ra sjo
nel le re for mer ute blir for di or ga ni sa sjo ner mot set ter seg end rin ger som 
bry ter med in sti tu sjo nel le iden ti te ter og nor mer, og for di sli ke re for mer i 
bes te fall ska per sym bol ske end rin ger på de stra te gis ke og ad mi nist ra ti ve 
ni vå ene (Bruns son 2006; Bruns son & Ol sen 1993). Mine data vi ser det mot
sat te, nem lig at sy ke hus or ga ni sa sjo nen har hy bri de egen ska per som gjør den 
i stand til å hånd te re om fat ten de stra te gis ke og ad mi nist ra ti ve end rin ger, 
øke pro duk ti vi te ten og opp rett hol de pa si ent til bu det, sam ti dig. Sli ke hy bri de 
egen ska per kan ten kes å være sykehusorganisasjonens svar på ut ford rin ge ne 
for måls ra sjo nel le re for mer re pre sen te rer (Lægr eid mfl. 2005b).

Stu di en har fle re me to dis ke be grens nin ger. Den før s te er at den av hen gi ge 
va ria be len i de sta tis tis ke ana ly se ne må ler de an sat tes opp le vel ser av pro duk
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ti vi tet. Det er der ved in gen di rek te sam men heng mel lom for kla rings va ri ab
le ne i de sta tis tis ke ana ly se ne og den egent li ge pro duk ti vi te ten til hel se fore
ta ket. For det and re er opp levd pro duk ti vi tet ba sert på en tverrsnittmåling 
fra de sem ber 2010. På det tids punk tet kan even tu el le ne ga ti ve ef fek ter av 
end rings om fan get ha blitt veid opp av po si ti ve ef fek ter fra de inn før te or ga
ni sa sjons for me ne. Det kan hel ler ikke ute luk kes at end rin ger i fi nan sie rings
mo del len for hel se fore ta ke ne har på vir ket re spon den te nes vur de rin ger av 
pro duk ti vi te ten. Surveymålinger på fle re tids punkt og sam men lik ning av 
fle re caser kun ne bragt stør re klar het i hvil ke for hold som på vir ker va ria sjo
nen i «ob jek ti ve» or ga ni sa to ris ke re sul ta ter ba sert på arkivdata.

NO TER
1 Det kan nev nes at yr kes grup pen an net ikke hel se per so nell ut gjør 25 % av po pu la sjo nen 

(an sat te på fast lønn i no vem ber 2010), mens an de len er 18 % i da ta ma te ria let. An de len 
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SAM MEN DRAG
Ar tik ke len be ly ser for hol det mel lom om kost nin ger og ge vins ter ved hel se
fore ta ke nes til pas nin ger til po li tis ke re for mer. Det te gjø res gjen nom em pi
ris ke un der sø kel ser av end rings om fan get og må ten iverk set tin gen av plan
lag te end rin ger ble gjen nom ført på, og hvor dan det te på vir ket pro duk ti vi
te ten i et hel se fo re tak. Casen er ty pisk for sy ke hus sek to ren i Nor ge, idet den 
om fat ter fu sjo ne ring av sy ke hus, di vi sjo na li se ring, inn fø ring av le der kon
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trak ter med mål og re sul tat sty ring, og ut vik ling av pa si ent for løp, i pe ri oden 
2007–2011. Hy po te sen om ne ga tiv sam men heng mel lom end rings om fang 
og pro duk ti vi tet i end rings pe ri oden støt tes ver ken gjen nom sta tis tisk ana
ly se av sur vey da ta el ler arkivbaserte tidsseriemålinger. Hel se fore ta kets pro
duk ti vi tet og vo lum i pa si ent be hand lin gen har tvert imot po si tiv ut vik ling, 
for uten en be gren set ned gang i 2009. Det øko no mis ke re sul ta tet er for bed
ret, og kva li te ten i pa si ent be hand lin gen har sta bil og til dels po si tiv ut vik
ling. Hy po te sen om at må ten iverk set ting av plan lag te end rin ger skjer på 
har be tyd ning for pro duk ti vi te ten un der end ring, støt tes av sur vey da ta. Dis
se vi ser sig ni fi kant po si tiv sam men heng mel lom for svar lig het i end ring og 
opp le vel sen av pro duk ti vi tet. Av bak grunns va ri ab le ne har ut dan nings ni vå 
og le der po si sjon sig ni fi kant ne ga tiv ef fekt, og jobb til freds het, or ga ni sa sjons
til hø rig het og profesjonslojalitet sig ni fi kant po si tiv ef fekt på opp le vel sen av 
pro duk ti vi tet blant an sat te. Ar tik ke len drøf ter be tin gel ser for pro duk ti vi tet 
un der iverk set ting av plan lag te end rin ger, og er så le des et bi drag til for stå el
sen av virk nin ge ne av po li tis ke re for mer i sy ke hus sek to ren.

ABSTRACT
This article investigates whether adaptation to pub lic po li cy re forms affects 
productivity in a hos pi tal en ter pri se, based on a typical case from the Nor we
gi an pub lic hos pi tal sec tor. The hos pi tal en ter pri se un der study merged three 
hos pi tals, adopted a divisional de sign, implemented goal and result oriented 
ma na ge ment contracts, and redesigned clinical pathways, du ring 2007–2011. 
A hypothesis which predicts a ne ga ti ve influence on productivity from the 
scope of change is not supported by either survey or longitudinal archival 
data. On the contrary, the productivity and volume of patient treatments are 
increasing, except for a limited decrease in 2009. The financial results have 
improved, and the indicators of patient treatment quality are stab le or partly 
improved. A hypothesis predicting a po si ti ve influence on productivity 
from employee perceptions of the change process is supported by the survey 
data analysis, showing significant po si ti ve effects from the perception of 
the judiciousness of the effects of the change process. Among the back
ground va ri ab les, educational level has a significant ne ga ti ve effect, while job 
satisfaction, organizational commitment and pro fes sio nal commitment have 
significant po si ti ve effects, on the employees’ perceptions of productivity. 
The factors revealed in this study which influence productivity du ring the 
implementation of planned organizational change will contribute to the 
un der stan ding of the effects of pub lic po li cy re forms in the hos pi tal sec tor.
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INDLEDNING
I løbet af de sidste 25 år har kri tisk organisations og le del ses forsk ning 
væ ret vidne til en eksplosion af forsk ning, der er inspireret af Mic hel Fou
cault. Et do mi ne ren de fo kus i dis se stu di er har væ ret kri tisk at be skri ve 
ledelsesteknologier el ler ’magtteknologier’, som har til for mål at for
me el ler en dog re kon sti tue re organisationsmedlemmers sub jek ti vi tet. 
En så dan rekonstitution kan have som mål at fremelske entreprenørskab, 
selvbekendelse, øko no misk ansvarlighed, el ler den kan dreje sig om at 
omarbejde grænsen mel lem arbejde og fri tid el ler det of fent li ge og det pri
va te. Som reaktion på Foucaults succes inden for organisationslitteraturen 
har der imid ler tid rejst sig en ved hol den de kritik, som hævder, at hans 
begrebsapparat negligerer ’hu man agen cy’, dvs. den hand len de, men nes ke
li ge ak tør. Foucaults til gang udelukker angiveligt muligheden for virk som 
men nes ke lig agens og modstand, idet den hælder mod et de ter mi nis tisk syn 
på sub jek ti vi tet, or ga ni sa to risk prak sis og magtteknologier.

I den ne artikel vil jeg vise, at den ne kritik kun er re le vant i for hold 
til en specifik, re duk tiv brug af tek no lo gibegrebet, som gan ske rigtigt 
findes blandt Fou caultinspirerede organisationsstudier. Ved at re kon stru
ere Foucaults eget tek no lo gibegreb vil jeg an vi se en vej ud af den kri tis ke 
kon sen sus an gå en de det ’indespærrede sub jekt’. Det te sker ved i de tal jer at 
undersøge Foucaults kom men ta rer om tek no lo gi og organisationer, særligt 
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fra slut nin gen af 1970’erne, suppleret af Deleuzes for tolk ning samt nye re 
lit te ra tur, der om hand ler Foucaults tek no lo gibegreb. Gennem begrebslig 
specificering og syn te ti se ring af nye re bi drag til fel tet udvikler artiklen 
en fou caul ti ansk til gang til tek no lo gi og or ga ni se ring, som fun da men talt 
udfordrer den hers ken de kri tis ke kon sen sus inden for organisationsstudier 
– og på tværs af samfundsvidenskaben.

Artiklen præsenterer en række mi nu ti øse re fleks ioner over Foucaults 
eget teknologibegreb og på vi ser, at det på in gen måde indebærer en de ter mi
nis me i relation til sub jek ti vi tet el ler or ga ni sa to risk prak sis. Begrebet over
la der derimod rigelig plads til he te ro ge ni tet, flertydighed, strid og mo bi li tet, 
bl.a. for di magtteknologier fak tisk byg ger på hand lin ger og an spo rer sub jek
ter til at hand le. Ar gu men tet er teo re tisk, men undervejs søger jeg at udpege 
nogle implikationer for kon kre te organisationsanalyser.

KRI TIK KEN AF FOUCAULTS DE TER MI NIS ME
I kølvandet på introduktionen af Fou cault i den internationale organisati
onsforskning i slut nin gen af 1980’erne (Bur rell, 1988; Knights & Willmot, 
1989; Clegg, 1989) og den vok sen de forsk ning inspireret af hans tænkning 
(Knights, 1992; Townley, 1993; Mc Kin lay & Star key, 1998) har en ved hol
den de kritik hævdet, at den foucaultianske til gang eks klu de rer sub jek ters 
dy na mi ske agens. Problemerne, som føl ger af den ne an gi ve li ge eksklusion, 
tæller blandt andet reduktionen af den so ciale virkelighed til det rent dis kur
si ve (Reed, 2000), opfattelsen af struk tu rer som selvberoende og de ter mi nis
tis ke (New ton, 1998) og en blindhed i for hold til fore koms ten af modstand 
og uøns ket adfærd (Thomp son & Ackroyed, 1995). Kri tik ken blev først 
formuleret på et teo re tisk niveau i en række bi drag i star ten af 1990’erne, 
som især ad res se re de svagheden i disciplinbegrebet og pan op ti konme ta fo
ren (Mars den, 1993; Thomp son & Ackroyed, 1995). Efterfølgende søgte en 
sværm af em pi ris ke stu di er at overvinde »vildfarelserne i de foucaultianske 
stu di er« (New ton, 1998) ved at sup ple re Fou cault med di ver se and re teo ri er 
og me to dis ke redskaber til at gennemføre em pi ris ke stu di er.

En af de centrale indvendinger er, at den foucaultianske til gang sav
ner ana ly tis ke begreber, der kan an skue organisationer som dy na mi ske og 
le ven de enheder. Kri ti ke re an fø rer, at Fou cault og hans efterfølgere fo ku se
rer entydigt på, hvor dan magt kon strue rer sub jek ti vi tet, og at de så le des er 
ude af stand til at begribe, hvor dan in di vi der age rer krea tivt og ud fra egne 
mo ti ver (Steyaert, & Janssens, 1999; Al ves son & Karreman, 2000; Cald well, 
2007). Det hævdes, at foucaultianere be skri ver agens som en afledt ef fekt af 
dis kurs og magtteknologier og efterlader læserne med en resignation over 
for den altgennemtrængende (disciplinære) magt. Iføl ge den kri tis ke kon
sen sus tyn ges den foucaultianske til gang af en afgørende svaghed, når det 
dre jer sig om at for bin de det dis kur si ve niveau med le ven de, or ga ni sa to ris ke 
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praksisser og tage højde for det dy na mi ske sam spil mel lem de to. Newtons 
ofte citerede artikel il lust re rer tydeligt den ne kon sen sus: »The re are still 
serious ’sins’ as so cia ted with Foucauldian work, most notably the difficulty 
which Fou cault and Foucauldians have in conceptualizing how mo dern 
selves socially ’maneuver’ in relation to changing discursive practices, how 
they ’play’, resist, ignore, subvert (etc.) such practices with in the context of 
particular socially constructed stabilities in po wer asymmetry« (New ton, 
1998: 441).

Den pris, som organisationsteoretiske foucaultianere angiveligt be ta ler 
for at eks klu de re sub jek tet og pri vi le ge re ledelsesdiskursers og tek no lo gi
ers magteffektivitet, er blindhed over for den måde, hvor på ak tø rer ak tivt 
udspiller, for hand ler, om skri ver el ler modsætter sig ledelsesmæssige ratio
naliteter. Det te skyl des, med Thomp son og Ackroyds ord, »the limitation of 
Fou cault’s analysis where, in the desire to avoid explanations at the level of 
the subject, hu man agen cy gets lost in the constitution of the subject solely 
through discourse« (1995: 625). De foucaultianske organisationsstudier ska
ber her med et alt for ho mo gent, fredfyldt bil le de af arbejdspladserne. Med
arbejderes intenderede modstandsformer bli ver i bedste fald ignoreret og i 
værste fald ekskluderet som føl ge af en teo re tisk antagelse om, at sub jek tet er 
stærkt sty ret el ler ’produceret’ af ledelsesdiskurser og tek no lo gi er.

Kri tik ken af den disciplinære, dis kur si ve og tek no lo gis ke de ter mi
nis me, som eks klu de rer men nes ke lig hand ling, re flek te rer et dybereliggende 
spørgsmål om, hvor vidt Fou cault’s position udgør en rationalitetskritik i stil 
med franfurterskolens. Det er værd at bemærke, at fle re organisationsforskere 
har foretaget en po si tiv si de stil ling af Fou cault og Max We ber’s kritik 
af instrumentel rationalitet. Gra ham Bur rell fast slår så le des, at »the 
bureaucratic mode of domination (We ber 1947) is also the ’disciplinary’ 
mode of domination« (Bur rell, 1988: 232). Og Ste ward Clegg me ner endda, 
at Fou cault »has come nearest to carrying out a Weberian pro ject with 
respect to the analysis of organizations« (Clegg, 1994: 149). And re fors
ke re er mere kri tis ke over for den tilsyneladende genkomst af en kritik af 
rationalitetens ’jern bur’ hos Fou cault og foucaultianerne. For kri ti ker ne er 
det pro ble ma tisk, at de organisationsteoretiske foucaultianere kon strue rer 
et begrebsmæssigt jern bur ved at tale i ter mer som »ko lo ni se ring og erob
ring«, som in di ke rer, at den disciplinære magt trænger sta dig dybere ned i 
individernes sub jek ti vi tet (Thomp son & Ackroyd, 1995: 624; Deetz, 1992). 
Foucaultianerne kri ti se res desuden for at ope re re med sub jek ter som pas
si ve ob jek ter for magtstrategier, fx ved antage, at an sat te er uvidende om de 
mi nu ti øse kontrolteknikker og her med er indkapslet i et disciplinært jern
bur med »usyn li ge trem mer« (Dandeker, 1990: 197).

Man må give kri ti ker ne ret i, at organisationsteoretikeres an ven del se 
af Fou cault ofte har en vis sam klang med den kri tis ke teo ri, som be to ner, 
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hvor dan tek no lo gi er og eks pan de ren de sy ste mer præget af in stru men tal 
rationalitet om kran ser men nes kets ek si stens. I det te per spek tiv er ho ved
pro ble met, at tek no lo gi er ten de rer til at udlevere men nes ker til for mer for 
ob jek ti ve ren de gransk ning og intervention, som føl ger naturvidenskabens 
procedurer (Dean, 1996: 52). På trods af så dan ne ge ne rel le lighedspunkter 
skal jeg dog ne den for de mon stre re, at Foucaults til gang til tek no lo gi fun da
men talt bryder med den kri tis ke teo ris rationalitetskritik.

I den skan di na vis ke organisations og le del ses forsk ning har Fou cault også 
fundet sti gen de an ven del se, om end let te re tidsmæssigt for sin ket i for hold 
til den internationale lit te ra tur. Den ne forsk ning in klu de rer bl.a. An der sen 
og Borns (2005) ana ly se af kærlighedssemantikkens indtog i den of fent li ge 
le del se (2005), Quist, Skålén og Cleggs (2007) stu die af kva li tets mo del ler, 
Karl sen og Villadsens (2008) undersøgelse af dia log tek no lo gi ers udbredelse 
samt Rennisons (2009) bog om dis kur ser for mangfoldighedsledelse. Mod
reaktionen mod den påståede foucaultske de ter mi nis me har i Skandinavien 
væ ret mind re mar kant, sel vom kra vet om at skabe plads til dy na misk men
nes ke lig agens hos Fou cault har genlydt i fle re ny li ge bi drag (fx Staunæs & 
Bjerg, 2011; Vil lad sen & Pii, 2012).

Der kan gi ves fle re eks emp ler på den ne kri tis ke kon sen sus ved rø
ren de Fou cault inden for organisationsforskningen, men jeg me ner at 
have sagt tilstrækkeligt til at kun ne opsummere artiklens ho ved pro blem. 
I dag udgør Foucaults ’negligering af men nes ke lig agens’ en do mi ne ren de 
fortolkningstendens inden for organisationsstudier, og mig bekendt er der 
endnu ikke foretaget noget se ri øst forsøg på at tilbagevise den. Spørgsmålet er 
der for, om det er muligt i Foucaults teks ter om tek no lo gi at udlæse et rum for 
men nes ke lig agens, som rummer langt mere uafgjorte og he te ro ge ne be tin
gel ser for handlen, end hvad der antages af den kri tis ke kon sen sus? Artiklens 
ul ti ma ti ve an lig gen de er, med udgangspunkt i Foucaults eget ana ly se ap pa rat, 
at udvikle et teknologibegreb, som undslipper de ter mi nis me, to ta li se ring og 
en en si dig (ne ga tiv) vur de ring af tek no lo gi ens rol le i det or ga ni sa to ris ke liv.

HVAD MEN TE FOU CAULT, NÅR HAN TAL TE OM TEK NO LO GI?
En cen tral årsag til kri tik ken af den Foucaultske negligering af agens skyl
des utvivlsomt den hyp pi ge brug af et de ter mi nis tisk vokabularium blandt 
Fou caultinspirerede organisationsstudier. Dis se ta ler om ’produktionen’, 
’skabelsen’, ’kon sti tue rin gen’ el ler ’formningen’ af sub jek tet gennem fx 
disciplinær, pas to ral el ler guvernemental tek no lo gi. Med det te budskab om 
magtens ef fek ti vi tet fjer ner de sig imid ler tid fra Foucaults oprindelige posi
tion, her un der ikke mindst hans tan ker om tek no lo gi. Det er der for på tide 
at kon sul te re den nyligt publicerede forelæsningsrække fra 1978 (Fou cault, 
2008a) sam men med and re kil der fra sam me pe ri ode (Fou cault, 1980; 1988; 
2000; 2003), hvori Fou cault mest di rek te ad res se rer teknologibegrebet.
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Det skal indledningsvis bemærkes, at det aldrig var et væsentligt an lig
gen de for Fou cault at udvikle et begreb om tek no lo gi, eftersom han pri mært 
an vend te begrebet til at be skri ve specifikke, his to ris ke processer, for eks
em pel i relation til fremkomsten af disciplinering el ler biopolitik. Fou cault 
søgte ge ne relt at formgive begreber i relation til specifikke situationer og his
to ris ke sammenhænge. Ikke des to mind re har jeg til hensigt at på vi se, at der 
kan re kon stru eres et kon sis tent og ana ly tisk po tent teknologibegreb ud fra 
dis se teks ter. I den bestræbelse trækker jeg desuden på og syn te ti se rer nye
re bi drag uden for organisationsforskningen, som til by der mere detaljerede 
diskussioner af Foucaults teknologibegreb (Dorrestijn, 2011; Bussolini, 2010; 
Kendal & Mic hael, 2010; Dean, 1996; Deleuze, 1988).

I den før s te til nær mel se til Foucaults teknologibegreb kon fron te res man 
med det pro blem, at hans brug af begrebet ved før s te øjekast ikke fremstår 
synderligt kon sis tent. Han gi ver sjældent særligt præcise definitioner af 
begrebet og er stat ter det ofte med en række tilsyneladende ækvivalente ter
mer såsom ’me ka nis me’, ’ap pa rat’, ’an ord ning’ og ’dispositiv’ uden at angive 
no gen begrundelse. Dean bemærker så le des, at begrebet li der un der »en vis 
ubestemmelighed«, og at dets re to ris ke gennemslagskraft bør modsvares af 
en stør re ana ly tisk præcision (Dean, 1996: 54).

Rekonstruktionen af begrebet vil forløbe i føl gen de etaper: For det før s te 
bryder Foucaults teknologibegreb fun da men talt med konventionen, idet det 
ikke be teg ner kon kre te redskaber, men sna re re et sy stem af prak sis for mer. 
For det andet opløser Fou cault modsætningen mel lem det so ciale og det tek
nis ke til for del for, hvad vi kan kal de ’sociotek nis ke hy brid for mer’. For det 
tred je er der i forelæsningerne fra slut nin gen af 1970’erne en ty de lig be to ning 
af mangfoldighed, sam spil og re so nans mel lem en flerhed af forskellige tek
no lo gi er. For det fjer de dri ves Foucaults tek no lo gi er af mangelfuldhed, en 
evig distance mel lem diagrammatiske im pe ra ti ver og kon kre te praksisser, 
som an spo rer til udøvelsen af ’agens’ for at kom me tættere på idea let, kor ri
ge re fejlslag, modgå fi as ko er og hånd te re uven te de føl ge virk nin ger.

TEK NO LO GI SOM ET SY STEM AF PRAKSISSER
Det fremgår tydeligt af de teks ter og forelæsninger, som Fou cault efterlod om 
em net, at han bevidst søgte at undgå et konventionelt syn på tek no lo gi. Når 
Fou cault ta ler om ’tek no lo gi’, me ner han så le des ikke kon kre te redskaber 
el ler ma ski ner, men bruger begrebet i en langt bre de re for stand. Han undveg 
en række fremherskende for stå el ser af tek no lo gi, her un der at betragte tek
no lo gi som in stru men ter i magthaveres hænder, som kau salt vir ken de fak
to rer i his to ris ke processer, som bæ re re af instrumentel rationalitet el ler 
som redskaber, der til hø rer specifikke institutioner. Frem for at reducere 
den his to ris ke ana ly se til intentionelle sub jek ter, un der lig gen de, his to ris ke 
skematikker el ler institutioner med specifikke funktioner forsøgte Fou cault 
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at bane ve jen for en ny form for his to rie skriv ning ved bl.a. at afsøge tek no lo
gi ers kom plek se opkomst og udvikling.

Fou cault foretog en ge nea lo gisk decentrering af teknologier i deres 
mang fol di ge, kon sti tu ti ve ele men ter og his to ris ke løbebaner. Eks emp let 
med fremkomsten af den disciplinære tek no lo gi vi ser, hvor dan tri vi el le 
korrektions og træningsteknikker, udviklet i vidt forskellige sammen
hænge, grad vist blev for bun det og systematiseret for efterhånden at 
udgøre en mere generel rationalitet. Forelæsningerne fra 1976 og 1978 
vi ser netop, hvor dan sin gu læ re, ad hocløs nin ger på specifikke pro ble mer 
blev rutinegjort og rationaliseret, så le des at de begyndte at fun ge re som en 
generel løsningsmodel (Fou cault, 2003: 180). Fou cault si ger om disciplinen: 
»(I)t was first to be introduced […] at the local level, in in tui ti ve, empirical, 
and fragmented forms, and in the restricted framework of institutions such 
as schools, hos pi tals, barracks, work shops, and so on.« (Fou cault, 2003: 
250). Foucaults be skri vel se af den disciplinære tek no lo gi in di ke rer et dis
tinkt ledelsesmæssigt im pe ra tiv, som begynder at duk ke op på tværs af en 
række forskellige institutioner – fængslet, hæ ren, ka ser nen, sko len, fa brik
ken. Det disciplinære im pe ra tiv sigter mod at for hind re uøns ket og upro
duk tiv opførsel ved løbende at for bed re og kor ri ge re det men nes ke li ge ma te
ria le (fan gen, sol da ten, ele ven, industriarbejderen) ud fra en skelnen mel lem 
nor ma li tet og afvigelse (MikMey er & Vil lad sen, 2013: 16–17).

Foucaults til gang i hans ge nea lo gi er over magtteknologier be står så le des 
i at forsøge at optegne en ten dens el ler en vis tilbøjelighed i den so ciale or ga
ni se ring i almindelighed. Den be skri ver, hvor dan specifikke tek nik ker over 
tid ’in ten si ve res’, for bin des og multiplicerer sig, indtil de begynder at mætte 
det so ciale rum. Herefter er det so ciale rum ikke længere det sam me som før, 
idet en tærskel er passeret, ligesom vand der ram mer kogepunktet (Nealon, 
2008: 39). Den ne fore stil ling om en tærskel, hvor praksisformerne på et 
givent tids punkt er rationaliseret i en så dan grad, at vi kan identificere en 
magtteknologi, kan il lust re res yderligere med disciplinens udvikling. Fou
cault be skri ver så le des disciplinens gennemslag som en ’tek nisk mutation’ 
af magtrelationerne, som finder sted i det nit ten de århundrede (1977: 257). 
Disciplinen over skred en tek no lo gisk tærskel, da en se rie disciplinære 
institutioner opstod, heriblandt den kli nis ke medicin, kriminalpsykiatri og 
scientific ma na ge ment (Fou cault, 1977: 224; Dean, 1996: 55). Fou cault øns
ker at føl ge en me to de, som re tro spek tivt undersøger, hvor dan lo ka le løs nin
ger på prak tis ke pro ble mer grad vist blev opfanget, overvejet, modificeret og 
udvidet for at bli ve integreret i mere ge ne rel le stra te gi er for social re gu le ring: 
»I think we have to analyze the way in which the phenomena, techniques, 
and procedures of po wer come into play at the lowest levels; we have to show, 
obviously, how these procedures are displaced, extended, and modified and, 
abo ve all, how they are invested or annexed by glo bal phenomena, and how 
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more ge ne ral po wers or economic benefits can slip into the play of these 
technologies of po wer.« (Fou cault, 2003: 31).

Fou cault er interesseret i at mar ke re tids punk ter, hvor en sær lig 
organisationsform løs ri ves fra sin oprindelige funktion og kon tekst og 
begynder at finde an ven del se på tværs af vidt forskellige sammenhænge. 
Organisationsformer over skri der en tærskel, når de bevæger sig ud over de res 
specifikke sammenhæng og funktionalitet for at ge ne ra li se res på tværs af 
det so ciale rum. I det øjeblik bli ver de, med Foucaults ord, magtteknologier, 
hvil ket er tydeligt i den ne afgørende (men hidtil over se te) fodnote: »Hvis 
man vil undslippe den cirkularitet, som sen der ana ly sen af magtrelationer 
fra den ene institution til den an den, er det ved at gribe dem, hvor de udgør 
tek nik ker, der har en ope ra tiv værdi i mang fol di ge processer« (Fou cault 
2008a: 129 n).

Det er så le des værd at understrege, at Foucaults magtteknologer ikke har 
én oprindelse, men mang fol di ge, og at de der for aldrig kom mer til at kon sti
tue re en kohærent, ho mo gen el ler selv iden tisk enhed. Tek no lo gi er er så le des 
ikke på tvun get det so ciale ’oppefra’, men kon sti tue res di rek te i praksisser, 
hvor men nes ker forsøger at løse specifikke pro ble mer, og hvor hver en kelt 
løs ning ofte skaber uforudsete virk nin ger. Frem for håndgribelige, ma te ri
el le ar te fak ter udgør Foucaults tek no lo gi er så le des sy ste mer af praksisser. 
Begrebet ’sy ste mer’ bør imid ler tid straks kvalificeres, da der er tale om 
bevægelige sy ste mer, som kon stant og på forskelligartet vis for mes af de lo ka le 
kon teks ter i fx sko len, ka ser nen, fængslet, socialkontoret og fabrikshallen. 
Heraf føl ger en ana ly tisk implikation for vores for stå el se af relationen mel
lem tek no lo gi og or ga ni sa tion, idet Fou cault hverken an gi ver organisationen 
el ler tek no lo gi en som væ ren de de ter mi ne ren de, men sna re re gi ver plads til 
de res dy na mi ske interaktion og specifikke sammenvævninger.

OPLØSNINGEN AF DET SO CIALE OG DET TEK NIS KE
Hos Fou cault kan man ikke tale om, at tek no lo gi en indeslutter el ler 
indvaderer det ’ge ne risk men nes ke li ge’. Hans teknologiforståelse afviser 
den on to lo gis ke dua lis me, der opfatter sub jek tet som en afgrænset, 
selvberoende enhed, som står over for en ydre ver den. Der med kol lap
ser den grundlæggende modsætning mel lem det men nes ke li ge og det tek
nis ke, som lig ger til grund for me get af kri tik ken af Fou cault inden for 
organisationsforskningen. Foucaults teknologibegreb undviger »den etis ke 
po la ri se ring af sub jektob jektrelationen« (Gor don, 1980: 238–39) bl.a. ved 
at understrege, at men nes ke lig tænkning er indskrevet i ma te ri el le og tek
nis ke prak sis for mer. I Foucaults per spek tiv har men nes ke lig prak sis, hvad vi 
kun ne kal de en hy brid, sociotek nisk ka rak ter: »What interests me more is 
to fo cus on what the Greeks called techne, that is to say, a practical rationality 
governed by a conscious goal […]. The disadvantage of this word techne, 
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I realize, is its relation to the word ’technology’, which has a very specific 
meaning. A very narrow meaning is gi ven to technology: one thinks of hard 
technology, the technology of wood, of fire, of electricity.« (Fou cault, 2000: 
364).

Idéen om, at tek no lo gi over skri der modsætningen mel lem det tek nis ke 
og det so ciale – det in stru men tel le og det etis ke – kan udfoldes yderligere ved 
at fremhæve Foucaults skelnen mel lem tek nik ker og tek no lo gi er. Han ta ler 
så le des om »en his to rie om sel ve teknikkerne«, for eks em pel tek nik ken at 
an brin ge no gen i en fængselscelle, over for den »me get mere om fat ten de, 
men også me get mere vage his to rie« om magtteknologierne (Fou cault 2008a: 
14f.). Ken dall og Mic hael bemærker, at den ne skelnen stort set er overset af 
eng elsk ta len de fors ke re, hvis brug af termerne tek no lo gi og teknik »til ti der 
kan si ges at være lidt skødesløs« (2010: 3). De fremhæver, at Fou cault an ven
der det fran ske begreb technique til at hen vi se til kon kre te frembringelser, 
her un der procedurer, redskaber, ana ly se for mer og me to der til selvrefleksion, 
en ten isolerede el ler for bund ne med and re. Technologie be teg ner derimod et 
kong lo me rat el ler en se rie af tek nik ker, som er sy ste ma tisk for bund ne og 
investeret med en sær lig rationalitet (Ken dall & Mic hael, 2010: 6).

Et afgørende skridt i den ’vage’ his to rie om magtteknologier er alt så at 
bevæge sig fra teknikkernes niveau til formationen af tek no lo gi. Et andet 
skridt be står i at be skri ve, hvor dan stra te gis ke im pe ra ti ver indlejres i kon kre te 
materialiteter såsom rumlige og ar ki tek to ni ske ar ran ge men ter, der så at sige 
bli ver imperativets kon kre te me di um. Fou cault si ger om den disciplinære 
tek no lo gi: »The lay out, the fact that individuals were made visible, and the 
normalization of behavior meant that a sort of spontaneous policing or con
trol was carried out by the spatial lay out of the town itself« (Fou cault, 2003: 
251). Det er her bemærkelsesværdigt, hvor dan stra te gi er for manipulation 
af krop pen og vidensgenerering in te gre res i den fy sis ke og procedurale 
indretning af institutioner. Inden for rammerne af panoptikonets tavse 
ar ki tek tur be hø ver vogterne så le des ikke at udøve magt for at bearbejde de 
indsatte: »Tvan gen håndhæves her ved ma te ri el le mid ler« (Fou cault, 2008b: 
256). Foucaults til gang tillader ty de lig vis, at ma te ri el le ar ran ge men ter tager 
del i den ’sociotek no lo gis ke’ ef fek tue ring af magtstrategier (pa ral lel ler til 
La tour og ANT kan na tur lig vis dra ges her).

Kri tik ken af, at tek no lo gi som så dan er fra væ ren de hos Fou cault (Ken dall 
& Mic hael, 2010: 7), ba se rer sig på en konventionel skelnen mel lem men nes ke 
og ma te ria li tet og ig no re rer de man ge eks emp ler hos Fou cault, hvor men nes
ker sammenknyttes med, og for mer sig selv ved hjælp af, tek nis ke redskaber. 
Overvågning og straf er så le des rig på be skri vel ser af prak sis for mer, hvor 
in di vi der trænes og ma ni pu le res ved hjælp af di ver se redskaber, udstyr og 
rumlige ar ran ge men ter. Så le des med fø rer gentagne øv el ser i at sigte, hol de, 
affyre og lade rifl en kor rekt, at sol da ten og hans redskab for enes i »et krop



63

Foucaults tek no lo gi er: det nye ’jern bur’ el ler vir tu el le organisationsdiagrammer?  

2

2013

vå benkom pleks, kropin stru ment, kropmaskine« (Fou cault, 2008b: 169). 
Den ne sammenkædning af det men nes ke li ge og det tek nis ke er blevet kaldt 
»tek nisk me die ring« (Dorrestijn, 2011: 14), hvil ket be teg ner indlæringen 
af tek nisk ba se re de ru ti ner. Her med in di ke res, at sammenkædningen af 
men nes ker og tek no lo gi ikke er naturligt givet el ler po li tisk uvigtig, men 
er sat i værk inden for ram men af magtstrategier, i det te tilfælde ved brug 
af træning, som na tu ra li se rer in di vi dets relation til tek nik ken (Dorrestijn, 
2011: 10). Fou cault modsætter sig en hver idé om tek no lo gisk neutralitet, idet 
han fremstiller prak tis ke, jord næ re tek nik ker som »po li tis ke« el ler »mo ral
ske ak tø rer« i social transformation (Fou cault, 2008b: 193).

Begreberne ’sammenkædning’ el ler ’me die ring’ bruges bevidst for at 
undgå fore stil lin gen om to adskilte enheder, det tek nis ke over for det ge ne
risk hu ma ne, og en envejsrelation herimellem. Disciplinær træning kan fx 
ikke reduceres til un der tryk kel se el ler fremmedgørelse af essentielle men
nes ke li ge kva li te ter. Disciplinen er derimod am bi va lent. Den afretter og 
kor ri ge rer, men den øger sam ti dig sub jek tets kapaciteter, som kan bruges 
både i disciplineringens tje nes te el ler til at modarbejde el ler om di ri ge re 
disciplinære målsætninger (Dean & Vil lad sen, 2012: 97–98).

Det skul le nu være klart, at Foucaults teknologibegreb over skri der det 
konventionelle skel mel lem det tek nis ke og det so ciale. En af implikationerne 
heraf for organisationsanalysen er en opmærksomhed på den ’tek nis ke 
me die ring’, der fore kom mer i rutinemæssig træning, hvor in di vi der kom
mer til at indgå i specifikke relationer med tek nik ker. Den deraf føl gen de 
forøgelse af organisationsmedlemmers evne til at opfylde ledelsesmæssige 
målsætninger såvel som at yde modstand komplicerer det konventionelle 
skel mel lem det tek nis ke og det hu ma ne samt de kri tis ke antagelser om 
tek no lo gi ens undergravning af det hu ma ne sub jekt. At in kor po re re ’agens’ 
i Foucaults teknologibegreb be hø ver ikke indebære en identificering af 
den ge ne risk men nes ke li ge hand ling el ler af ’ægte modstandshandlinger’. 
Derimod lægger Fou cault op til at undersøge konfigurationer af praksisser, 
som institutionaliseres, sammenkædes og rekonfigureres, uden at det men
nes ke li ge sub jekt optræder som ul ti ma tiv, kon sti tu tiv in stans.

EN MANGFOLDIGHED AF TEK NO LO GIS KE RATIONALITETER
Fou cault gør op med fore stil lin gen om tek no lo gi er som velafgrænsede enheder 
ved at give be ty de lig plads til sammenvævninger, modsætninger og dy na mi
ske vek sel virk nin ger mel lem forskellige tek no lo gi er. Ny li ge bi drag til Fou
caultforsk nin gen fremhæver netop he te ro ge ni te ten i hans ’magttopologi’, 
som udvikledes efter Overvågning og straf, særligt i forelæsningsrækkerne 
fra 1976 og 1978 (Col lier, 2009). I ly set heraf er der sim pelt hen for man
ge forskellige tek no lo gi er, hver med sin dis tink te rationalitet, til at der kan 
ta les om én altgennemtrængende magtform, der er i stand til at for me 
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el ler de ter mi ne re sub jek ti vi tet på en ene rå den de facon. Col lier bemærker, 
at Fou cault i slut nin gen af 1970’erne forlod sin nar ra ti ve stil i ana ly sen af 
’disciplinærsamfundet’, som be to ne de systematik, funktionel sammenhæng 
og en tilsyneladende alt om slut ten de rækkevidde. I ste det begyndte Fou cault 
at for føl ge en ’to po lo gisk’ til gang, der gav plads til langt mere sub ti le be skri
vel ser af multiple og he te ro ge ne magtkonfigurationer (Col lier, 2009: 79–80).

I begyndelsen af forelæsningerne fra 1978 introducerer Fou cault, hvad 
han kalder de tre sto re magtteknologier el ler i vest li ge sam fund ’pro to ty
pis ke’ magtteknologier: lov, disciplinering og sikkerhed (Fou cault, 2008a: 
10–30). Med udgangspunkt i teks ter om byplanlægning fra 1700tal let 
de mon stre rer Fou cault, hvor dan dis se tre tek no lo gi er producerer specifikke 
pro ble mer og løs nin ger ud fra hver de res specifikke rationalitet og iagtta
gelsesramme. I korthed: Den le ga le tek no lo gi in stal le rer en » bi nær opdeling 
mel lem det tilladte og det for bud te, og en kob ling, som udgør lo ven, en kob
ling mel lem en type for budt hand ling og en type straf« (2008a: 11). Inden 
for rammerne af disciplinærtek no lo gi en ef fek tue res »en hel række til hø ren de 
tek nik ker, som er politimæssige, lægelige og psy ko lo gis ke, og som hænger 
sam men med en eventuel overvågning, dia gno se og omformering af indivi
derne« (2008a: 12). Sikkerhedsteknologien fastsætter »dels et gennemsnit, der 
betragtes som op ti malt, dels nogle grænser for det acceptable, som ikke må 
over skri des« (2008a: 12). Det føl ger heraf, at sikkerhedsteknologien er mere 
grundlæggende afhængig af sine re gu le rings ob jek ter end de to and re tek no
lo gi er. En hovedårsag her til er, at be folk nin gen optræder som både »sub jekt 
og ob jekt« for sikkerhedsmekanismerne (Fou cault, 2008a: 17). Det be ty der, 
at be folk nin gen på én gang er den po li tis ke re gu le rings hovedgenstand og 
en enhed, der antages at besidde sine egne selvreguleringsmekanismer. Sik
kerhedsovervejelser tager udgangspunkt i, at sam fun det er quasinaturligt, 
hvil ket vil sige, at det er sammensat af det ’na tur li ge’ og det ’kul tu rel le’ alle 
de me ka nis mer og regelmæssigheder, hvor med be folk nin ger producerer, 
forbruger, fø des og dør, im mi gre rer osv.

Sikkerhed dre jer sig om at kal ku le re en »se rie af mu li ge begivenheder« 
(2008a: 27), om at foregribe mu li ge fremtidige hændelser. Sikkerhedstekno
logien hvi ler på en anerkendelse af, at den men nes ke li ge rea li tet aldrig kan 
planlægges og re gu le res i en grad, som eli mi ne rer det uøns ke de fuldkom
ment. Der er sna re re en mere beskeden ambition om at facilitere de pro
cesser, som al le re de er den ne rea li tet ibo en de: »Det dre jer sig […] ikke om 
at omgestalte det te givne grundlag på en måde, så man når til et punkt af 
fuldkommenhed som i de disciplinerende byer. Det dre jer sig sim pelt hen 
om at mak si me re de po si ti ve ele men ter, for eks em pel at man kan cirkulere 
på den bedste måde, og om at mi ni me re det, der er risici og ulem per som 
ty ve ri og sygdom, sam ti dig med at man er fuldt ud klar over, at de aldrig 
kan fjer nes helt« (Fou cault 2008a: 26). Fou cault si ger, idet han ad va rer mod 
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sin egen ge ne ra li se ring, at suverænitetens em ble ma ti ske gen stand er ter ri to
ri et, disciplineringen ret ter sig mod krop pe ne, og sikkerhedens privilegerede 
domæne er den le ven de be folk ning i sin helhed (2003: 253; 2008a: 17). Den 
vest li ge kul turs tre ’sto re’ tek no lo gi er synliggør så le des fun da men talt for
skellige ob jek ter, der desuden til skri ves forskellige ibo en de me ka nis mer.

Det er i den ne sammenhæng tydeligt, at Foucaults koncipering af tek
no lo gi står i gæld til den fran ske videnskabshistoriske tradition. Hus ker 
vi Foucaults in ter es se for de his to riskepi ste mis ke be tin gel ser for, hvor dan 
fænomener kan bli ve gen stand for videnskabelig observation er det let te re 
at for stå ide en om en tek no lo gis sær li ge ’blik’. Lov, disciplin og sikkerhed er 
så le des epis te mo lo gisk dis tink te, idet de gør ver den tilgængelig for iagtta
gelse og be reg ning på hver de res specifikke måder. Tek no lo gi ers im pe ra ti ver 
ved rø rer så le des ikke ale ne udøvelsen af magt, men i særdeleshed også til bli
vel sen af vi den. Fou cault fore slår fx, at man frem for at adskille den straffe
retslige his to rie fra humanvidenskabernes his to rie bør undersøge, hvor vidt 
de res udviklinger ikke sna re re løber gennem det sam me re gis ter, »om de 
ikke beg ge skyl des en ’epis te mo lo giskju ri disk’ dannelsesproces. Kort sagt: 
gøre magtens tek no lo gi til grundprincippet for både hu ma ni se rin gen af 
straf fen og men nes kets erkendelse« (Fou cault, 2008b: 38). En tek no lo gisk 
konfiguration finder så le des sted ved både at etab le re principper for kon kret 
or ga ni se ring og principper for produktion af vi den. Undersøgelser af tek
no lo gi er ud fra et fou caul ti ansk per spek tiv bør af den ne årsag om fat te »et 
ab so lut he te ro gent kong lo me rat«, som in klu de rer institutioner, ar ki tek tur, 
prak sis for mer, in stru men ter og de procedurer, der re gu le rer fremsættelsen 
af san de udsagn (Fou cault, 1980: 194).

Foucaults tek no lo gi er etab le rer, hvad man kun ne kal de ’funktionelle
epi ste mo lo gis ke rum’ (Vil lad sen, 2007: 97). Teknologierne ret nings gi ver og 
nor me rer blik ket hos den, der befinder sig i dis se rum, ved »at få noget til at 
kom me til syne« (Deleuze, 1992: 160). Her med duk ker genstande op i skæret 
af en gan ske be stemt nor ma ti vi tet. Et kon kret eks em pel herpå er den måde, 
som øko no mi sty ring el ler ’accountancy’ gør organisationer, kunderelationer, 
ser vi ces og de professionelles prak sis til gen stand for specifikke for mer for 
iagttagelse og eva lue ring – og her med skaber specifikke synligheder (Mil ler, 
1992).

Foucaults teknologibegreb indebærer re so nan ser og gnid nin ger mel lem 
forskellige tek no lo gi er netop i for hold til, hvad der kan synliggøres. De eks
emp ler, som Fou cault fremlægger i forelæsningerne fra 1978, de mon stre rer, 
hvor dan jord næ re pro blem stil lin ger såsom ty ve ri, kanaltrafik el ler re gu le
ring af korn pri ser i 1700tal lets Frank rig vi sua li se res og vur de res fra fun
da men talt di ver ge ren de optikker (Fou cault, 2008a: 11–30). Man får her 
det indtryk, at pro ble mer som ty ve ri el ler korn for sy ning oscil le rer mel
lem forskellige tek no lo gi er og der med bli ver til noget fun da men talt andet 
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afhængigt af den op tis ke ram me og kalkulation, som pro ble met indsættes i. 
Forskellige tek no lo gi er kan be hand le den sam me pro blem stil ling, for eks em
pel en specifik forbrydelse, med udgangspunkt i hver sin begrænsede optik, 
der til skri ver lov brud det fun da men talt di ver ge ren de be tyd nin ger, årsager og 
virk nin ger. Bl.a. bemærker Fou cault, at udøvelsen af me get stren ge straf fe, 
som oprindeligt var affødt af suverænitetens le ga le tek no lo gi, se ne re – med 
det for mål at tje ne som eks em pel – begyndte at fun ge re som en kor ri ge ren de, 
disciplinerende an ord ning. På lig nen de vis kun ne en sikkerhedsberegning 
ligeledes gøre stren ge straf fe meningsfulde ved at indskrive lovovertrædelsen 
i en se rie af mu li ge hændelser: »[N]år man straf fe de ty ve ri i hus hold nin gen 
med den stør ste strenghed, med dødsstraf for et me get ubetydeligt ty ve ri, 
hvis det var begået i en hus hold ning af en, der havde sta tus som tje ner, så 
var det klart, at man dér sigtede mod en forbrydelse, der kun havde be tyd
ning på grund af dens sandsynlighed, og man kan sige, at det også her var 
en slags sikkerhedsmekanisme, man havde iværksat« (Fou cault, 2008a: 13). 
Vi ser alt så, hvor dan spørgsmålet om, hvad ty ve ri el ler korn man gel egent lig 
er, bli ver ubestemmeligt, som om den foreløbige tek no lo gis ke fik se ring af 
et ob jekt grad vist kan mis te sit greb, idet pro blemob jek tet undslipper og 
begynder at in te gre res i en an den tek no lo gi.

På trods af at tek no lo gi er udviser en vis præskriptiv ten dens, der gør nogle 
organisationsformer mere sand syn li ge end and re, skal det understreges, at de 
ab so lut ikke de ter mi ne rer so ciale, his to ris ke el ler or ga ni sa to ris ke processer. 
Der er sna re re tale om »funktionel overdetermination« (Fou cault, 1980: 
195), der opstår som føl ge af til ste de væ rel sen af en flerhed af inkongruente 
skematikker for iagttagelse og hand ling. Med brugen af den ne term re fe
re rer Fou cault mu lig vis til Althusser’s (1969) begreb, men han begrænser 
sin an ven del se af ’overdetermination’ til at be teg ne en situation præget af et 
overudbud af kau sal virk nin ger. En så dan situation opstår, når virkningerne 
af en social or ga ni se ring indgår i »re so nans el ler modsætning til de and
res og her med nødvendiggør en efterjustering el ler rekonfiguration af de 
he te ro ge ne ele men ter« (1980b: 195). I nær væ ren de sammenhæng an ven der 
jeg begrebet om overdetermination til at be teg ne de re so nans virk nin ger og 
den ubestemmelighed, som affødes af sammenstødet mel lem di ver ge ren de 
teknologier.

Det er afgørende for pointen om en kon stant ’overdetermination’, at 
magtteknologierne i Foucaults ’tek no lo gi his to rie’ ikke indgår i no gen 
streng, kro no lo gisk rækkefølge: »Det hand ler alt så overhovedet ikke om et 
forløb, i hvil ket elementerne afløser hinanden, og hvor de, der duk ker op, 
får de fore gå en de til at forsvinde« (2008a: 14). Fou cault arbejder ikke med 
overgribende og en ty di ge skel mel lem en epo ke og en der på føl gen de el ler 
mel lem forskellige isolerede magtteknologier, men fremhæver i ste det sam
spil, kon ti nu er li ge vek sel virk nin ger og grad vi se modifikationer. Foucaults 
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begreb om tek no lo gi er afspejler på den ne måde Nietzsches opfattelse af his
to ri en som en evig kamp mel lem stri den de kræfter (Bussolini, 2010: 88). 
Det so ciale rum fremstår som overlejret med forskellige im pe ra ti ver, der 
indimellem as si mi le res og forstærker hinanden og and re gan ge un der gra ver 
og udfordrer hinanden.

Sam eks is ten sen af mang fol di ge tek no lo gi er skaber et dy na misk socialt 
felt, hvor praksisser og organisationer er overdeterminerede af forskellige 
rationaliteter. Det te kalder på en detaljeret undersøgelse af de kontekstspe
cifikke vek sel virk nin ger, friktioner, udfordringer og nyskabelser, som opstår 
af en så dan in kon gru ens. I relation til ak tu el le ledelsesudfordringer kun ne 
man fx undersøge, hvor dan ledelsesinitiativer baseret på en sikkerhedsra
tionalitet, der på en re spon siv og flek si bel måde forsøger at tage højde for, 
hvad der rent fak tisk fore går, udfordrer en ju ri disk rationalitet, som repræ
senterer en bi nær og langt mere ri gid skematik – det te kan fx ske i mødet 
mel lem ’per so na lele del se’ (for malju ri disk, meritbaseret) og ’værdibaseret 
le del se’ (baseret på per for man ce og personligt ini tia tiv). Det kun ne under
søges, hvor dan nye nødvendigheder, pro blem stil lin ger, løs nin ger og tek nik
ker opstår ud af den ne påtrængende in kon gru ens og overdetermination.

Et andet oplagt undersøgelsesfelt kun ne være for mer for (statslig) re gu le
ring, der øns ker at frem me lo ka le eks pe ri men ter med opgaveløsning og lo kalt 
formulerede po li tik ker, fx i kom mu ner, men sam ti dig re gu le rer de lo ka le 
enheder gennem lov be stem mel ser og krav om at efterleve ufravigelige stan
dar der. Man kun ne her undersøge sam eks is ten sen af den le ga le tek no lo gi og 
sikkerhedsteknologien som en udfordring om at na vi ge re reguleringsmæssigt 
i spændingsforholdet mel lem cen tral dirigeret detailstyring og øns ket om 
frem me af decentral mangfoldighed.

DIA GRAM, IM PE RA TIV OG AK TUA LI SE RING
Jeg har al le re de argumenteret for, at tek no lo gi er iføl ge Fou cault rummer stra
te gis ke im pe ra ti ver, der gi ver form til praksisser og institutioner. Den ne insti
tutionalisering er imid ler tid tem me lig ube stemt, skrøbelig og diversificeret. 
Udgangspunktet om, at tek no lo gi er er karakteriseret ved ved va ren de ak tua li
se ring, usta bi li tet og mo bi li tet, kan begrebsliggøres mere præcist ved at frem
hæve teknologibegrebets dobbelthed: Det har to si der, en im pe ra tivside og en 
aktualiseringsside. Den ne begrebslige dobbelthed er blevet formuleret i form 
af dualiteterne ide al/prak sis, stra te gisk im pe ra tiv/ap pa ra ter el ler dia gram mer/
ak tua li se rin ger. Dis se begrebspar udgør alle forsøg på at be stem me tek no lo
gi er som løbende operationer og etab le ring af institutionaliserede praksisser 
med reference til et specifikt stra te gisk im pe ra tiv.

Foucaults teknologibegreb er gan ske tydeligt sammensat af på den ene 
side et generaliseret im pe ra tiv og på den an den side af diversificerede ak tua
li se rin ger af det. Den ne begrebslige dobbelthed er syn lig i fle re af Foucaults 
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kon kre te ana ly ser, hvor fx disciplinim per ati vet på forskellig vis ak tua li se
res i sko le sy ste met, mi li tæ ret, det for bed ren de fængsel, hospitalerne og den 
in du stri el le produktion. Foucaults si ger så le des, at tek no lo gi er »en in stru
men te ring med mang fol di ge for mer«, som aldrig kan lo ka li se res i en specifik 
institution el ler i et »statsligt ap pa rat« (2008b: 40).

Det stra te gis ke im pe ra tiv kan også be teg nes som et ’dia gram’. Det 
er struk tu re ren de og struktureret, iagttageligt på tværs af praksisser og 
organisationer, mens det ikke findes noget kon kret sted i dets mest pro
gram ma tis ke og ren dyr ke de, ide el le form. Dia gram met er en skematik, 
som er abstraheret og løs re vet fra en hver kon kret funktionalitet. Fou cault 
si ger, at den pan op ti ske »drøm me byg ning« kan anskues som »dia gram met 
for en magtmekanisme, der fø res tilbage til sin ide ale form […] abstraheret 
fra en hver for hind ring, modstand el ler gnid ning« (Fou cault, 2008b: 222). 
Fou cault ekspliciterede ikke nær me re begrebet ’dia gram’ og for kla re de ej 
hel ler, hvor dan dia gram met re la te rer sig til praksisser og institutioner. Et 
bud på herpå kom mer fra Deleuze, der gav den ne relation et præcist vo ka
bu lar ved at skelne mel lem dia gram mer og ak tua li se rin ger (1992, 2004). 
Deleuze betragter dia gram met som en virtuel skematik, hvis funktion er at 
pus te liv i prak sis for mer el ler organisationer. Dia gram met er vir tu elt, idet 
det repræsenterer et potentiale, »der ak tua li se rer sig i sin ef fekt« (Deleuze, 
2004: 55; cf. også 62).) Deleuze be to ner, at dia gram mets funktionalitet er 
generaliseret, for så vidt det kan tje ne mang fol di ge for mål, og at det har en 
stærkt idealiseret og pro gram ma tisk ka rak ter, som om det var »abstraheret 
fra en hver for hind ring el ler gnid ning« (2004: 52).

Dia gram met er desuden en dia gnos tisk mar kør, for så vidt som det tje
ner til at udpege en specifik konfigurativ ten dens på tværs af organisationer 
og praksisser. Der er alt så ikke her tale om en idea lis me, men sna re re om en 
optegnelse af re gu la ri te ter på tværs af so ciale prak sis for mer, som så ab stra
he res så de fremstår i de res mest ren dyr ke de form og funktionalitet. Dia
gram met udgør en ’kar to gra fi’, eftersom det syn te ti se rer im pe ra ti ver, som 
især er ty de li ge i den rumlige or ga ni se ring af det so ciale el ler i planerne for 
en så dan or ga ni se ring. Der ek si ste rer i princippet altid en flerhed af dia
gram mer i en hver kon tekst, in klu siv mo der ne organisationer, eftersom 
»et hvert sam fund har sit el ler sine dia gram mer« (Deleuze, 2004: 54).

Deleuzes udvikling af diagrambegrebet til by der et ana ly tisk mid del mod 
den to ta li se ren de og de ter mi nis tis ke tone, som (med en vis ret) er blevet 
påpeget og kritiseret i de foucaultianske organisationsstudier. Mid let be står 
netop i den begrebslige dua li tet af dia gram met og dets mang fol di ge ak tua
li se rin ger. I min for tolk ning rekurrerer alle tek no lo gi er på et dia gram, men 
aktualiseringerne (som for eks em pel en specifik organisationsform) kan på 
in gen måde reduceres di rek te til dia gram met. Det er værd at citere føl gen de 
længere pas sa ge af Deleuze, for di den tydeliggør, hvor dan det er muligt at 
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er stat te en de ter mi nis tisk, to ta li se ren de fore stil ling om tek no lo gi er med 
mang fol di ge og diversificerede ak tua li se rin ger af dia gram mer: »På den ene 
side for de ler indretningerne sig i hår de og kom pak te seg men ter, adskilt af 
vandtætte skot ter, af for mel le dis kon ti nui te ter (sko len, hæ ren, værkstedet, 
mu lig vis fængslet, og lige så snart man er kom met i hæ ren, får man at vide, 
»du er ikke længere i sko le«). Om vendt kommunikerer de på den an den side 
via den ab strak te maskine, som til de ler dem hver især en smi dig og uklar 
mik rosegmentaritet, så le des at de alle lig ner hinanden, sam ti dig med at 
fængslet udfolder sig på tværs af de and re, som var der tale om va ri ab ler 
af én og sam me funktion uden form, én og sam me kon ti nu er li ge funktion 
(sko len, ka ser nen, værkstedet er al le re de for mer for fængsel …). Hvis man 
aldrig ophører med at bevæge sig mel lem den ene og den an den pol, så er det 
for di hvert seg ment ef fek tue rer den ab strak te maskine, men altid blot til en 
vis grad« (Deleuze, 2004: 59).

Her fremlæser Deleuze alt så en tosidet ana ly se stra te gi hos Fou cault: Den 
ene be to ner differentieringen og diskontinuiteterne mel lem institutionerne 
og de res specifikke prak sis for mer. Den an den eftersøger ligheder, idet der 
optegnes en generel konfigurationstendens, som kan ab stra he res fra de kon
kre te institutioner, der alle i forskellig grad gi ver form til den ne ten dens. 
Den ne dob bel te ana ly se stra te gi til by der en løs ning på en cen tral pro blem
stil ling rejst af kri ti ker ne af Fou cault, nem lig hvor dan der både kan gi ves 
plads til kon ti nui tet og dis kon ti nui tet i organisationer. I sit pio ner bi drag 
hævder Bur rell (1988), at Fou cault betragtede specifikke organisationer som 
manifestationer af den sam me un der lig gen de struk tur (disciplinering). Bur
rell ar gu men te rer for, at den foucualtianske optik får organisationsforskere 
til at søge efter »the same in the dif fe rent« (Bur rell, 1988: 234). I sin struk
tu ra lis tis ke læsning portrætterer han disciplinering som et sy stem, der 
forbliver ube rørt af de en kel te ak tø rers hand lin ger: »So deeply entrenched is 
the disciplinary mode of domination, so pervasive is it in its ope ra tion, and 
so ubiquitous is it in its lo ca tion, that changing any part of the po wer field 
lea ves the ba sic form untouched« (Bur rell, 1988: 228).

Den ne indvending er imid ler tid misforstået, idet hverken disciplin el ler 
and re af Foucaults tek no lo gi er kan indfanges meningsfuldt i en skematisk 
modsætning mel lem en un der lig gen de, ufor an der lig struk tur ver sus di ver
ge ren de overflademanifestationer. Praksisser og institutioner rummer sna
re re ureducérbare mo men ter, idet de form gi ver dia gram met på mang fol di ge 
og lo kalt be stem te måder: »[I]nstitutionen får mulighed for at in te gre re 
magtrelationerne: ved at dan ne vidensformer, som ak tua li se rer, om dan ner 
og om for de ler magtrelationerne« (Deleuze, 2004: 92). Det te udgangspunkt 
tvin ger os til på én gang at undersøge de forskelligartede, kon kre te ak tua
li se rin ger og at søge at gøre det ab strak te dia gram begribeligt i sin egen 
ret: »Der findes en indretningens his to rie, ligesom der findes en dia gram
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mets til bli vel se og for and ring« (Deleuze, 2004: 60). Oversat til kon kret 
organisationsanalyse undviger den deleuzianske læsning alt så en ri gid idé om 
invariant struk tur over for determinerede overfladevariationer. I ste det bli
ver det muligt at be skri ve organisationer som både for met af generaliserede, 
diagrammatiske im pe ra ti ver og af specifikke begivenheder, succeser, fejlslag, 
lo ka le magtrelationer og kam pe.

Et af de sjældne ste der, hvor Fou cault anlægger et så dant dobbeltblik på 
organisationer, er i hans ana ly se af fremkomsten af det mo der ne hos pi tal 
(2007). Teks ten med den ram men de titel The Incorporation of the Hos pi tal into 
Mo dern Technology be skri ver hos pi ta lets fød sel i slut nin gen af 1700tal let som 
re sul tat af to pa ral lel le processer: »on the one hand, to the introduction of 
discipline into hos pi tal space, and on the other hand, to the transformation 
that the prac ti ce of me di cine in that period was undergoing« (Fou cault, 2007: 
148). Det ge ne rel le hos pi tals kao tis ke rum, der tjen te et utal af for mål, her un der 
eksklusion, ydelse af fattighjælp samt ån de lig for bed ring af den syge, den gale, 
den prostituerede osv. for and re de sig fun da men talt. Disciplinens gennemslag 
indebar brugen af kom pa ra ti ve iagttagelser og inspektioner af hospitalerne, 
led sa get af nye måder at inddele in di vi der på, nye undersøgelsesmetoder og 
modifikationer af hos pi ta lets rumlige indretning. Samtidig skete der en om ven
ding af hie rar ki et, der gav lægerne mere magt i for hold til de re li gi øse au to ri ter, 
ligesom den medicinske prak sis begyndte at in ter ve ne re i ’sygdommens mil jø’ 
såsom tem pe ra tur, luft og drikkevand (Fou cault, 2007: 146–149). Hos pi ta let 
var som or ga ni sa tion så le des gennemtrængt af to konfiguratoriske ten den ser, 
med hver sin oprindelse, og blev i den ne for stand ’overdetermineret’. Jeg vil 
fore slå, at det te dob bel te ana ly se per spek tiv har ge ne ral værdi i for hold til at 
for stå organisationer som på én gang gennemsyret af specifikke professionelle 
ko deks og fag kul tu rer og sam ti dig un der lagt bre de re, strategiske im pe ra ti ver. 
Her med kan den Foucaultske organisationsanalyse bli ve bed re i stand til at 
rumme modsætninger, gnid nin ger, di lem ma er og udmøntningen af lo ka le 
begivenheder og magtspil.

Foucaults kom men ta rer ved rø ren de institutioners funktionelle fi as ko er 
tydeliggør yderligere, hvor for dia gram mer aldrig bli ver ho mo lo ge med de 
institutioner, som de ma ni fes te rer sig i. For eks em pel kan forbedringsfængs
lets overlevelsesdygtighed ikke for kla res med udgangspunkt i dets fak tis ke 
re sul ta ter, eftersom fængslernes fi as ko med hen syn til at gøre kri mi nel le til 
selvdisciplinerende sub jek ter langt fra fjer ne de forhåbningerne til discipli
nering som så dan. Sna re re end at om styr te disciplineringen, repræsenterer 
fejlslagene nye angrebspunkter, som den disciplinære tek no lo gi kan ret te sig 
imod. Fou cault si ger så le des, at »fængslets vir ke li ge his to rie ikke [er] be stemt 
af dets funktionalitets succes og fejlslag, men at det indskriver sig i stra te
gi er og tak tik ker, der støt ter sig på en dog de funktionelle mang ler« (Fou
cault, 2008b: 128). Det er for di, at fængslet ikke er affødt af straf fe ret ten, 
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men stam mer fra en »disciplinær, ikkeju ri disk, ho ri sont« (Deleuze, 2004: 
79). Fængslets sejlivede over le vel se skyl des alt så ikke dets kon kre te re sul ta
ter, men at dets fi as ko er med hen syn til at le ve re det øns ke de re sul tat ty pisk 
fun ge rer som næ ring til den bagvedliggende stra te gi, disciplinen.

Ge ne relt indebærer Foucaults ’decentrering af institutionen’, at dens 
operationsmåde, dens vidensproduktion og dens over le vel se skal ses som for
ank ret i bre de re, his to risk veletablerede magtstrategier såsom disciplin el ler 
of fent lig hygiejne. Så dan ne magtstrategier har bestandighed over tid, idet de 
er selvreferentielle, dvs. de vi ser tilbage til de res egen måde at stil le pro ble
mer og løs nin ger på og an ven der afvigelser og fi as ko er som be vis for be ho
vet for mere af det sam me, fx en mere ef fek tiv disciplin. Fi as ko er og ikke
intenderede re sul ta ter af fx at spærre lovovertrædere inde i fængsler rys ter 
så le des ikke nød ven dig vis institutionens eksistensgrundlag, eftersom dis se 
fejlslag fø des ind i og forstærker et bre de re re gis ter, nem lig magtteknologien 
og dens diagrammatiske im pe ra tiv. På det te punkt til by der Fou cault et 
al ter na tiv til en i organisationsteorien udbredt for kla ring på uvirk som me 
praksissers bestandighed og udbredelse, nem lig den neoinstitutionelle 
organisationsteori. Den ne ret ning for kla rer over le vel sen af in ef fek ti ve or ga
ni sa to ris ke for mer med dis ses institutionalisering inden for specifikke 
or ga ni sa to ris ke fel ter, hvor de reproduceres gennem legitimitetsskabende 
ceremonier, pres fra magtfulde agen ter i fel tet og interpersonelt hyk le ri 
(DiMaggio & Po well, 1983).

Diagrammernes his to rie skriv ning hand ler imid ler tid ikke pri mært om 
at på vi se de res stædige over le vel se og succes gennem his to ri en el ler inden for 
be stem te or ga ni sa to ris ke fel ter. Der er sna re re tale om en his to rie skriv ning 
om pla ner, som aldrig rea li se res. Fou cault be to ner diagrammernes og de res 
imperativers grundlæggende idealiserede og ikkeindløselige na tur, at de har 
ka rak ter af uto pi er, uindfriede fan ta si er el ler, som han si ger, ’en pro gram me
ring stil let i bero’ (1991: 80). Jeg fore slår på den baggrund, at diagrammerne 
repræsenterer idealiserede skematikker, som aldrig fuldt ud rea li se res i 
kon kre te organisationsformer. Dis se om fat ter disciplinens drøm om to tal 
synlighed og kontrol, pastoralmagtens krav om tilbundsgående sjæletømning 
og guvernementalitetens fiktion om uhind ret markedscirkulation. Afstanden 
el ler ’mismatchet’ mel lem diagrammerne og de ak tu el le organisationsformer 
kalder på hand ling, innovationer og sætter teknologierne i en ner vøs drift. 
Det diagrammatiske im pe ra tiv befinder sig altid på afstand som en uopnåelig 
ho ri sont, der indgyder kri tisk re fleks ion over hidtidige løs nin ger, udvikling af 
nye og afstedkommer modifikation og rekonfiguration af ek sis te ren de mid ler.

Spændingerne mel lem ide ale dia gram mer og ufuldendte re sul ta ter er 
dog næppe den mest fun da men ta le årsag til magtteknologiernes usta bi
li tet og bevægelighed. Den grundlæggende modsætning er ikke »mel lem 
idea lets renhed og virkelighedens ureglementerede urenhed« (Fou cault, 
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1991: 80). Foucaults tek no lo gi er udviser derimod egne, ind re pa ra dok
ser. Dis se ibo en de pa ra dok ser el ler uover ens stem mel ser tru er sy ste met 
og sætter det i et modsætningsforhold til sig selv. Sel vom Fou cault aldrig 
selv udfoldede den ne (post struk tu ra lis tis ke) poin te, me ner jeg, at det er 
muligt i en hver magtteknologi at udpege grundlæggende, ibo en de pa ra
dok ser. I skan di na visk sammenhæng har An der sen og Thy ge sen netop 
frugtbart til ført et paradoksbegreb til Foucaults magtteknologier via Luh
manns sy stem teo ri (2004). Nøjes vi med Foucaults egne ana ly ser, kan 
magtteknologiske pa ra dok ser dog sagtens fremlæses. Disciplinen er så le
des gennemsyret af den pa ra dok sa le distinktion nor ma li tet/afvigelse, som 
ikke tillader en per ma nent fik se ring af no gen af si der ne. Distinktionen 
besidder en uen de lig genanvendelighed, idet dét, der be stem mes som ’nor
malt’ i den før s te iagttagelse, efterfølgende kan opsplittes igen i det normale 
kontra det afvigende ud fra en endnu mere fin kor net normalitetsstandard. 
I disciplinære praksisser er en uen de lig normsætning og korrektion af det 
afvigende så le des mu lig (Vil lad sen, 2012: 65–66). Sikkerhedsteknologiens 
pa ra doks be står i distinktionen re gu le ring/au to no mi, i hvil ken be folk nin
gen fi gu re rer som både sub jekt og ob jekt for regeringsudøvelse. Fore stil lin
gen om ’samfundets naturlighed’ skaber et pa ra dok salt be hov for en po li tisk 
re gu le ring, der sik rer, at be folk nin gens na tur li ge re gu le rings me ka nis mer 
kan ope re re frit (Vil lad sen, 2010: 167). Ledelsestiltag og po li tis ke pro gram
mer, der hævder blot at frem me al le re de ek sis te ren de me ka nis mer, værdier 
el ler potentialer kan med for del undersøges ud fra den ne optik. Det vil fx 
være re le vant at undersøge ak tu el le tiltag til sundhedsfremme, som ikke må 
være ’formynderiske’ el ler ’bedrevidende’. De skal fortsat sik re udbredelsen 
af officielle sundhedsstandarder, men med afsæt i lo kal di ver si tet, kul tur og 
bor ger nes egne værdier (Pii & Vil lad sen, 2012).

Teknologierne hvi ler så le des på ind re spændinger og lo gis ke pa ra dok ser, 
som dri ver dem frem ad. Dis se ibo en de pa ra dok ser kon sti tue rer imid ler tid 
hverken no gen form for skjult struk tur el ler overgribende rationaler, som 
ani me rer aktørerne. Teknologierne er sna re re præget af ibo en de pa ra dok ser 
på grund af de res sam men sat te og inkohærente konstitution, idet de som 
bekendt er vok set ud af me get forskelligartede prak sis for mer og lo ka li te ter. 
At antage, at så dan ne pa ra dok ser tvin ger ak tø rer til at an stren ge sig for at 
søge at hånd te re, over kom me og for so ne de mest tru en de modsætninger, 
indebærer ikke no gen ’agen cy determination’ el ler ’interpellation’ af sub
jek tet (Chan, 2000: 1061). Det er en afgørende poin te, at magtteknologier 
(og de res ibo en de pa ra dok ser) bi brin ger de so ciale prak sis for mer en sær
lig re flek si vi tet, som hverken kan reduceres til de ter mi nis me el ler til et 
un der lig gen de sy stem, der be står ’ube rørt’ af kon kre te hand lin ger (Bur rell, 
1988: 228). Fou cault si ger netop: »This is not an analysis of the advancing 
rationalities which rule our so cie ty, nor an anthropology of the codifications 
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which with out our knowledge, rule our behavior.« (1991: 79). Dis se poin
ter er afgørende for mit ho ved ar gu ment. Tek no lo gi er er ikke ri gi de struk
tu rer el ler ab strak te ska be lo ner, men kon sti tue rer specifikke, kon fi gu ra ti ve 
tilbøjeligheder, som opstår ud af kon kre te ak tø rers forsøg på at rea li se re 
oplevede nødvendigheder og re spon de re på prak tis ke pro ble mer. Af den 
årsag kan tek no lo gi er ikke si ges at fast lå se el ler indespærre hu ma ne ak tø rers 
agens; fak tisk an spo rer de sna re re til en en de løs udøvelse af agens!

Den ne artikels re spons på kri tik ken af Foucaults ’negligering af agens’ 
vil mu lig vis ikke til freds stil le kritikkerne fuldstændigt, da den afviser at 
genindsætte den ge ne risk hu ma ne ak tør som den ul ti ma ti ve for kla ren de 
fak tor. Den har tværtimod vist, at der set ud fra Foucaults egen position 
er plads til mas ser af hand lin ger, sel vom den ne position kla rer sig uden en 
hand lings teo ri med dens on to lo gis ke dua lis mer i form af sub jekt ver sus 
ob jekt, agent ver sus tek no lo gi og etik ver sus rationalitet.

KONKLUSION
Kri tik ken af Foucaults negligering af agens er nær mest uden tøven, og 
led sa get af over ras ken de få indvendinger, blevet alment accepteret inden 
for organisationsforskningen. Den ne læsning af Foucaults position skyl
des i høj grad den måde, hvor på man ge organisationsforskere ’adopterede’ 
ham, nem lig som disciplinens teo re ti ker og som en antimodernist i sam
klang med tænkere, som er grundlæggende skep tis ke over for det mo der ne 
frigørelsesprojekt og tek no lo gi ens plads heri. Fou cault afviger imid ler tid både 
fra den struk tu ra lis tiskde ter mi nis tis ke position og fra overidentifikationen 
med tek no lo gis ke trus ler og begrænsninger, som kri ti ker ne har til lagt ham. 
Vi har set, at hverken sub jek ter el ler det so ciale felt er determineret af tek
no lo gi er, eftersom de udelukkende er ’dia gnos tis ke mar kø rer’, der udpeger 
be stem te ten den ser i so ciale praksisser og or ga ni se rings for mer. Det blev 
også tydeligt, at Fou cault bryder med den etis ke po la ri tet, hvis ene pol er 
tek no lo gi og hvis an den pol er det ge ne risk men nes ke li ge. Han stu de rer i ste
det prak sis for mer, der er præget af hybriditet og sammenvævninger, og som 
vanskeligt kan kri ti se res a pri ori, to ta li se ren de el ler entydigt.

Der er altid en mangfoldighed af tek no lo gi er på spil, hvil ket bi brin ger det 
so ciale (her un der kon kre te organisationer) mo men ter af ubestemmelighed, 
modsætninger, in kon si stens og nødvendigheden af at træffe konfliktfulde 
valg. Det so ciale rum er altid ’overdetermineret’ af en række tek no lo gi er, som 
i princippet gi ver plads til, at kon kre te ak tø rer kan spil le med på el ler udvide 
en be stemt tek no lo gis im pe ra tiv, foretage stra te gis ke skift mel lem im pe ra ti
ver, el ler endda forsøge kri tisk at påpege svært overvindelige modsætninger 
affødt af sam spil let mel lem forskellige tek no lo gi er. En de lig rummer en hver 
tek no lo gi en indbygget spænding mel lem dia gram og prak sis former. Tek
no lo gi ens idealiserede dia gram optræder som en uopnåelig ide al til stand og 
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ren dyr ket skematik, som aldrig fuldbyrdes i no gen kon kret ak tua li se ring, 
dvs. institution, prak sis form el ler sub jek ti vi tet. Her med an ty des ikke, at 
ak tø rer skal anskues som frie til at udleve de res intentionelle og ’au ten ti ske’ 
stra te gi er, men sna re re at de res hand lin ger og ’agens’ netop er indlejret i, 
og sammenvævet med, et helt felt af prak sis for mer, som al le re de er mættet 
med konfiguratoriske ten den ser, pro gram me rin ger, modsætninger og spil 
imellem forskellige kræfter.

Mit øns ke med den ne artikel har væ ret at udvide den teo re tis ke og em pi
ris ke agen da for organisationsforskere, der søger inspiration i Foucaults 
begrebsapparat. Hensigten var ikke pri mært at kor ri ge re simplificerede 
og for teg ne de opfattelser af Foucaults værk (sel vom der findes en del i 
organisationslitteraturen). Må let var sna re re, ved hjælp af gen for tolk ning, 
syn te ti se ring og rekonstruktion, med afsæt i Foucaults egne udsang at optegne 
analysestrategier for stu di er af tek no lo gi og or ga ni se ring, som er mere åbne og 
udspørgende, em pi risk såvel som nor ma tivt. Det te kræver, at vi tilsidesætter 
de fore stil lin ger om tek no lo gi er som rationalitetens ’jernbure’, som i den 
pa ra dig ma tis ke version an sku er tek no lo gi entydigt som en omringning el ler 
indespærring af den men nes ke li ge sub jek ti vi tet, hvis potentialer indskrænkes 
i form af tab af in di vi dua li tet, au to no mi og værdibårne rationaler. I så 
fald vil vi kun ne opnå en langt stør re sen si ti vi tet over for mangfoldighed, 
ubestemmelighed, modsigelser, pa ra dok ser og gnid nin ger i konfigurationerne 
af tek no lo gi er og organisationer. Vi vil kun ne etab le re en dis tinkt niche for 
foucaultianske stu di er af organisationsteknologier, som er in tel lek tu elt kon
sis tent såvel som ana ly tisk ef fek tiv til at tage bestik af transformationer, pa ra
dok ser og kon flik ter i vores sam tids organisationsformer.

NOTE
Jeg øns ker at tak ke Mads Pe ter Karl sen, post.doc., Det Teo lo gis ke Fa kul tet, 
KU, og NOS’ ano ny me reviewer for frugtbare kom men ta rer til en tid li ge re 
version af den ne artikel. Det te arbejde er mu lig gjort af støt te fra CA PES, 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, Brasilien, 
med forsk nings sti pen di et nr. 8598126.

LIT TE RA TUR
Althusser, L. (1969). For Marx. Lon don: The Pen guin Press.
Al ves son, M., & Karreman, D. (2000). Ta king the linguistic turn in organizational re search: 

Chal len ges, responses, consequences. Jour nal of Applied Behavioral Scien ce 36 (2): 136–158.
An der sen, N.Å. & Thy ge sen, N.T. (2004). Sty rings tek no lo gi er i den selvudsatte or ga ni sa

tion. Tids skrif tet GRUS 25 (73): 8–29.
An der sen, N.Å. & Born, A.W. (2005). Kærlig le del se. Nor dis ke Or ga ni sa sjons stu dier 7 (3/4): 

161–186.
Bur rell, G. (1998). Modernism, postmodernism and organizational analysis: The contribu

tion of Mic hel Fou cault. Organization Stu dies 9 (2): 221–235.



75

Foucaults tek no lo gi er: det nye ’jern bur’ el ler vir tu el le organisationsdiagrammer?  

2

2013

Bussolini, J. (2010). What is a Dispositive? Fou cault Stu dies, 10, No vem ber: 85–107.
Cald well, R. (2007). Agen cy and Change: Reevaluating Fou cault’s Le ga cy. Organization 14 

(6): 769–791.
Chan, A. (2000). Redirecting Critique in Postmodern Organization Stu dies: The Perspective 

of Fou cault. Organization Stu dies 21 (6): 1059–1075.
Clegg, S.R. (1989). Radical revisions: Power, discipline and organizations. Organization Stu

dies 10 (1): 97–115.
Clegg, S.R. (1994). We ber and Fou cault: Social Theory for the Study of Organizations. 

Organization 1 (1): 149–178.
Col lier, S. (2009). Topologies of Power: Fou cault’s Analysis of Political Go vern ment bey ond 

’Governmentality’. Theory Cul ture So cie ty 26 (6): 78–108.
Dandeker, C. (1990). Surveillance, Power and Modernity; Bureaucracy and Discipline from 

1700 to the Present Day. Cam brid ge: Po li ty Press.
Dean, M. (1996). Put ting the technological into go vern ment, Hi sto ry of the Hu man Sci ences 

9 (3): 47–68.
Dean, M. & Vil lad sen, K. (2012). Stats fo bi og civilsamfund: Om Fou cault og hans ar vin gers 

blik på sta ten. Fre de riks berg: Nyt fra Samfundsvidenskaberne.
Deetz, S. (1992). Disciplinary Power in the Mo dern Corporation. in M. Al ves son & H. 

Willmott (Eds.) Critical Management Stu dies. Lon don: Sage.
Deleuze, G. (1992). What is a dispositif?, I: T.J. Amstrong (red.) Mic hel Fou cault Philosopher. 

Lon don: Harvester Wheatsheaf.
Deleuze, G. (2004). Fou cault. Fre de riks berg: DET lil le FOR LAG.
DiMaggio, P. & Po well, W. (1983). The Iron Cage Revisited: Institutional Isomorphism and 

Collective Rationality in Organizational Fields. Ame ri can Sociological Re view 48 (2): 
147–160.

Dorrestijn, S. (2011). Technical Mediation and Subjectivation: Tracing and Extending Fou
cault’s Philosophy of Technology. Philosophy & Technology 25 (2): 197–201.

Fou cault, M. (1980). The Confessions of the Flesh. I: C. Gor don (red.) Power/Knowledge: 
Se lec ted Interviews and Other Writings. New York: Pantheon Books.

Fou cault, M. (1988). Technologies of the Self. I: Lu ther H. Mar tin, H. Gut man & P.H. Hut
ton (red.) Technologies of the Self. Mas sa chu setts: Tavistock Publications.

Fou cault, M. (1991). Questions of Method. I: G. Burchell, C. Gor don & P. Mil ler (red.) The 
Fou cault Effect: Stu dies in Governmentality. Chi ca go: The Uni ver si ty of Chi ca go Press.

Fou cault, M. (2000). Space, knowledge, and po wer. I: J.D. Faubion (red.) Power: Essential 
Works of Fou cault 1954–1984. New York: The New Press.

Fou cault, M. (2003). So cie ty Must Be Defended: Le ctu res at the Collège de Fran ce 1975–76. 
Lon don: Pen guin Books.

Fou cault, M. (2007). The Incorporation of the Hos pi tal into Mo dern Technology. I: J.W. 
Crampton & S. El den (red.) Space, Knowledge and Power: Fou cault and Geography. 
Al ders hot: Ashgate.

Fou cault, M. (2008a). Sikkerhed, Ter ri to ri um, Be folk ning. Kø ben havn: Hans Reitzels Forlag.
Fou cault, M. (2008b). Overvågning og straf: Fængslets fød sel. Fre de riks berg: DET lil le FOR

LAG.
Gor don, C. (1980). Afterword. I: M. Fou cault, Power/Knowledge: Se lec ted Interviews and 

Other Writings 1972–1977. New York: Pantheon.
Karl sen, M.P. & Vil lad sen, K. (2008). Who Should Do the Talk ing? The proliferation of 

dialogue as governmental technology. Cul ture & Organization 14 (4): 345–363.
Ken dall, G. & Mic hael, M. (2010). Order and Disorder: Time, Technology and the Self. 

Cul ture Mac hine, http://www.culturemachine.net/index.php/cm/article/viewArticle/ 
242/ 223.



76

Kaspar Villadsen

2

2013

Knights, D. & Willmott, H. (1989). Power and subjectivity: From degradation to subjugation 
in social re la tions. Sociology 23 (4): 535–558.

Mars den, R. (1993). The Politics of Organizational Analysis. Organization Stu dies 14 (1): 
93–124.

Mc Kin lay, A. & Star key, K. (red.) (1998). Fou cault, Management and Organization Theory. 
Lon don: Sage.

MikMey er, N. & Vil lad sen, K. (2013). Power and Welfare: Un der stan ding Citizens’ 
Encounters with State Welfare. Lon don: Rout ledge.

Mil ler,P. (1992). Accounting and Objectivity: The Invention of Calculating Selves and 
Calculable Spaces. Annals of Scholarship 9 (½): 61–86.

Nealon, J.T. (2008). Fou cault Bey ond Fou cault: Power and its Intensifications since 1984. Stan
ford: Stan ford Uni ver si ty Press.

New ton, T. (1998). Theorizing Subjectivity in Organizations: The Failure of Foucauldian 
Stu dies. Organization Stu dies 19 (3): 415–447.

Reed, M. (2000). The Li mits of Discourse Analysis in Organizational Analysis. Organization 
7 (3): 524–530.

Rennison, B.W. (2009). Kam pen om integrationen: Dis kur ser om et nisk mangfoldigheds
ledelse. Kø ben havn: Hans Reit zel.

Staunæs, D. & Bjerg, H. (2011). Selfma na ge ment through shame: Uniting governmentality 
stu dies and the affective turn. Ephe me ra 11 (2): 138–156.

Steyaert, C. & Janssens, M. (1999). Hu man and In hu man Resource Management: Saving the 
Subject of HRM. Organization 6 (2): 181–98.

Thomp son, P. & Ackroyd, S. (1995). All quiet on the workplace front? A critique of recent 
trends in Bri tish Industrial Sociology. Sociology 29 (4): 615–633.

Townley, B. (1993). Fou cault, Power/knowledge, and its relevance for hu man resource 
ma na ge ment. Aca de my of Management Re view 18 (3): 518–545.

Vil lad sen, K. (2007). Skabelsen af det mo der ne sub jekt: Magt og sub jek ti vi tet hos We ber, 
Elias og Fou cault. An tro po lo gisk Tidsskrift (55): 85–111.

Vil lad sen, K. (2010). Governmentality. I: M. Tadajewski; P. Maclaran; E. Per sons & M. Par
ker (red.) Key Con cepts in Critical Management Stu dies. Lon don: Sage Publications.

Vil lad sen, K. (2012). Paradoxes of Welfare: Universality, Truth, and Power in Mo dern 
Welfare Provision. I: R. Laratta (red.) Social Welfare. Ri je ka: In tech.

Vil lad sen, K. & Pii, K.H. (2012). Patientcentreret fore byg gel se: For hand lin ger af grænsen 
mel lem det of fent li ge og pri va te, Tidsskrift for sygdom og sam fund 10 (17): 119–141.

Quist, J., Skålén, P. og Clegg, S.T. (2007). The po wer of quality mo dels: The example of 
the SIQ model for per for man ce excellence. Scan di na vian Jour nal of Management 23 (4): 
445–462.

SAM MEN DRAG
Mic hel Foucaults teknologibegreb indtager en tve ty dig position i den ak tu el le 
organisationsforskning. På den ene side er Foucaults ’magtteknologier’ blevet 
et vigtigt ana ly tisk redskab for organisationsforskere, der øns ker at afsøge 
magtens kom plek si tet i mo der ne organisationer. Samtidig hævder en ved hol
den de kritik, at den foucaultianske til gang til organisationsanalyse negligerer 
men nes ke li ge ak tø rers agens, eftersom sub jek tet optræder som et pro dukt af 
magt, dis kurs el ler magtteknologier. Artiklen ar gu men te rer for, at den ne bredt 
accepterede kritik ikke yder Foucaults tan ker om tek no lo gi og or ga ni se ring 
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retfærdighed. Hvis vi sammenstykker Foucaults eget begreb om tek no lo gi, 
navn lig formuleret i hans forelæsninger fra 1978, kan vi undslippe den kri
tis ke kon sen sus ved rø ren de Foucaults ’negligering af agens’ og grundlæggende 
re for mu le re spørgsmålet om tek no lo gi og tek no lo gi ens relation til or ga ni sa to
risk prak sis. Foucaults tek no lo gi er indebærer ikke en determination af sub jek
tet og kan ikke a pri ori kritisereres for at indsnævre et menneskeligt potentiale. 
De udgør vib re ren de og bevægelige konfigurationer, som ikke kan indespærre 
in di vi der el ler organisationer i et nyt ’rationalitetens jern bur’.

ABSTRACT
The concept of technology developed by Mic hel Fou cault occupies an 
ambiguous position in con tem po ra ry organizational re search. One the one 
hand, Fou cault’s notion of ’po wer technologies’ has become a key analytical 
tool for organizational scholars seeking to un der stand the complexities of 
po wer in organizational life. On the other hand, the Foucauldian approach to 
organizational analysis has been widely criticized for its neglect of the agen cy of 
hu man ac tors, who instead figure as mere in stru ments of po wer, discourse, or 
po wer technologies. This article argues that this widely accepted critique does 
litt le jus ti ce to Fou cault’s thought on technology and organizing. Reassessing 
Fou cault’s own concept of technology, particularly in the context of his 1978 
le ctu res, we ar gue that the conventional critique of Fou cault’s ’neglect of 
agen cy’ is misguided. To escape this interpretive orthodoxy, we undertake a 
reformulation of the theme of technology and the technologies’ relation to 
organizational practices. Fou cault’s technologies, we ar gue, cannot simp ly 
be evaluated as threatening or foreclosing hu man potential. Technologies are 
hy brid, mo bi le configurations, quite the opposite of the ’iron cages’ ostensibly 
enveloping organizations and repressing subjectivities.
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Den offentliga sektorn står inför sto ra utmaningar. Den ekonomiska 
obalansen i världsekonomin, de mo gra fisk snedfördelning och en minskad 
tilltro till of fent lig tjänsteproduktion utgör nå gra exempel. För att lyckas med 
utmaningarna sätts stor tilltro till det lokala ledarskapet ute i kommunernas 
verksamheter. Vård och om sorg är en av de tyng re och mest personalintensiva 
verksamheterna. Det är många som arbetar i dessa verksamheter men det 
är också många brukare som är be ro en de av att verksamheterna fungerar 
op ti malt. Vård och om sorg är en vik tig samhällsinstitution som många 
medborgare har be hov av. Cheferna har därför ett stort an svar. De kan 
hantera budgetar som överstiger en miljard och ansvara för verksamheter 
som har mer än hundra medarbetare. Verksamheten är politiskt styrd och 
utförs, i flera fall, av både pri vat och offentligt drivna leverantörer. För att 
få ut mes ta möjliga verksamhet (för varje skat te kro na) har olika for mer 
av marknadslösningar provats i svens ka kom mu ner un der den senaste 
tjugoårsperioden. I av hand lin gen sätts förstoringsglaset på att granska hur 
ledningsstrukturerna i kommunerna förändras över tid. Det är detta som är 
te mat i Ro bert Jonssons doktorsavhandling Organisatoriska bak slag – Mer än 
tio år av förändringar i två svens ka kom mu ner som försvarades i mars 2013 
vid Institutionen för ekonomisk och in du stri ell utveckling, Lin kö pings uni
ver si tet.
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SAMMANFATTNING AV AV HAND LIN GENS INNEHÅLL OCH RE SUL TAT
Bo kens mörkblå om slag ger ett stil rent, so bert och formellt första intryck. 
Av hand lin gen är indelad i tio ka pi tel. I det första ka pit let möts läsaren av en 
pro ble ma ti se ring av led nings struk tu rer, organiseringsfrihet, kunskapsbe
hov och förändringsincitament. Syftet med av hand lin gen är att »… beskriva 
or ga ni se ring av kom mu nal led ning och specifikt vård och om sor gens led ning i 
Lin kö pings och Norr kö pings kom mu ner samt att förklara varför kommunala 
ledningsorganisationer förändras« (s. 13). Frågan framhålls som vik tig efter
som »… det rå der en uppfattning om att offentliga organisationer är drabbade 
av isomorfism, tar intryck av liknande strömningar och blir allt mer lika. Trots 
detta kan vi se att det finns skillnader« (s. 13). För att besvara frågeställningen 
är av hand lin gen byggd på två longitudinella fall stu di er av led nings struk
tu rers utveckling i två svens ka kom mu ner. Vidare beskrivs organisatoriska 
bak slag och förändring av kom mu nal led ning. De organisatoriska koncept 
som införts i de två studerade kommunerna byg ger på införande av bestäl
lar/utförarmodellen där kom mu nen agerar beställare av varor och tjänster 
och för detta anlitar olika företag (privata och offentliga) som utför det som 
verksamheten behöver få utfört. Un der de senaste 10 åren har utvecklingen 
gjort att de studerade kommunerna haft att hantera flera olika organisato
riska bak slag vilket gjort att styrmodellerna successivt modifierats och för
ändrats. Begreppet »organisatoriska bak slag« är ett begrepp »som i av hand
lin gen innebär en reaktion mot en tidigare beslutad ledningsorganisation. 
Sy no ny mer är missräkning, misslyckanden och motgångar och utgör incitament 
att förändra.« (s. 17–18). Det som studeras i av hand lin gen är förändring av 
kom mu ners led ning av vård och om sorg. Den rör sig från den högsta poli
tiska led nin gen via förvaltningen, till mellanchefer på olika ni vå er ned till 
enhetschefsnivå. I stu di en har nationella och re gio nala aktörer exkluderats.

I det an dra ka pit let beskrivs av hand lin gens metodfrågor. Stu di en är 
utformad som en jämförande lon gi tu di nell fall stu die med två sto ra svens ka 
kom mu ner som fall. Det första datainsamlingstillfället gjordes un der 
2003–2006 och det an dra un der 2012. Data har samlats in ge nom in ter vju er, 
observationer och dokumentstudier. Det finns in gen sammanställning av 
den totala datamängden. Men min egen sum me ring ger vid han den att 
av hand lin gen är grundad på 46 in ter vju er, 14 observationer och 20 do ku
ment.

I det tred je ka pit let beskrivs stu di er om svens ka kom mu ners utveckling 
och de organisatoriska utmaningar som hanterats över tid. Särskilt 
fokuseras kunskapsläget avseende hur kommunerna hanterat frågan om 
vårdens och om sor gens or ga ni se ring, styrning och led ning. Det handlar 
yt terst om vilka er fa ren he ter som genererats efter att ha förändrat och 
utvecklat ledningsorganisationen. Här finns allt från en his to risk exposé 
till en be skriv ning av olika organisatoriska tren der som kom mu ner hakat 
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på. Kommunernas olika rol ler som samhällsaktör, serviceleverantör, myn
dig het och intresseorganisation lyfts fram och beskrivs ingående. Rollerna 
är komplexa vilket le der till att intressekonflikter lätt uppstår. Ka pit let 
summeras med en ta bell som skiljer mel lan förändring av kom mu nal led
ning sorterat på interna och externa ak ti vi te ter.

I det fjärde ka pit let beskrivs av hand lin gens teoretiska referensram. Teo
rierna har valts för att besvara frågan om varför organisationer förändras. I 
den teoretiska referensramen behandlas or ga ni se rings och ledningsbegrep
pet. Därefter beskrivs de tre områdena gammal institutionalism, nyinsti
tutionalism och skan di na visk institutionell teo ri. Därpå beskrivs stu di ens 
analysram som är utformad utifrån skan di na visk institutionell teo ri.

I det fem te och sjätte ka pit let ger vi oss ut på fältet i Lin kö pings och 
Norr kö pings kom mu ner. Vi får känna luk ten av kommunala kor ri do
rer, po li ti ker prat och chefstugg. En be skriv ning görs av kommunernas 
successiva utveckling. Ändringar, korrigeringar och förbättringar läggs till 
efter varandra. Speciellt fo kus läggs på olika ty per av förändringar som ägt 
rum inom vårdens och om sor gens ledningsorganisation. Särskilt fokuseras 
den förändring och utveckling som sker i de styrmodeller (t.ex. beställar/
utförarmodellen) som tillämpas.

I det sjunde ka pit let diskuteras vilka förhållanden som är de mest 
centrala vid förändring av kommunala ledningsorganisationer. En ana lys 
görs utifrån skan di na visk institutionell teo ri. I ka pit let analyseras bland 
annat de uppgiftsförskjutningar som skett i re spek ti ve kommun. Detta görs 
utifrån de fyra »kommunroller« som tidigare beskrevs i det tred je ka pit let.

Det åttonde ka pit let ägnas åt att besvara frågan om varför och hur kom
mu nal led ning förändras. Här analyseras da ta ma te ria let utifrån skan
di na visk institutionell teo ri. I ka pit let sätts särskilt fo kus på att förklara 
varför ledningsorganisationen förändrades i re spek ti ve kommun. Ka pit
let avslutas med en fi gur som be skri ver varför och hur kommunala 
ledningsorganisationer förändras. Fi gu ren är uppbyggd utifrån fyra steg, 
som går runt i ett cirkulärt förlopp. I det första ste get genereras nya idéer i 
kommunerna utifrån förändrade omgivningsförhållanden och till följd av 
organisatoriska bak slag av tidigare fattade beslut. I det an dra ste get le der 
bak sla gen till krav på förändringar för att hantera uppgifter på ett mer 
önskvärt sätt. I det tred je ste get gäller det att få tillstånd förändring, främst 
ge nom ar gu ment som hänvisar till legitima institutioner. I det fjärde ste
get sker förändring av kommunala ledningsorganisationer slutligen, men 
un der visst motstånd. Teorin lyfts fram och av ser att komplettera tidigare 
institutionella teo ri er. En teo re tisk brist som lyfts fram är att skillnader mel
lan organisationer sällan har lyfts fram eftersom tidigare teoretiska mo del
ler främst fokuserat på att organisationer härmar varandra (isomorfism) 
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och, ge nom tvingande, imiterande och normativa kraf ter, tycks bli allt mer 
lika. Olikheter har därför inte fokuserats tillräckligt.

I det ni on de ka pit let lyfts lik he ter och skillnader fram mel lan de två 
studerade kommunerna. Elva skillnader och sex lik he ter lyfts fram. Enligt 
Jons son vi sar resultaten på att lik he ter påfallande ofta är re sul ta tet av anam
made tren der, och skillnader kan vara efterjusteringar av en trendig mo dell 
som tidigare implementerats. Av hand lin gens re sul tat diskuteras utifrån en 
lon gi tu di nell trestegsmodell. I det första ste get un der 1990ta let uppkom
mer (ge nom ändrad svensk lagstiftning) organiseringsfrihet, vilket gör att 
ett flertal kom mu ner förändras utifrån organiseringsidéer som då var på 
modet. Kommunernas ledningsorganisationer blev olika, men hos de kom
mu ner som var starkt influerade av mode och tren der kom fler att anamma 
likvärdiga organiseringsidéer. Det uppstod därför lik he ter. I det an dra ste get 
un der 2000ta let drabbas kommunerna av organisatoriska bak slag. Model
lerna fungerade inte som det var tänkt. Utifrån det förändras den kommu
nala ledningsorganisationen. Anpassningar gjordes utifrån de pro blem som 
var relaterade till övergripande uppgifter. Kommunernas ledningsorgani
sationer utvecklas därför i olika riktningar. Vilket resulterade i att de blev 
alltmer olika. I det tred je ste get un der 2010ta let uppkom en stark tilltro till 
att mäta. Tren den växer sig stark. Detta le der till nya frågor som handlar om 
att organisationsledningar återigen börjar likna varandra.

I det ti on de och sista ka pit let presenteras av hand lin gens re sul tat. Re sul ta
tet vi sar på att kommunernas ledningsorganisationer tenderar att utvecklas i 
olika riktningar till följd av bak slag på tidigare fattade beslut. Sva ret på frågan 
varför kom mu nal led ning av vård och om sorg förändras landar i ett nytt 
sätt att förstå förändring där omgivningsförhållanden och organisatoriska 
bak slag av tidigare fattade beslut utgör incitament till förändring. Ka pit let 
avrundas med praktiska implikationer, stu di ens begränsningar samt förslag 
på fort satt forsk ning.

AVSLUTANDE DISKUSSION
Ro bert Jonssons av hand ling är intressant i flera avseenden. Den är empi
riskt omfattande, teoretiskt driven och välstrukturerad. Sammantaget ger 
den ett viktigt kunskapsbidrag om bakslagens betydelse för institutionell 
utveckling. I av hand lin gen får vi stifta bekantskap med företeelser som för
ändring, or ga ni se ring, styrmodeller, led nings mo del ler, che fer, struk tu rer, 
sam spel, kom mu nal utveckling, institutionell teo ri, uppgiftsförskjutningar 
och re for mer. Den ob ser van te läsaren kan även hitta uppslag till företeel
ser som gränsdragning, utbyten, sparande, frag men te ring, marknadslikhet 
och rollutveckling. Dessa begrepp vi sar att Jons son har gett sig i kast med 
att följa en komplex verksamhet där det över tid uppdagas flera intressanta 
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(och motstridiga) fe no men. Offentliga organisationer behöver hantera flera 
parallella lo gi ker, vilket påverkar dess utveckling och framväxt. Av hand lin
gen ger en god överblick över de förändringsprocesser som ägt rum, avse
ende led ning av kom mu nal vård och om sorg, de senaste 20åren. Den som 
är intresserad och ny fi ken på kom mu ners utveckling, särskilt led ning och 
or ga ni se ring av kom mu nal vård och om sorg, ges flera värdefulla empiriska 
ned slag och inblickar.

Av slut nings vis finns det skäl att lyfta fram nå gra av av hand lin gens starka 
och svaga si dor. Den första av av hand lin gens starka si dor är den longitudinella 
an sat sen som gör att läsaren kan ta del av hur förändring utvecklas successivt 
över tid. Kommunala ledningsorganisationer och dess utveckling har följts 
över tid vilket bör ses som ett intressant empiriskt bi drag. Den an dra starka 
si dan handlar om den jämförande an sat sen mel lan två näraliggande kom
mu ner som infört samma styrmodell men efter ett par år har utvecklat olika 
tillämpningar. De empiriska kapitlen är tämligen livfulla och inspirerande, 
vilka förmedlar en god bild av den studerade problematiken. Den jämförande 
an sat sen ger god utdelning och ger läsaren en ingående förståelse av 
verksamhetens utmaningar och inneboende dynamik. Den tred je starka 
si dan handlar om det teoretiska bi dra get där organisatoriska bak slag och 
dess betydelse för att nå institutionell utveckling. Här förmedlas även ett nytt 
sätt att förstå förändring där omgivningsförhållanden och organisatoriska 
bak slag av tidigare fattade beslut utgör incitament till förändring.

Det finns även an led ning att lyfta fram tre svagare si dor som hade 
förbättrat av hand lin gen ytterligare. För det första finns det en li ten glid
ning mel lan det inledande och den avslutande beskrivningen av syftet. Det 
är nå gra ord som lagts till mot slu tet, som inte finns med i det inledande 
syftet. Även om det inte gör något för innehållet kan det störa den mer 
noggrant jämförande, analyserande och kritiskt granskande läsaren. En 
syftesglidning skapar osäkerhet om vilket som är av hand lin gens egentliga 
syfte. Jag hade gärna sett att Lin kö pings och Norr kö pings kommun lyfts 
bort från syftet och istället gjorts till en metodfråga1. För det an dra hade 
observationerna kunnat lyftas fram och redovisats i ett eget avsnitt. På så 
sätt hade Jons son lättare kunnat njuta frukterna av, och dra fler växlar på 
sitt empiriska ma te ri al. Den empiriska beskrivningen, med primärdata från 
observationer av olika kommunala ledningsmöten, hade då kunnat bli ett 
starkare empiriskt bi drag. För det tred je hade nå gra delar av den teoretiska 
beskrivningen, särskilt det som handlar om den gam la institutionalismen, 
kunnat referera till grundkällor istället för att hänvisa till an dra forskares 
översikter. Referenslistan hade även tjänat på att gå utanför den svens ka 
kontexten, vara mind re pro vin si ell och mer internationell. Övergripande 
hade av hand lin gen genomgående tjänat på att löpande förhålla sig till fler 
internationella stu di er som behandlat liknande fe no men.
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To talt sett är ändå helhetsintrycket av av hand lin gen genomgående 
po si tivt. Empirin är insamlad i en verksamhet som ger läsaren flera goda 
exempel på de (paradoxala) utmaningar som finns inom vård och om sorg. 
Av hand lin gen kan därför rekommenderas till forskare som är intresserade av 
styrning, organisatoriska bak slag, beställar/utförarmodellen, institutionell 
teo ri kombinerat med vård och om sorg. Men även praktiskt verksamma 
som kritiskt vill reflektera över verksamhetens utveckling kan sannolikt ha 
väldigt god behållning av av hand lin gen.

NOTE
1 Den noggranne läsaren märker även att en tred je kortare version av syftet (i lin je med 

denna tan ke) återfinns i av hand lin gens abstractblad.
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NordiskeOrganisasjonsstudier(NOS)er et aka de misk 
tids skrift ret tet mot stu di et av or ga ni sa sjo ner. Tids skrif-
tet er fler fag lig, der bi drag kan kom me fra di sip li ner som 
for eks em pel øko no mi, stats vi ten skap, so sio lo gi, an tro-
po lo gi og psy ko lo gi. Bi drags yte re kom mer fra nor dis ke 
forskningsmiljøer el ler tar opp tema knyt tet til Nor den. 
Bi drag er pri mært på skan di na vis ke språk.

Bedømmelseavartikler
Be døm mel se og opp føl ging av inn send te ar tik ler skjer 
også på nor disk nivå. Inn send te ar tik kel ut kast vil bli 
be dømt ano nymt av to el ler tre per so ner et ter prin sip pet 
for «doub le blind re view». Be slut nin ger om pub li se ring tas 
av an svar lig re dak tør el ler even tu elt gjes te re dak tør(er). Vi 
 leg ger vekt på at en be døm mel se ikke bare er et grunn lag 
for be slut ning om pub li se ring, men at den også er til hjelp 
for for fat te re i vi de re ar beid.

Forfatteresansvarogrettigheter
Bi drag som sen des inn til NOS, skal ikke være un der 
vur de ring and re ste der. Ar tik ler kan imid ler tid være 
pre sen tert tid li ge re på kon fe ran ser el ler fore lig ge som 
ar beids no tat. For fat te re er selv an svar li ge for at ma te ria-
le som pub li se res i NOS, ikke in ne bæ rer brudd på noen 
opp havs ret tig he ter. Det te gjel der tekst, fi gu rer og bil der. 
En ar tik kel i NOS kan ikke pub li se res and re ste der uten 
gjen si dig enig het mel lom for fat ter(e) og Fag bok for la get. 
Ved inn sen ding av bi drag sam tyk ker for fat ter(e) i at Fag-
bok for la get kan pub li se re bi drag di gi talt på tids skrif tets 
passordsbeskyttede nett si der. For fat te re er også an svar li ge 
for at de res bi drag ikke in ne hol der skri ve feil, er i galt for-
mat el ler har and re fak tis ke feil. Bi drag som er an tatt for 
pub li se ring, vil sen des til for fat te re for gjen nom gang og 
kor ri ge ring.

Innsendingavartikler
Van li ge ar tik ler skal sen des til re dak sjo nen som ved lagt fil 
til e-post (nos.rok kan sen te ret@uni.no), mens ar tik ler til 
te ma num mer skal sen des til gjes te re dak tør(er). Alle ar tik-
ler skal være skre vet i Mi cro soft Word med dob bel lin je-
av stand og skrift ty pen Ti mes New Ro man, skrift stør rel se 
12. Merk føl gen de:

• For fat te ren(e)s navn, ad res se, te le fon, faks og e-post-
ad res se må opp gis i se pa rat fil og ikke på første side 
av sel ve ar tik ke len.

• Legg ved kort sam men drag (inn til 200 ord) av ar tik-
ke len, ett på ar tik kel språ ket og ett på eng elsk. Det 
skal også opp gis fem til seks nøk kel ord på ori gi nal-
språ ket samt til sva ren de fem til seks «keywords» på 
eng elsk. Legg dess uten ved en kort pre sen ta sjon av 
for fat ter(e)s in sti tu sjons til hø rig het, stil ling, aka de-
misk grad og in ter es se om rå der. 

• Ar tik ke len bør være på mel lom 6000 og 8000 ord.
• Ar tik ke len bør ikke ha mer enn tre over skrifts ni vå er.
• Ta bel ler og fi gu rer le ve res på se pa ra te si der, og merk 

av i brød teks ten hvor hver en kelt skal inn. De gis 
fort lø pen de num me re ring: ta bell 1, 2, 3 osv; fi gur 1, 
2, 3 osv.

• Even tu el le no ter plas se res ba kerst i teks ten (slutt-
noter).

• Lit te ra tur lis ten gis over skrif ten «Re fe ran ser». Flere 
re fe ran ser av sam me for fat ter(e) lis tes opp kro no lo-
gisk med den eld ste re fe ran sen først. Re fe ran ser av 
sam me for fat ter(e) og år mer kes a, b, c bak års tal let.

Kronikker,debattinnleggogbokmeldinger
Ut kast til kro nikk el ler de batt inn legg bør være på 1000–
3000 ord og skal sen des til re dak sjo nen. Der som du har 
for slag til bok mel ding (litteraturgranskning), ta kon takt 
med re dak sjo nen.

Referansersettesopppåfølgendemåte:
(Bok)
Bruns son, Nils (2007). TheConsequencesofDecision-
Making. Ox ford: Ox ford Uni ver si ty Press.

(Ar tik kel i tids skrift)
DiMaggio, Paul J. & Wal ter W. Po well (1983). The Iron 
Cage Revisited: Institutional Isomorphism and Collective 
Rationality in Organizational Fields. AmericanSociological
Review48 (2):147–160.

(Ka pit tel i bok)
Fu ru sten, Staf fan (2000). The Knowledge Base of Stan-
dards. I: Nils Bruns son & Bengt Jacobsson (red.):AWorld
ofStandards. Ox ford: Ox ford Uni ver si ty Press.

Referanseriteksten
Bruk for fat ter(e)s et ter navn, kil dens års tall og også 
si de num mer hvor det er nød ven dig, for eks em pel 
Czarniawska (2008:770), el ler hvor kil den står i pa ren tes: 
(Czarniawska 2008:770).
 Når flere for fat te re er opp ha vet til sam me kil de, opp-
gis alle for fat te res navn hvis det er fra én til tre for fat te re. 
Hvis det er flere enn tre, skri ves nav net på første for fat ter, 
fulgt av «mfl.», i lø pen de tekst kan man for eks em pel skri-
ve «for fat ter navn og med for fat te re», slik: «Czarniawska og 
med for fat te re hev der at […]».

Retningslinjerforvurderingavartiklertil
NordiskeOrganisasjonsstudier
Ho ved må let med ar tik ler som an tas for pub li se ring i 
NOS, er at de be ly ser nye og in ter es san te si der ved or ga ni-
sa sjo ner el ler organisasjonsforskningen. Bi drag skal ha en 
klar ad res se til or ga ni sa sjons teo re tis ke pro blem stil lin ger. 
Vi vekt leg ger at ar tik ke len re pre sen te rer et hånd verks-
mes sig høyt nivå på me to de, ar gu men ta sjon og bruk av 
teo ri. Em pi ris ke un der sø kel ser skal knyt tes til teo re tis ke 
pro blem stil lin ger som har en bre de re ak tu ali tet enn det 
em pi ris ke om rå det som ar tik ke len gjel der. Bi drags yte re 
kom mer fra Nor den el ler tar opp tema knyt tet til Nor den. 
Der det er re le vant, be ly ser de den nor dis ke ver sus den 
øv ri ge in ter na sjo na le forskningen på om rå det.

For mer in for ma sjon, se tids skrif tets hjem me si de:  
http://rok kan.uni.no/nos/,  
http://www.fag bok for la get.no/NOS
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